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HUMANIA CENTRE

VOULA 
KOTTARIDIS
514 993.5010

REAL ESTATE BROKER

AGENTVK@GMAIL.COM HUMANIA CENTRE Agence immobilière 

450.682.2121

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

 
FREE EVALUATION OF YOUR  

HOME WITH NO OBLIGATION!

Thinking of Selling Your Home?
Call me today for a FREE 

evaluation with no obligation.

5785 Ave Parkhaven, Cote St. Luc H4W 1X8 (514) 488-8203    
For info regarding documents: www.emsb.qc.ca/wagar

A CENTRE FOR THE COMMUNITY

Sign
up  
for 
English 

or  
French 
Classes 
today!

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

Centre de Collision

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed
Expert Color Matching • Factory Genuine Parts
Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

514 476-4565
1385, Boul. des Laurentides, 

Local 103, Vimont, Laval
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Οι εξαγωγές  Οι εξαγωγές  
αύξησαν το ΑΕΠαύξησαν το ΑΕΠ  

Αυξήθηκαν όμως και οι δαπάνες  Αυξήθηκαν όμως και οι δαπάνες  
των νοικοκυριών, ενώ μειώθηκαν  των νοικοκυριών, ενώ μειώθηκαν  
οι επενδύσεις σε κατοικίεςοι επενδύσεις σε κατοικίες
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Οι δύο «απειλές»  Οι δύο «απειλές»  
για την Κυβέρνησηγια την Κυβέρνηση  
○○ Πόσοι έχουν ψηφίσει   Πόσοι έχουν ψηφίσει  
με Επιστολική Ψήφομε Επιστολική Ψήφο
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«σημάδι» για μειώσεις «σημάδι» για μειώσεις 
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για το αφήγημα τής για το αφήγημα τής 
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οι αποταμιεύσειςοι αποταμιεύσεις
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MONTREAL

2100, Marcel-Laurin Blvd.
Ville St-Laurent
514-856-1884

9012, l’Acadie Blvd.
514-387-9999

Place Alexis-Nihon
1500, Atwater St
514-865-9949

Complexe Desjardins
5 Complexe Desjardins
514-842-0288

7600 Boul Viau, Unit 331 
(514) 376-6667 

NORTH SHORE
Centre Laval
1600, boul.  
Le Corbusier
450-978-1081

Galeries Terrebonne
1185, boul. Moody
450-964-1964
450-964-8403

SOUTH SHORE

Chateauguay Regional
Centre
200, d’Anjou Blvd.
450-692-5136

Centre Valleyfield
50, Dufferin
450-373-0519

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 499-3014

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph blvd
819-663-8580
819-775-3687

Visit planetemobile.ca to see all current offers

Elevate to epic  
with Rogers 5G.

Get Samsung  
Galaxy S24 Ultra 
with AI Live 
Translate.
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Αύξηση κατά 0,2% παρουσίασε το 
Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) 

του Καναδά κατά το τελευταίο 4ο τρίμηνο 
του 2023, μετά από την πτώση 0,1% του 
3ου τριμήνου. Το τέταρτο τρίμηνο, οι υψη-
λότερες εξαγωγές και οι μειωμένες εισα-
γωγές, τροφοδότησαν την αύξηση  του 
ΑΕΠ, αλλά αυτό μετριάστηκε από τη μεί-
ωση των επιχειρηματικών επενδύσεων.

Πάντως, η τελική εγχώρια ζήτηση, που 
αποτελείται από δαπάνες για τελική κατα-
νάλωση και ακαθάριστο σχηματισμό πα-
γίου κεφαλαίου, υποχώρησε κατά 0,2% το 
τέταρτο τρίμηνο, μετά από αύξηση 0,2% 
το προηγούμενο τρίμηνο. 

Σε ετήσια βάση, το πραγματικό ΑΕΠ και 
η τελική εγχώρια ζήτηση αυξήθηκαν για 
τρίτο συνεχόμενο έτος, από τη συρρίκνω-
ση που προκλήθηκε από την πανδημία 
COVID-19 το 2020. Ωστόσο, εκτός του 
2020, το πραγματικό ΑΕΠ το 2023 αυξήθη-
κε με το χαμηλότερο ρυθμό από το 2016.

ΟΙ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΤΡΟΦΟΔΟΤΟΥΝ ΤΗΝ  
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ  

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟΥ ΕΓΧΩΡΙΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ
• Οι εξαγωγές αγαθών και υπηρεσιών 

αυξήθηκαν κατά 1,4% το τέταρτο τρίμηνο, 
μετά από πτώση 0,3% το τρίτο τρίμηνο. 
Η αύξηση προήλθε από τις εξαγωγές αρ-
γού πετρελαίου και ακατέργαστης πίσσας 
(+6,2%), οι οποίες συνέπεσαν με τη στα-
θερή παραγωγή αργού πετρελαίου στην 
Αλμπέρτα, καθώς και με αυτή των ταξι-
διωτικών υπηρεσιών και λοιπού εξοπλι-
σμού και ανταλλακτικών μεταφορών.
• Οι εισαγωγές αγαθών και υπηρεσιών 

μειώθηκαν κατά 0,4% το τέταρτο τρίμηνο, 
μετά από άνοδο 0,3% το τρίτο τρίμηνο του 
2023. Η μείωση προήλθε από τις χαμηλό-
τερες εισαγωγές ενδιάμεσων μεταλλικών 
προϊόντων, ελαστικών, κινητήρων και 
ανταλλακτικών μηχανοκίνητων οχημάτων 
και επιβατικών αυτοκινήτων και ελαφρών 
φορτηγών .

ΣΥΝΟΛΙΚΑ για το έτος 2023, οι εξαγω-
γές αγαθών και υπηρεσιών αυξήθηκαν 
κατά 5,7%, ξεπερνώντας την αύξηση 1% 
των συνολικών εισαγωγών. Η ισχυρότε-
ρη αύξηση των εξαγωγών οφείλεται στις 
αυξημένες εξαγωγές επιβατικών αυτοκι-
νήτων και ελαφρών φορτηγών καθώς και 
στις ταξιδιωτικές υπηρεσίες. Εν τω μεταξύ, 
η αύξηση των εισαγωγών οφείλεται στην 
αύξηση των ταξιδιωτικών υπηρεσιών και 
των επιβατικών αυτοκινήτων και των ελα-
φρών φορτηγών, λόγω της ισχυρής κανα-
δικής ζήτησης.

ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ  
ΤΩΝ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ

• Οι δαπάνες των νοικοκυριών αυξήθη-
καν κατά 0,2% το τέταρτο τρίμηνο, μετά 
από άνοδο 0,1% το τρίτο τρίμηνο. Η αύξη-
ση προήλθε από τις υψηλότερες δαπάνες 
για νέα φορτηγά, φορτηγά και οχήματα 
κοινής ωφέλειας, καθώς τα προβλήματα 
της εφοδιαστικής αλυσίδας συνέχισαν να 
χαλαρώνουν και οι παραγγελίες εκπλη-
ρώθηκαν. Η συνολική ανάπτυξη περιορί-
στηκε από τη μείωση των δαπανών των 
Καναδών στο εξωτερικό (-4,8%) και την 
αύξηση των δαπανών από μη κατοίκους 

στον Καναδά (+4,4%), η οποία συμβάλλει 
αρνητικά στις δαπάνες των νοικοκυριών.
• Η αύξηση του πληθυσμού συνέχισε να 

υπερβαίνει την αύξηση των δαπανών των 
νοικοκυριών το τέταρτο τρίμηνο, καθώς 
οι κατά κεφαλήν καταναλωτικές δαπάνες 
μειώθηκαν για τρίτο συνεχόμενο τρίμηνο.
• Η αύξηση των δαπανών των νοικοκυ-

ριών επιβραδύνθηκε στο 1,7% το 2023 
από 5,1% το προηγούμενο έτος, ενισχυμέ-
νη από την αύξηση των δαπανών για νέα 
φορτηγά, φορτηγά και οχήματα κοινής 
ωφέλειας.

ΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ  
ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ

• Οι επενδύσεις σε κατοικίες μειώθηκαν 
κατά 0,4% το τέταρτο τρίμηνο, μια έκτη 
πτώση τα τελευταία επτά τρίμηνα. Παρά 
την αυξημένη δραστηριότητα στις νέες 
κατασκευές (+2,2%) και τις ανακαινίσεις 
(+0,2%), η αγορά μεταπώλησης αποδυ-
ναμώθηκε σε ολόκληρο τον Καναδά, γε-
γονός που αντιστάθμισε τις αυξημένες 
επενδύσεις σε στέγαση, καθώς το κόστος 
μεταβίβασης ιδιοκτησίας μειώθηκε κατά 
7,7% το τέταρτο τρίμηνο. Οι μεμονωμέ-
νες μονάδες και τα διαμερίσματα οδήγη-
σαν στην αύξηση των νέων κατασκευών, 
καθώς όλες οι επαρχίες και οι περιοχές, 
εκτός από το νησί του Πρίγκηπα Εδουάρ-
δου, είδαν αύξηση στις εκκινήσεις κατοι-
κιών.
• Σε ετήσια βάση, οι κατασκευές κατοι-

κιών μειώθηκαν κατά 10,2%, με πτώση 
να σημειώνεται στις νέες κατασκευές, τις 
ανακαινίσεις και το κόστος μεταβίβασης 
ιδιοκτησίας. Σε ονομαστικούς όρους, οι 
επενδύσεις σε στέγαση αντιπροσώπευαν 
το 7,7% του ΑΕΠ το 2023, μια σημαντική 
μείωση από το ανώτατο όριο σχεδόν 10% 
το 2021.

ΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ  
ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ

• Οι πραγματικές επιχειρηματικές επεν-
δύσεις μειώθηκαν για έκτη φορά τα τε-
λευταία επτά τρίμηνα. 
• Οι επενδύσεις σε μη οικιστικές κατα-

σκευές μειώθηκαν κατά 3% το τέταρτο 
τρίμηνο, λόγω της μείωσης των δαπανών 
για κατασκευές μηχανικής. 
• Οι επενδύσεις σε μηχανήματα και εξο-

πλισμό (-1,4%) συνέχισαν να μειώνονται 
το τέταρτο τρίμηνο, κυρίως λόγω των χα-
μηλότερων δαπανών για αεροσκάφη και 
λοιπό εξοπλισμό μεταφοράς, που συνέ-
πεσε με τη μείωση των εισαγωγών αερο-
σκαφών.
• Οι επιχειρηματικές δαπάνες για προϊό-

ντα πνευματικής ιδιοκτησίας μειώθηκαν 
κατά 0,2% το τέταρτο τρίμηνο, ενώ οι χα-
μηλότερες δαπάνες για εξερεύνηση ορυ-
κτών (-2,2%) αντισταθμίστηκαν εν μέρει 
από τις υψηλότερες δαπάνες για έρευνα 
και ανάπτυξη (+3,5%).

Η ΕΠΙΒΡΑΔΥΝΣΗ ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
ΣΕ ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΜΕΙΩΝΕΙ ΤΟ  

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΓΧΩΡΙΟ ΠΡΟΪΟΝ
Οι επιχειρήσεις συνέχισαν να προσθέ-

τουν στα αποθέματά τους το τέταρτο 
τρίμηνο (+30,4 δισεκατομμύρια δολάρια), 

αλλά με βραδύτερο ρυθμό σε σύγκριση με 
το τρίτο τρίμηνο (+34,7 δισεκατομμύρια 
δολάρια). Ο μετριαστικός αντίκτυπος των 
χαμηλότερων συσσωρεύσεων στα απο-
θέματα λιανικού και χονδρικού εμπορίου, 
αντισταθμίστηκε εν μέρει από τα υψηλό-
τερα αποθέματα μεταποίησης, ιδιαίτερα 
το διυλισμένο πετρέλαιο, τα πρωτογενή 
μέταλλα, τα μηχανήματα και τα μηχανο-
κίνητα οχήματα. Ενώ οι επενδύσεις σε μη 
γεωργικά αποθέματα επιβραδύνθηκαν το 
τέταρτο τρίμηνο, αυτό αντισταθμίστηκε 
εν μέρει από τη συσσώρευση αγροτικών 

αποθεμάτων ύψους 3,6 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων. Η αναλογία αποθεμάτων προς 
πωλήσεις σε ολόκληρη την οικονομία, το 
απόθεμα των επιχειρηματικών αποθεμά-
των ως ποσοστό της συνολικής ζήτησης, 
έφτασε στο 1.079 το τέταρτο τρίμηνο. 
Εξαιρουμένων των αποθεμάτων χρυσού 
και άλλων πολύτιμων μετάλλων, η αναλο-
γία διαμορφώθηκε στο 0,936.

Ο σύνδεσμος της είδησης ΕΔΩ: https://
www150.statcan.gc.ca/n1/daily-

quotidien/240229/dq240229a-eng.
htm?HPA=1&indid=3278-1&indgeo=0

KDM
assurances

Cabinet en assurance de dommages et services financiers

kosta@kdmassurances.com

Συνεργαζόμαστε
με 13 εταιρίες

Επί 36 χρόνια 
εξυπηρετούμε την  
Ελληνική Παροικία

Αυτοκινήτων - Σπιτιών -  Κτιρίων 
Επιχειρήσεων - Ζωής

253 Decarie (Γωνία Dion)
Ville Saint-Laurent

514.903.9000

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣΑΣΦΑΛΕΙΕΣ
KOSTA D. MENOUTIS

Δωρεάν εκτίμηση
Σας 

συμφέρει

PROFESSIONAL 
SERVICES
Assessment by an experienced legal team

Preparation of documents

Strategic business planning

Tax assistance

Banking assistance

Housing assistance

Language assistance

Succession & Estate planning

01

02

03

BUSINESS 
OPPORTUNITIES 

IN GREECE

TURN KEY 
OPERATIONS

POSSIBILITY OF 
GOVERNMENT 

FINANCING

5255 Boulevard Henri-Bourassa W,
Suite 210, Montreal, QC  H4R 2M6

Tel: 514-904-1243
www.andion.co

ANDREAS ANDREAS  MichalopoulosMichalopoulos
and associates

3535
with over

YEARS
EXPERIENCE

LATEST OPPORTUNITY DEAL:
Turn Key operation Restaurant in Greece
Excellent location and Revenues. CALL US!

ΚΑΝΑΔΑΣ: Αύξηση του ΑΕΠ 
το 4ο τρίμηνο του 2023
Μειώθηκαν οι επενδύσεις σε κατοικίες  
και αυξήθηκαν οι δαπάνες των νοικοκυριών
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Εσείς τι λέτε;Εσείς τι λέτε;
του Μιχάλη Τελλίδητου Μιχάλη Τελλίδη

Εσείς τι λέτε;
Μιχάλης Τελλίδης

mtellides@gmail.com

του Γεωργίου Στυλ. Γκιούσμα

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣ

ΚΑΝΈΝΑ ΠΑΙΔΊ  
δεν πρέπει να πεινάει…
Αν κάποιος πριν λίγα χρόνια έλεγε για υποσιτισμένα παιδιά 

στην Ελλάδα, θα τον χαρακτήριζαν υπερβολικό. Κι όμως, 
στην Ελλάδα του 21ου αιώνα, στην Ελλάδα της βαθιάς οικονομι-
κής κρίσης και  της εξαθλίωσης, εκατοντάδες παιδιά λιποθυμούν 
καθημερινά στις σχολικές αίθουσες επειδή πεινάνε… Οι αριθμοί 
μιλούν από μόνοι τους, τα νούμερα είναι δραματικά και αποκα-
λύπτουν το μέγεθος του οικονομικό – κοινωνικού προβλήματος 
στις ελληνικές οικογένειες. Παιδιά που φοιτούν σε νηπιαγωγεία 
και δημοτικά της χώρας, δεν έχουν ούτε τα απαραίτητα για την 
επιβίωσή τους. Ένα κουλούρι ή φρούτο, λίγο γάλα ή χυμό.
Τα άκρως απαραίτητα για την επιβίωση και την ανάπτυξη ενός 

παιδιού έχουν πλέον γίνει είδη πολυτελείας. Και πώς να μην είναι 
άλλωστε, όταν οι περισσότερες ελληνικές οικογένειες ζουν κάτω 
από το όριο της φτώχειας, με τον ένα ή και τους δύο γονείς να 
βρίσκονται χωρίς δουλειά...
Γεγονός είναι ότι η οικονομική κρίση που περνά η Ελλάδα από 

το 2009 μέχρι σήμερα, έχει οδηγήσει σε μια πρωτοφανή για καιρό 
ειρήνης πτώση τού κατά κεφαλήν εισοδήματος. Σύμφωνα με τις 
επίσημες μετρήσεις, οι Έλληνες έχασαν την περίοδο αυτή το 1/3 
από το διαθέσιμο εισόδημά τους. Και θεωρείται βέβαιο ότι η κρί-
ση θ’ αφήσει βαθιά τραύματα στην ελληνική κοινωνία, η οποία 
θα αργήσει πολύ να τα ξεπεράσει.
Στοιχεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης δείχνουν, ότι οι Έλληνες υπο-

φέρουν από τις υψηλότερες τιμές για καθημερινά αγαθά και 
υπηρεσίες, ενώ ταυτόχρονα έχουν μια από τις χαμηλότερες αγο-
ραστικές δυνάμεις. Οι χαμηλοί μισθοί και η ακρίβεια τσακίζουν 
κυριολεκτικά τα νοικοκυριά.
Το φαινόμενο των αστέγων έχει λάβει ανεξέλεγκτες διαστάσεις. 

Μόλις πρόσφατα καταγράφηκαν συνολικά 1.645 άστεγοι, ενώ οι 
αριθμοί αυτοί πιστεύεται πως είναι αρκετά μεγαλύτεροι. 

Οι κοινωφελείς οργανισμοί για το παιδί υπολειτουργούν λόγω 
σοβαρής έλλειψης δωρητών, μια και οι μέχρι πρότινος δωρητές 
σπανίζουν αφού παλεύουν οι ίδιοι να επιβιώσουν κάτω από τις 
δύσκολες συνθήκες που δημιούργησε η κρίση στην πατρίδα. Η 
απανταχού ομογένεια ωστόσο συνεχίζει τη συστηματική εκστρα-
τεία, με στόχο την ανακούφιση και ενίσχυση των ευπαθών κοινω-
νικών ομάδων. 

Παρόμοιο έργο ανέλαβε, εδώ και μερικά χρόνια, η «Μαγική Απο-
στολή», με σκοπό τη συμπαράσταση των Παιδικών Ιδρυμάτων της 
Ελλάδας. Με πρωτοβουλία της ακούραστης εμπνεύστριας κ. Βρι-
σηίδας Μαύρου-Παϊδούση και με δεκάδες φιλότιμους εθελοντές 
που δίνουν τον καλύτερο εαυτό τους, συνεχίζεται η δική μας εκ-
στρατεία για την ενίσχυση των κοινωφελών ιδρυμάτων που ασχο-
λούνται με τα παιδιά. 
Τα ιδρύματα αυτά φιλοξενούν χιλιάδες παιδιά προσφέροντας, 

μεταξύ άλλων, συσσίτια, περίθαλψη και πάνω απ’ όλα φροντίδα, 
θαλπωρή και προστασία σε καθημερινή βάση. 

Καλούμαστε όλοι μας να τα ενισχύσουμε με κάποια τρόφιμα, 
είδη ρουχισμού, σχολικά είδη. Όσα μπορεί ο καθένας...
Την ερχόμενη Κυριακή 26 Μαΐου 2024, η Επιτροπή Συμπαράστα-

σης Παιδικών Ιδρυμάτων της Ελλάδας «Magic Mission», σας προ-
σκαλεί σε γεύμα στο Ελληνικό Κοινοτικό Κέντρο Μόντρεαλ, για 
την ενίσχυση των άπορων παιδιών της Ελλάδας. 

Γιατί κανένα παιδί δεν πρέπει να πεινάει… 
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Η ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑ ΤΩΝ ΠΟΝΤΙΩΝ  
ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟΥ ΚΑΝΑΔΑ

Την Τετάρτη 22 Μαΐου, η βουλευτής του St-
Laurent Εμμανουέλα Λαμπροπούλου, στην 

περίοδο αναφορών των βουλευτών, αναφέρθηκε 
στη γενοκτονία των Ποντίων. Η κα Λαμπροπούλου 
παρεμπιπτόντως, είναι αυτή που «πιλοτάρει» τη 
συγκέντρωση υπογραφών για την αναγνώριση της 
Γενοκτονίας από την Καναδική κυβέρνηση. Γι’ αυτό 
και μόνο τις αξίζουν συγχαρητήρια. Συγκεκριμένα, 
η βουλευτής Λαμπροπούλου είπε τα εξής:
«Κύριε Πρόεδρε,
Στις 19 Μαΐου, Έλληνες σε όλο τον Καναδά και σε 

όλο τον κόσμο τίμησαν την 105η επέτειο της Γενο-
κτονίας των Ποντίων. Η Γενοκτονία των Ποντίων, 
η οποία ήταν μέρος της Γενοκτονίας των Ελλήνων, 
ήταν η σκόπιμη και συστηματική καταστροφή της 
γνήσιας ελληνικής κοινότητας στην περιοχή του 
Πόντου και ήταν το αποτέλεσμα ενός διατάγματος 
που εκδόθηκε από την οθωμανική κυβέρνηση που 
οδήγησε στη συστηματική εξόντωση και βάναυση 
εξόντωση πάνω από 353.000 Ελλήνων του Πόντου 
μεταξύ 1914 και 1923, που έληξε με την απέλαση 
των επιζώντων στην Ελλάδα κατά την ανταλλαγή 
πληθυσμών μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας το 1923.
Θα ήθελα να ευχαριστήσω το Σύλλογο Ποντίων 

του Μόντρεαλ, το Ελληνοκαναδικό Κογκρέσο, το Ελ-
ληνικό Κογκρέσο του Κεμπέκ και όλους τους άλλους 
συλλόγους, που εργάστηκαν σκληρά για να μην ξε-
χάσουμε ποτέ. Θα ήθελα να ευχαριστήσω το Ελλη-
νοκαναδικό Κογκρέσο για την έναρξη της έκκλησης 
για την επίσημη αναγνώριση της γενοκτονίας των 
Ελλήνων από την κυβέρνηση του Καναδά και εν-
θαρρύνω όλους τους Ελληνοκαναδούς να την υπο-
γράψουν για να ακουστούν οι φωνές σας. 
Σήμερα λαμβάνω το λόγο στην Καναδική Βουλή 

για να αποτίσω φόρο τιμής στα θύματα, τους επι-
ζώντες και τις οικογένειες της Γενοκτονίας των Πο-
ντίων.

Ας τους θυμόμαστε πάντα, αιωνία τους η μνήμη…»

ΠΡΟΣ ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ
Ο συντονισμός για τη συγκέντρωση υπογραφών, 

γίνεται από το Σύλλογο Ποντίων του Μόντρεαλ, το 
Ελληνοκαναδικό Κογκρέσο, και επιτέλους το Ελλη-
νικό Κογκρέσο του Κεμπέκ. Κυκλοφορεί γραπτό και 
ηλεκτρονικό αίτημα (petition) για την περαιτέρω 
παρότρυνση της Κυβέρνησης για την αναγνώριση 
της Γενοκτονίας. 

Οι συμπάροικοι που επιθυμούν να υπογράψουν 
το ηλεκτρονικό αίτημα, μπορούν να το βρουν στο 
σύνδεσμο www.ourcommons.ca/petitions/en/
Petition/Details?Petition=e-4929.
Για τα σημεία κυκλοφορίας του γραπτού αιτήμα-

τος, οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται όπως επι-
κοινωνήσουν με την Αντιπρόεδρο διοίκησης και 
Γενική Γραμματέα του ΕΚΚ, Πελαγία Αδαμίδου, στο 
514.781.4267 ή pelagiaadamidis@rogers.com.
Δυστυχώς όμως απ’ ότι ξέρουμε, το πολύ 600 άτο-

μα να έχουν υπογράψει το αίτημα. 
Αυτό είναι απαράδεκτο και πρέπει όλοι να το δι-

ορθώσουμε υπογράφοντας το αίτημα. Θα συνι-
στούσα σε κάθε εκκλησία να γίνεται η συγκέντρω-
ση υπογραφών.

Αυτό φυσικά χρειάζεται την έγκριση και ώθηση 
του Αρχιεπισκόπου κ.κ. Σωτηρίου. 

Όσο και μερικοί δε θέλουν να το παραδεχτούν, η 
συμμετοχή του Αρχιεπισκόπου είναι αναγκαία και 
θα είναι υπέρ-αποτελεσματική, όχι μόνο στη συ-
γκέντρωση υπογραφών σε όλες τις Εκκλησίες του 
Καναδά, αλλά ξέροντας τις σχέσεις που έχει πάντα 
με τους εκάστοτε πρωθυπουργούς της χώρας, η 
ενεργή συμμετοχή του μπορεί να γίνει και η αιτία 
που ο Καναδάς θα αναγνωρίσει τη Γενοκτονία των 
Ποντίων. 

ΤΟ ΣΟΥΒΛΑΚΙ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ
Τη Δευτέρα 20 Μαΐου πίσω από το κοινοτικό κέ-

ντρο, διοργανώθηκε μια εκδήλωση-σουβλάκι 
από την Ελληνική Κοινότητα Μόντρεαλ (βλέπε σελί-
δα 24). Ο καιρός ήταν περίφημος με θερμοκρασία 
που υπερέβη τις συνηθισμένες. Στις επάλξεις, στις 
εξυπηρετήσεις στα ταμεία και προετοιμασίας εδε-
σμάτων και σερβιρίσματος, συμμετείχαν ορισμένοι 
σύμβουλοι. Γράφω ορισμένοι, διότι ήταν δεν ήταν 
το 25% του διοικητικού συμβουλίου που έδωσαν το 
παρών στην εκδήλωση.

Η αποχή μελών του συμβουλίου δημιουργεί ορι-
σμένα ερωτηματικά. Έφταιγε ο καιρός; Έφταιγε 
η συγκεκριμένη μέρα που ήταν μέρος τριήμερης 
αργίας και τα άτομα βρισκόντουσαν στην εξοχή με 
τις οικογένειες τους; Ή δεν τους ενδιαφέρει ποια 
η κοινότητα; Εδώ πρέπει να πούμε, ότι κάθε φορά 
που διοργανώνει η εκάστοτε διοίκηση «σουβλάκι» 
που συμπίπτει σε τριήμερη αργία δεν έχει και τόσο 
επιτυχία. Θέλω να πιστεύω ότι η αποχή των συμ-
βούλων και της παροικίας (μια και δεν ξεπέρασαν 
τα 300 άτομα που παρευρέθηκαν και πολλά τα λέω) 
προέρχεται από τη λάθος ημέρα. Αλλά υπάρχει και 
το άλλο. Δεν υπάρχει περιφερειακό συμβούλιο στο 

Μόντρεαλ. Γι’ αυτό το λόγο θα διεξαχθούν εκλογές 
την Κυριακή 16 Ιουνίου 2024.

Αλλά και στο περιφερειακό του Λαβάλ υπάρχει 
θέμα. Τελευταίως παραιτήθηκε η πρόεδρος τού πε-
ριφερειακού κα Νικολάου, η οποία είχε αναλάβει 
πρόεδρος μετά την παραίτηση της πρόεδρου Κας 
Γεωργαντά, για προσωπικούς λόγους.

ΑΝΑΓΝΩΡΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ
Στην εκδήλωση, ο πρόεδρος της Ελληνικής Κοι-

νότητας Γιώργος Τσούκας, τίμησε ιδιαίτερα με 
πλακέτα τη διευθύντρια της συμπληρωματικής εκ-
παίδευσης, κα Καίτη Κυριακίδη, για τα 45 χρόνια 
προσφοράς της στην Κοινότητα. Επίσης βράβευσε 
τον πρώην γενικό διευθυντή των Ελληνικών Σχο-
λείων, Χρήστο Αδαμόπουλο, για τα 42 χρόνια προ-
σφορά στην κοινότητα. Τιμήθηκαν επίσης οι Ζήσης 
Φωτόπουλος, Χάρης Μπαμπαρούτσης, Δημήτρης 
Στραπάτσας, Μαρία Νανάς, Ασημίνα Χασάπη και 
Μιχάλης Πατσατζής, για τη μεγάλη προσφορά τους, 
με αμέτρητες ώρες εθελοντικής εργασίας στη διορ-
γάνωση των φετινών επετειακών εκδηλώσεων της 
25ης Μαρτίου.
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Mπορεί ο  πρωθυπουργός  να θεω-
ρεί ότι η κυβέρνησή του έχει βά-

λει τη χώρα στο δρόμο της ανάπτυξης 
και της προόδου, όμως η πραγματικό-
τητα είναι αντιστρόφως ανάλογη, κα-
θώς το τελευταίο τρίμηνο απανωτές εκ-
θέσεις διεθνών οργανισμών, ψηφίσμα-
τα και δημοσιεύματα ξένων μέσων, που 
η Ν.Δ. και οι υποστηρικτές της στον 
εγχώριο Τύπο κρύβουν… κάτω από το 
χαλί, φωτίζουν τα σκοτεινά σημεία της 
«γαλάζιας» διακυβέρνησης και αποδο-
μούν τα κυβερνητικά «επιτεύγματα».
Και όχι μόνο στον τομέα της οικονομίας, 

αλλά και σε άλλους τομείς, όπως είναι 
η στέγαση, η σχέση μισθών – φόρων, το 
επίπεδο διαβίωσης, το κράτος δικαίου, η 
διαφθορά, η ίδια η δημοκρατία.

Συγκεκριμένα:
1] Eurostat για το ΑΕΠ: Σύμφωνα με τα 

προσωρινά στοιχεία τα οποία ανακοίνω-
σε η Eurostat στις 27 Μαρτίου, η Ελλάδα 
το 2023 ήταν δεύτερη από το τέλος στις 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης  σε ό,τι 
αφορά το δείκτη τού κατά κεφαλήν ακα-
θάριστου εγχώριου προϊόντος (ΑΕΠ), εκ-
φρασμένου σε πρότυπα αγοραστικής δύ-
ναμης. Αυτό σημαίνει ότι η εντυπωσιακή 

πρόοδος της ελληνικής οικονομίας, για 
την οποία μιλάει συχνά ο πρωθυπουργός, 
δεν αποτυπώνεται σε βασικούς οικονομι-
κούς δείκτες, αλλά ούτε και στην  τσέπη 
του καταναλωτή, που αδειάζει πολύ προ-
τού τελειώσει ο μήνας. Σύμφωνα, λοιπόν, 
με τη Eurostat, η Ελλάδα είναι μόλις μία 
θέση πάνω από τη Βουλγαρία, η οποία 
από όλες τις χώρες της Ε.Ε. κατείχε την 
τελευταία θέση στο κατά κεφαλήν ΑΕΠ, 
με 64 μονάδες, και η Ελλάδα ακολουθεί 
με 67 μονάδες. H Λετονία, τρίτη από το 
τέλος, έχει 71 μονάδες. Πρώτη χώρα, με 
διαφορά, είναι το Λουξεμβούργο, με 
«σκορ» 240 μονάδες, και δεύτερη η Ιρ-
λανδία με 212.
2] «F.T.» για φτωχοποίηση:  Σχετικό με 

το προηγούμενο εύρημα είναι το πολύ 
πρόσφατο δημοσίευμα των «Fianancial 
Times» στις 25 Απριλίου, σύμφωνα με 
το οποίο πλέον  η Ελλάδα είναι η δεύτε-
ρη φτωχότερη χώρα στην Ε.Ε. μετά τη 
Βουλγαρία και παραμένει ουραγός στην 
ευρωζώνη. 
«Καθώς το χάσμα με τη Βουλγαρία μει-

ώνεται απότομα, δεν είναι παράλογο να 
περιμένουμε ότι η Ελλάδα θα γίνει σύ-
ντομα η φτωχότερη χώρα της Ε.Ε.». 

Όπως επισημαίνουν οι «F.T.», η ανάκαμ-
ψη της οικονομίας των τελευταίων χρό-
νων έχει μόλις ελαφρώς ανεβάσει το βι-
οτικό επίπεδο των Ελλήνων σε σχέση με 
το μέσο όρο της Ε.Ε. και όχι αρκετά για να 
τους απομακρύνει από τη θέση τους ως 
τους φτωχότερους στην ευρωζώνη. Όπως 
αναφέρουν οι «F.T.», το κατά κεφαλήν 
ΑΕΠ ήταν παρόμοιο με αυτό του μέσου 
όρου της Ε.Ε. μέχρι το 2009. Από τότε, 10 
χώρες έχουν δει το βιοτικό επίπεδό τους 
να ξεπερνά αυτό της Ελλάδας.

3] ΕΚΤ  για  στέγαση:  Σύμφωνα με στοι-
χεία της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 
(ΕΚΤ) για το κόστος στέγασης στην Ευρώ-
πη (είδε το φως της δημοσιότητας στις 
25/4/2024),  η Ελλάδα είναι η δεύτερη 
ακριβότερη, με φθηνότερη τη Γερμανία, 
με βάση τα εισοδήματα. Συγκεκριμένα, 
όσον αφορά το κόστος στέγασης, η Ελ-
λάδα εμφανίζεται αρχικά να είναι η δεύ-
τερη φθηνότερη στην Ε.Ε., όμως το στοι-
χείο αυτό είναι παραπλανητικό, καθώς, 
αν υπολογιστεί το εισόδημα / βασικός 
μισθός, τότε η Ελλάδα είναι η δεύτερη 
ακριβότερη. Στην Ελλάδα, το συνολικό 
στεγαστικό βάρος υπολογίζεται κατά 
μέσο όρο στα 400 ευρώ μηνιαίως, εάν 
εξαιρεθούν τα στεγαστικά δάνεια. 

Με τη συμπερίληψή τους, το μέσο κό-
στος αυξάνεται στα 600 ευρώ. Αυτά τα 
ποσά κατατάσσουν την Ελλάδα στην τε-
λευταία θέση της κατάταξης μεταξύ των 
11 συγκεκριμένων χωρών της έκθεσης, 
χωρίς να λαμβάνονται υπόψη τα εισο-
δήματα. Εάν, όμως, λάβουμε υπόψη τα 
δηλωθέντα εισοδήματα, τότε η Ελλάδα 
κατατάσσεται στη δεύτερη θέση όσον 
αφορά το λόγο στεγαστικού κόστους 
προς εισόδημα. Το αντίστοιχο ποσοστό 
διαμορφώνεται σύμφωνα με την ΕΚΤ σε 
28% χωρίς το κόστος στεγαστικών δανεί-
ων και σε 32% με την ενσωμάτωσή τους.

4] ΟΟΣΑ:  4 στα 10 ευρώ από τους 
μισθούς πάνε σε φόρους και εισφο-
ρές  στην Ελλάδα! Σύμφωνα με έρευνα 
του ΟΟΣΑ που ανακοινώθηκε στις 25 
Απριλίου, στο 38,5% υπολογίζεται η συ-
νολική επιβάρυνση από φόρους και ει-
σφορές στο μέσο εργαζόμενο χωρίς παι-
διά στην Ελλάδα το 2023. Την ίδια στιγμή, 
ο μέσος όρος στις χώρες του ΟΟΣΑ ήταν 
στο 34,8%, σύμφωνα με την ίδια έρευνα. 
Ειδικότερα, φόροι και εισφορές «τρώνε» 
τα 4 από τα 10 ευρώ των Ελλήνων εργα-
ζομένων. Το εν λόγω βάρος προέρχεται 
κυρίως από τις  ασφαλιστικές εισφο-
ρές εργαζομένου και εργοδότη, που φτά-
νουν στο 11,3% και το 18,2% αντίστοιχα, 
προκαλώντας πίεση όχι μόνο στα εισοδή-
ματα των μισθωτών, αλλά και στην οικο-
νομία γενικότερα. 

Αντιθέτως, μόνο στο 8,9% υπολογίζεται 
η επιβάρυνση από τη φορολογία εισοδή-
ματος, έναντι 13,3%, που είναι ο μέσος 
όρος του ΟΟΣΑ. 

Παράλληλα, η Ελλάδα διατήρησε και το 
2023 την έκτη υψηλότερη φορολογική 
συνολική επιβάρυνση – για την περίπτω-
ση οικογένειας ενός εργαζομένου με δύο 
παιδιά στο 37,1%, σε σύγκριση με 25,7%, 
που είναι ο μέσος όρος των χωρών του 
ΟΟΣΑ.

5] Η έκθεση του Στέιτ Ντιπάρτμεντ: Στις 
διεθνείς εκθέσεις σταθερά κακή βαθμο-
λογία παίρνει η κυβέρνηση σε θέματα 
κράτους δικαίου, διαφθοράς, ελευθερίας 
του Τύπου, απόδοσης Δικαιοσύνης κ.α. 

Αυτή τη φορά ήταν το Στέιτ Ντιπάρτμεντ 
που έβγαλε… κόκκινη κάρτα στην κυβέρ-
νηση του  Κυριάκου Μητσοτάκη  για μια 
σειρά από θέματα, όπως η ελευθερία του 
Τύπου, το σκάνδαλο των υποκλοπών, η 
αστυνομική βία και η διαφθορά, το Προ-
σφυγικό και το πολύνεκρο ναυάγιο στην 
Πύλο. 
Στις 46 σελίδες της έκθεσης του Στέιτ 

Ντιπάρτμεντ, που δημοσιεύθηκε προ δε-
καημέρου, αναφέρεται εκτενώς η κατά-
σταση που επικρατεί στην Ελλάδα. 

Χαρακτηριστική είναι η αναφορά στο 
σκάνδαλο των υποκλοπών αλλά και στην 
ελευθερία του Τύπου, κάνοντας λόγο για 
πιέσεις σε ΜΜΕ «να μην κάνουν κριτική 
στην κυβέρνηση», ενώ παράλληλα γίνε-
ται λόγος και για χιλιάδες υποθέσεις δι-
αφθοράς. «Δεν υπήρξαν σημαντικές αλ-
λαγές στην κατάσταση των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων στην Ελλάδα κατά τη διάρ-
κεια του προηγούμενου έτους» αναφέρει 
χαρακτηριστικά στην εισαγωγή.

6] Το Ψήφισμα του  Ευρωκοινοβουλί-
ου:  Είχε προηγηθεί το Φεβρουάριο το 
καταδικαστικό ψήφισμα του Ευρωκοινο-
βουλίου  για το κράτος δικαίου  στην Ελ-
λάδα, που είχε εγκριθεί με 330 ψήφους, 
έναντι 254 κατά.
7] Η έκθεση του  Συμβουλίου της Ευ-

ρώπης:  Επίσης καταδικαστική για την 
Ελλάδα ήταν τον περασμένο Μάρτιο η 
νέα έκθεση του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης και της Πλατφόρμας Προώθησης της 
Προστασίας της Δημοσιογραφίας και της 
Ασφάλειας των Δημοσιογράφων για την 
ελευθερία του Τύπου, που αφιέρωσε ση-
μαντικό μέρος στις υποθέσεις υποκλοπών 
εις βάρος δημοσιογράφων και τις «στρα-
τηγικές αγωγές» με στόχο την οικονομική 
και ηθική εξόντωσή τους (SLAPP). Η φε-
τινή έκθεση, που τιτλοφορείται «Ελευ-
θερία του Τύπου στην Ευρώπη: Ώρα για 
αλλαγή πορείας» αναφέρεται επίσης 
στις δικαστικές διώξεις δημοσιογράφων 
για αποκαλυπτικά δημοσιεύματά τους, 
αλλά και στην ασφάλειά τους, με αιχμή 
τη δολοφονία του Γιώργου Καραϊβάζ.

8] Ελευθερία του Τύπου:  Τέλος, στις 
αρχές της προηγούμενης εβδομάδας, δη-
μοσιεύθηκε η νέα έκθεση των «δημοσιο-
γράφων χωρίς σύνορα», που κατατάσσει 
την Ελλάδα στην 88η θέση παγκοσμίως σε 
θέματα ελευθερίας του Τύπου…

Sign up today!
CENTRE ACTIVITIES
SPRING 2024
Laval English-speaking Senior Wellness Centre 

Annual membership fee: $20 per year

3860 blvd. Notre-Dame, Suite 204, Chomedey, Laval H7V 1S1
3131 blvd. de la Concorde, Suite 203, Duvernay, Laval  H7E 4W4  

450.934.1122  •  agapeassociationinc.com

ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Οκτώ διεθνείς «καμπάνες»  
για την κυβέρνηση Μητσοτάκη
Το τελευταίο τρίμηνο απανωτές εκθέσεις οργανισμών, 
ψηφίσματα και δημοσιεύματα ξένων μέσων αποδομούν  
τα «επιτεύγματα» που διαφημίζει το Μαξίμου
Από τον Πάνο Σώκο
© newsbreak.gr
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Τετραετία διαδοχικών μειώσεων 
στις αποταμιεύσεις των νοικοκυριών 

«βλέπει» στην Ελλάδα η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, γεγονός που -αν επιβεβαιωθεί- 
θα αποτυπωθεί έντονα και στις δυνατό-
τητες για επενδύσεις, όσον αφορά είτε 
την απόκτηση ιδιόκτητης στέγης είτε την 
ανακαίνιση υφιστάμενων ακινήτων ή 
και οποιαδήποτε άλλη επένδυση.
Το 2023 έκλεισε με την Ελλάδα να κα-

ταλαμβάνει  τη 2η χειρότερη θέση στην 
Ε.Ε.  όσον αφορά την αναλογία των ακα-
θάριστων επενδύσεων του ιδιωτικού το-
μέα ως ποσοστού του ΑΕΠ. Το πρόβλη-
μα  των μειωμένων αποταμιεύσεων  επι-
τείνεται λόγω της πληθωριστικής κρίσης, 
καθώς οι αυξήσεις των τιμών συμπιέζουν 
το διαθέσιμο εισόδημα και περιορί-
ζουν τις δυνατότητες αποταμίευσης. 
Αν παρακολουθήσει κανείς την εξέλιξη 

της αποταμίευσης των νοικοκυριών στην 
Ελλάδα, θα διαπιστώσει ότι καταγράφε-
ται «αναγκαστική» αύξηση των διαθεσί-
μων κατά τη διάρκεια του 2020 και του 
2021, δηλαδή κατά τα δύο έτη των υπο-
χρεωτικών λουκέτων στα καταστήματα, 
άρα και των περιορισμένων δυνατοτήτων 
κατανάλωσης, αλλά και συνεχής μείωση 

από το «άνοιγμα» της αγοράς και μετά.
Τα στοιχεία, όπως αποτυπώθηκαν 

στις εαρινές προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, έχουν ως εξής: Ενώ το 2020 
και το 2021 καταγράφηκε ποσοστό αύ-
ξησης των αποταμιεύσεων των νοικοκυ-
ριών κατά 2,4% και 3,6% αντίστοιχα, από 
το 2022 και μετά η χώρα έχει επιστρέψει 
και πάλι στη συρρίκνωση των αποταμι-
εύσεων. Το 2022 έκλεισε στο -3,1%, ενώ 
το 2023 στο -2,7%. Για το 2024 και για το 
2025 προβλέπεται από την Κομισιόν μεί-
ωση 1,5% και 1,3% αντίστοιχα. 

Μάλιστα, οι εαρινές προβλέψεις έχουν 
επιδεινωθεί για την Ελλάδα, συγκριτικά 
με τις αντίστοιχες φθινοπωρινές. Ενώ το 
φθινόπωρο η Κομισιόν έβλεπε τέλος στη 
συρρίκνωση των αποταμιεύσεων το 2025 
(προέβλεπε μεταβολή -1,7% για το 2024 
και 0% για το 2025), τώρα αναθεωρεί και 
προβλέπει συνέχιση της πτώσης.

Η ΑΠΟΚΛΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ
Η εικόνα δεν είναι αντίστοιχη στην Ευ-

ρώπη. Το 2023 η Ελλάδα ήταν η μοναδι-
κή χώρα στην Ε.Ε. με αρνητικό ποσοστό 
αποταμίευσης. Ο μέσος όρος της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης διαμορφώθηκε στο 

+13,5%, ενώ η Ευρωζώνη κινήθηκε ακόμη 
υψηλότερα στο +14,4%.

Με βάση τις προβλέψεις της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, η Ελλάδα θα παραμείνει 
ουραγός  και για τη διετία 2024-2025. 
Άλλη χώρα με αρνητικό ποσοστό αποτα-
μίευσης και κατά τη φετινή χρονιά δεν 
αναμένεται να υπάρξει.

Αντίθετα, και στην Ευρωπαϊκή Ένωση και 
στην Ευρωζώνη, προβλέπεται βελτίωση 
της επίδοσης. Ο ρυθμός αποταμίευσης 
θα φτάσει στο 15,5% το 2024 σε επίπεδο 
Ευρωζώνης και στο 14,4% σε επίπεδο Ε.Ε.

Ίδια εικόνα και για το 2025. Ενώ η απο-
ταμίευση  θα υποχωρεί στην Ελλάδα με 
ποσοστό 1,3%, στην Ευρωζώνη θα «τρέ-
χει» με ρυθμό +15,1% (ελαφρώς χαμηλό-
τερο σε σχέση με το 2024) και στην Ε.Ε. με 
+13,9%. Μετά την Ελλάδα, τις χειρότερες 
επιδόσεις θα εμφανίσουν η Πολωνία και 
η Κύπρος, με τη διαφορά ότι και οι δύο 
αυτές χώρες θα κινούνται για την επόμε-
νη διετία σε θετικό έδαφος.

Η ΕΙΚΟΝΑ ΤΩΝ ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ  
ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ

Οι ακαθάριστες αποταμιεύσεις του ιδιω-
τικού τομέα, ως ποσοστό του ΑΕΠ, ανέρ-

χονταν πριν από την κρίση στην Ελλάδα 
στο 15,4%.  Η ύφεση έφερε κατάρρευση, 
καθώς στο πρώτο μισό της μνημονιακής 
περιόδου το ποσοστό υποχώρησε στο 
13%, ενώ την 4ετία 2015-2019 οι ακαθά-
ριστες αποταμιεύσεις «προσγειώθηκαν» 
(προφανώς και λόγω συρρίκνωσης του 
ΑΕΠ) στο 7,9%. Η ανάκαμψη της οικονο-
μίας, όμως, δεν έχει φέρει βελτίωση, κα-
θώς ενώ αυξάνεται ο παρονομαστής του 
κλάσματος (δηλαδή το ΑΕΠ), οι αποταμι-
εύσεις δεν ακολουθούν.

Έτσι, μετά την αύξηση της διετίας 2020-
2021  που χαρακτηρίστηκε από την παν-
δημική ύφεση (ο δείκτης ανήλθε σε 10,6% 
και 11,8% αντίστοιχα), με την ανάκαμψη 
ήρθε και η πτώση: 9,6% για το 2022 και 
μόλις 8,2% για το 2023. Μόνο η Κύπρος 
έχει χειρότερο ποσοστό από την Ελλά-
δα (3,6%), ενώ ο μέσος όρος της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης διαμορφώνεται στο 24,7%. 
Για το 2024 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή βλέ-
πει το δείκτη ακαθάριστων επενδύσεων 
του ιδιωτικού τομέα στο 9,3% του ΑΕΠ, 
ενώ για το 2025 ο δείκτης προβλέπεται 
να φτάσει στο 10,2%. Συγκριτικά με τις 
φθινοπωρινές προβλέψεις, έχει γίνει δι-
όρθωση προς τα κάτω.

ΕΛΛΑΔΑ | ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Αδειάζει ο κουμπαράς των 
αποταμιεύσεων στην Ελλάδα
Η ακρίβεια ροκανίζει τις αποταμιεύσεις των Ελλήνων  
◙ Υποχωρούν ως ποσοστό του ΑΕΠ, σε αντίθεση  
με την Ευρώπη, όπου αυξάνονται

Ρεπορτάζ: Θάνος Τσίρος 
© Η Ναυτεμπορική 

FOR SALE

CHOMEDEY LISTING
Impeccable bright bungalow nestled 
in a desirable neighborhood which 
offers perfect balance of tranquility 
and convenience. A step away from 

shopping, schools and transportation.
This property features a corner lot 
with 3 bedrooms, 2 bathrooms and 

possibility of a fourth bedroom as well.
Many renovations and updates done 
throughout. Very large deck with an 

above ground pool, fenced in backyard. 
Fully finished playroom with garage.

Bungalow with cathedral ceilings, 
situated in a quiet family oriented 
area, close to shopping, highway 

and metro. 3+1 bedrooms , 2 
bathrooms, many updates and 
renovations throught the years.
Finished basement! Great lot!
A must see!! Call to visit now!

SOLD

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121
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Ένα ποικίλο 
και ευχάριστο 

πρόγραμμα στο 
1570AM

Κάθε Σάββατο 
και Κυριακή 
στις 3-5 μμ. 

Πληροφορίες: 
514 617 0077

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ο πληθωρισμός συνεχίζει να υποχωρεί
Είναι η Τράπεζα του Καναδά έτοιμη για μειώσεις επιτοκίων;

Οικονομολόγοι και παρατηρητές της 
αγοράς ενισχύουν τα στοιχήματά 

τους για μειώσεις επιτοκίων της Τράπε-
ζας του Καναδά μετά από μια άλλη ήπια 
έκθεση για τον πληθωρισμό που έδειξε 
περισσότερα σημάδια χαλάρωσης των 
πιέσεων στις τιμές.

Ο ετήσιος ρυθμός πληθωρισμού επι-
βραδύνθηκε στο 2,7% τον Απρίλιο, ανα-
κοίνωσε νωρίτερα αυτή την εβδομάδα η 
στατιστική υπηρεσία του Καναδά, καθώς 
οι πιέσεις στις τιμές των ειδών παντοπω-
λείου αντιστάθμισαν το υψηλότερο κό-
στος των καυσίμων. Ο πληθωρισμός στα 
τρόφιμα που αγοράζονται από το παντο-
πωλείο επιβραδύνθηκε στο 1,4% ετησίως 
τον περασμένο μήνα, από 1,9% το Μάρ-
τιο, σύμφωνα με τον οργανισμό.

Η επιβράδυνση της ετήσιας αύξησης 
των τιμών για το κρέας, τα μη αλκοολού-
χα ποτά και τα προϊόντα αρτοποιίας και 
δημητριακών, συνέβαλε στη μείωση του 
ετήσιου ρυθμού πληθωρισμού, ανέφερε 
η StatCan. Εν τω μεταξύ, τα φρούτα, οι 
ξηροί καρποί και τα θαλασσινά προϊόντα 
σημείωσαν ετήσιες μειώσεις τιμών.

Εξετάζοντας πιο μακροπρόθεσμα, ο ορ-
γανισμός σημείωσε ότι οι τιμές στο πα-
ντοπωλείο είχαν αυξηθεί κατά 21,4% από 
τον Απρίλιο του 2021. Τα οικιακά έπιπλα 
και οι κατηγορίες ένδυσης και υπόδησης 
σημείωσαν πλήρη πτώση στις τιμές από 
έτος σε έτος, σύμφωνα με την StatCan. 
Ωστόσο, οι τιμές του φυσικού αερίου αυ-
ξάνονταν με ταχύτερο ετήσιο ρυθμό, κα-
θώς οι καταναλωτές πλήρωναν 7,9% πε-
ρισσότερο από μήνα σε μήνα τον Απρίλιο. 
Οι υψηλότερες παγκόσμιες τιμές του πε-
τρελαίου, τα βενζινάδικα που στρέφονται 
σε ακριβότερα καλοκαιρινά μείγματα και 
η αύξηση της ομοσπονδιακής εισφοράς 
άνθρακα, συνέβαλαν στο κέρδος, ανέφε-
ρε η StatCan.
Το αυξανόμενο κόστος για το ενοίκιο και 

οι ιδιοκτήτες κατοικιών που ανανεώνουν 
τα στεγαστικά τους δάνεια συνεχίζουν να 
ασκούν ανοδική πίεση στον πληθωρισμό 
των καταφυγίων. Ο Απρίλιος ήταν ιδιαί-
τερα δύσκολος για τους ενοικιαστές στην 
Αλμπέρτα, σύμφωνα με το πρακτορείο. 
Οι τιμές των ενοικίων αυξήθηκαν κατά 

16,2% σε ετήσια βάση στην επαρχία, σχε-
δόν διπλάσιες από την αύξηση 8,2% σε 
εθνικό επίπεδο. Οι τιμές αυξήθηκαν σε 
μηνιαία βάση τον Απρίλιο, αλλά επειδή 
το άλμα ήταν μικρότερο από την ίδια πε-
ρίοδο πέρυσι, ο συνολικός ρυθμός πλη-
θωρισμού επιβραδύνθηκε από 2,9% το 
Μάρτιο.
Ο Randall Bartlett, ανώτερος διευ-

θυντής καναδικών οικονομικών στο 
Desjardins, δήλωσε σε συνέντευξή του 
στο Global News ότι όλα «τείνουν προς 
τη σωστή κατεύθυνση» όσον αφορά τον 
πληθωρισμό.
Ενώ ο τομέας της αγοράς κατοικίας πα-

ραμένει «καυτός» και οι τιμές του φυσι-
κού αερίου ασκούν πίεση στο δείκτη τι-
μών καταναλωτή, είπε ότι κατά τα άλλα 
υπάρχει «ευρείας βάσης» επιβράδυνση 
του πληθωρισμού. «Είναι πραγματικά 
μια ιστορία τώρα σε μεγάλο βαθμό ενός 
ή δύο τομέων που οδηγούν ένα μεγάλο 
μέρος αυτού που βλέπουμε όσον αφορά 
τον τίτλο (αριθμός πληθωρισμού)», είπε.

Η έκθεση του Απριλίου σηματοδοτεί την 
τέταρτη συνεχόμενη «ήπια» ανάγνωση 
για τον ετήσιο δείκτη πληθωρισμού, δή-
λωσε ο επικεφαλής οικονομολόγος της 
BMO Doug Porter σε σημείωμα προς 
τους πελάτες το πρωί της Τρίτης 21/5. 
Σηματοδοτεί επίσης την τελική ανάγνω-
ση που θα λάβει η Τράπεζα του Καναδά 
σχετικά με τις πιέσεις στις τιμές πριν από 
την επόμενη απόφασή της για  τα επιτό-
κια στις 5 Ιουνίου.

«Η ΠΟΡΤΑ ΕΙΝΑΙ ΑΝΟΙΧΤΗ» ΓΙΑ ΜΕΙΩΣΗ 
ΤΩΝ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ

Όλες οι προτιμώμενες μετρήσεις της κε-
ντρικής τράπεζας για τον «πυρήνα» του 
πληθωρισμού υποχώρησαν επίσης κάτω 
από το 3% τον Απρίλιο, σύμφωνα με την 
έκθεση της StatCan. Η Τράπεζα του Κανα-
δά έχει δηλώσει ότι θέλει να δει σημάδια 
ότι η χαλάρωση του υποκείμενου πλη-
θωρισμού θα διατηρηθεί, προτού είναι 
έτοιμη να προχωρήσει σε μειώσεις του 
επιτοκίου αναφοράς της. 
«Τα σημερινά στοιχεία θα έπρεπε να 

έχουν καταστήσει σαφές στο μέτωπο του 
πληθωρισμού, ότι η Τράπεζα του Καναδά 
χρειάζεται να αρχίσει να μειώνει τα επι-
τόκια τον Ιούνιο», δήλωσε ο ανώτερος οι-
κονομολόγος της CIBC Andrew Grantham 
σε σημείωμα προς τους πελάτες την Τρί-
τη 21/5. 

Ο Grantham επεσήμανε τις παρατηρή-
σεις του διοικητή της Τράπεζας του Κα-
ναδά Tiff Macklem [φωτ. δεξιά] κατά τη 
διάρκεια της διατήρησης των επιτοκίων 

της κεντρικής τράπεζας τον Απρίλιο, όπου 
είπε ότι οι υπεύθυνοι χάραξης νομισμα-
τικής πολιτικής «ενθαρρύνθηκαν» από 
την πρόσφατη πρόοδο, αλλά χρειάζονται 
περισσότερα σημάδια επίμονης χαλά-
ρωσης. Έκτοτε, η Τράπεζα του Καναδά 
έχει λάβει δύο σταθερές εκθέσεις για τον 
πληθωρισμό που δείχνουν μεγαλύτερη 
χαλάρωση, σημείωσε.
Ο Porter δήλωσε ότι η ήπια έκθεση για 

τον πληθωρισμό του Απριλίου σημαίνει 
ότι «η πόρτα είναι ανοιχτή» για μείωση 
των επιτοκίων, «αλλά παραμένει μια στε-
νή κλήση». Σημείωσε επίσης, ότι η BMO 
κλίνει προς μια μείωση των επιτοκίων τον 
Ιούνιο τους τελευταίους έξι μήνες.
Η διευθύνουσα σύμβουλος της TD 

Bank και ανώτερη οικονομολόγος Leslie 
Preston ανέφερε σε σημείωμά της, ότι 
με τον πυρήνα του πληθωρισμού να πα-
ραμένει κοντά στο ανώτατο όριο του εύ-
ρους στόχου 1 έως 3% της Τράπεζας του 
Καναδά, πιστεύει ότι η κεντρική τράπεζα 
θα θέλει να είναι υπομονετική και να κλί-
νει προς μια μείωση των επιτοκίων τον 
Ιούλιο και όχι τον Ιούνιο.
Μετά τη δημοσίευση των στοιχείων, οι 

αγορές χρήματος αύξησαν τα στοιχήματά 
τους για μείωση των επιτοκίων τον Ιούνιο 
σε σχεδόν 55% από 39% νωρίτερα, σύμ-
φωνα με το Reuters.

Ο Bartlett είναι επίσης στην πλευρά 
όσων πιστεύουν ότι είναι εφικτή μια 
μείωση επιτοκίων τον Ιούνιο. Είπε στο 
Global News ότι αναμένει ότι η Τράπεζα 
του Καναδά θα είναι «ικανοποιημένη» με 
αυτή την έκθεση για τον πληθωρισμό. 

Σημείωσε, ωστόσο, ότι η έκθεση για τις 
θέσεις εργασίας του Απριλίου ήταν εκ-
πληκτικά ισχυρή, γεγονός που μπορεί να 
«δημιουργήσει κάποιες αμφιβολίες» με-
ταξύ των προβλέψεων, σχετικά με το εάν 
υπήρξε αρκετή χαλάρωση στην αγορά ερ-
γασίας για να χαλαρώσει η νομισματική 
πολιτική. 

Ωστόσο, υπάρχουν επίσης ενδείξεις 
επιβράδυνσης της ετήσιας αύξησης των 
μισθών τον περασμένο μήνα, πρόσθεσε, 
και άλλοι οικονομικοί δείκτες δείχνουν 
επίσης προς τη μείωση των πληθωριστι-
κών πιέσεων στο μέλλον.
«Όταν λάβετε υπόψη όλα αυτά – τον 

πληθωρισμό, την αύξηση του ΑΕΠ, την 
αγορά εργασίας, καθώς και πράγματα 
όπως οι πτωχεύσεις επιχειρήσεων, τα 
στοιχεία έρευνας από την Τράπεζα του 
Καναδά και αλλού – συνολικά, δείχνει ότι 
η πιο πιθανή ημερομηνία μείωσης είναι 
στη συνεδρίαση του Ιουνίου», δήλωσε ο 
Bartlett.
Είτε η Τράπεζα του Καναδά κάνει περι-

κοπές τον Ιούνιο, τον Ιούλιο ή αργότερα, 
ο Bartlett δήλωσε ότι δεν αναμένει ότι ο 
ρυθμός χαλάρωσης θα είναι τόσο γρήγο-
ρος, όσο η σύσφιξη που είδε άλμα 4,75 
ποσοστιαίων μονάδων στο επιτόκιο πολι-
τικής σε διάστημα περίπου δύο ετών. 

Αντί αυτού, είπε ότι η κεντρική τράπεζα 
είναι πιθανό να δώσει ιδιαίτερη προσοχή 
από συνεδρίαση σε συνεδρίαση, εάν τα 
βραχυπρόθεσμα στοιχεία συνεχίζουν να 
δείχνουν αντιπληθωριστικές δυνάμεις 
που εργάζονται μέσω της οικονομίας. 
Οι μελλοντικές αποφάσεις για τα επιτό-

κια θα μπορούσαν να κυμαίνονται μετα-
ξύ μιας διατήρησης των επιτοκίων ή μιας 
μικρής μείωσης κατά 25 μονάδες βάσης, 
είπε.
Ο ρυθμός μείωσης των επιτοκίων από 

την Ομοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ θα 
έχει επίσης κάποια επίδραση στην Τρά-
πεζα του Καναδά, καθώς ο Bartlett δήλω-
σε ότι η καναδική κεντρική τράπεζα δε θα 
θέλει να αποκλίνει πολύ από την αμερι-
κανική ομόλογό της, μήπως υποτιμηθεί 
και τροφοδοτήσει τον πληθωρισμό στις 
εισαγωγές από τα νότια των συνόρων. 
«Πιστεύουμε ότι θα είναι μια προσεκτι-

κή προσέγγιση στη σταδιακή μείωση των 
επιτοκίων μόνο και μόνο για να βεβαιω-
θούμε ότι ο πληθωρισμός θα επιστρέψει 
στο στόχο», είπε.

Η πηγή ΕΔΩ: globalnews.ca/
news/10513857/canada-inflation-

april-2024/
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Ε.Ε. ΚΑΙ ΤΟΥΡΚΙΑ

Η Ευρώπη χρηματοδοτεί την επέλαση του «σουλτάνου»!
Οι τεχνοκράτες των Βρυξελλών ενέκριναν κονδύλια σε ανεπίσημη ΜΚΟ του κόμματος  
τού Ερντογάν, η οποία έχει στόχο να αλλάξει την επίσημη θρησκεία στην Ε.Ε.

Την ώρα που οι τεχνοκράτες της  Ευρωπαϊκής Ένω-
σης επιχειρούν με κάθε τρόπο να διαγράψουν από το 

χάρτη τα πολιτιστικά και πολιτισμικά χαρακτηριστικά των 
ευρωπαϊκών λαών, προάγοντας την ουδετερότητα και το 
δημοκρατικό  κοσμικό  χαρακτήρα των κρατών-μελών, η 
Ε.E.  χρηματοδοτεί ανεπίσημη οργάνωση  του κόμματος 
του Ερντογάν στην Ευρώπη, που ένας από τους στόχους 
της είναι η αναγνώριση του  Ισλάμ ως επίσημης θρησκεί-
ας στην ευρωπαϊκή επικράτεια!

Ρεπορτάζ: Μαρία Δεναξά
© newsbreak.gr

Συγκεκριμένα, η Ευρωπαϊκή Ένωση χρηματοδοτεί  δύο 
προγράμματα  Erasmus+  για τη στήριξη της εκπαίδευσης, 
της κατάρτισης της νεολαίας και του αθλητισμού στην Ευρώ-
πη για την περίοδο 2023-2024, που αφορούν μια ΜΚΟ που 
θεωρείται  ευρωπαϊκή προέκταση  του  ΑΚΡ, του ισλαμοσυ-
ντηρητικού κόμματος του Τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ 
Ερντογάν. Το  πρώτο  από αυτά τα προγράμματα, με τίτλο 
«Καταπολέμηση της παραπληροφόρησης, της ξενοφοβίας 
και του μίσους κατά των μουσουλμάνων μέσω της κοινω-
νικό-εκπαιδευτικής εργασίας», αποσκοπεί στην ευαισθητο-
ποίηση των επαγγελματιών, που το αντικείμενο της εργασί-
ας τους είναι σε άμεση επαφή με τη νεολαία.
Το δεύτερο πρόγραμμα, «Decolonising minds – Colonialism 

and its modern consequences» (Αποαποικιοποίηση των ιδε-
ών – Η αποικιοκρατία και οι σύγχρονες συνέπειές της), στο-
χεύει να ευαισθητοποιήσει την ίδια κατηγορία επαγγελμα-
τιών σχετικά με τις «σύγχρονες συνέπειες της αποικιοκρατί-
ας» και να τους δώσει «τα εργαλεία που χρειάζονται για να 
αποβάλουν τις πρακτικές της».  Μακροπρόθεσμος  δε  στό-
χος του προγράμματος είναι να «συμβάλει σε ένα ευρύτερο 
κίνημα για την αποαποικιοποίηση και την κοινωνική δικαιο-
σύνη στην Ευρώπη και πέραν αυτής».
Τα προγράμματα εκτελούνται από ΜΚΟ σε διάφορες 

χώρες της Ε.Ε.: Γερμανία, Ισπανία, Ιταλία, Βέλγιο, Γαλ-
λία, Ολλανδία, Πορτογαλία και Γερμανία. Τρεις από αυτές 
τις ΜΚΟ είναι κοινές και για τα δύο προγράμματα, εκ των 
οποίων η μία είναι γαλλική, η ένωση ROSI France-Essonne, 
η οποία έχει ιδιαίτερα πολυπολιτισμικό προφίλ. Οι άλλες 
δύο, η  Apida  και η  Ένωση Ευρωπαίων Τούρκων Δημοκρα-
τών Ολλανδίας  (UETD), εγείρουν  ερωτήματα  σχετικά με 
τους  πραγματικούς  τους στόχους. Το  2004, με πρωτοβου-
λία του Ερντογάν, ιδρύθηκε στην Κολωνία της Γερμανίας η 
Μη Κυβερνητική Οργάνωση «UETD» (Ένωση Ευρωπαίων 
Τούρκων Δημοκρατών), προτού μετατραπεί σε  Ένωση Δι-
εθνών Δημοκρατών  (UID), το  2018. Το  ολλανδικό  παράρ-
τημα της Ένωσης Διεθνών Δημοκρατών είναι  εταίρος  στα 
δύο προγράμματα Erasmus+. Οι επίσημοι στόχοι του είναι 
πολυάριθμοι κι όλοι αποσκοπούν στην ενίσχυση της επιρ-
ροής  της  τουρκικής διασποράς  στην Ευρώπη. Η  UID  έχει 
θέσει ως στόχο την «καταπολέμηση του ρατσισμού, της 
ισλαμοφοβίας και του αντισημιτισμού», ενώ είναι γνωστό 
το αίτημά της για την «αναγνώριση του Ισλάμ ως επίσημης 
θρησκείας» στην Ευρώπη, προκειμένου να «συμβάλει στην 
κοινωνική ειρήνη». 

Από τις αρχές του 2024, πρό-
εδρος τής ΜΚΟ είναι ο  Κενάν 
Ασλάν (φωτ.). Γεννημένος στην 
Ολλανδία, προτού διοριστεί 
πρόεδρος της UID από τον Ερ-
ντογάν, ήταν υπεύθυνος εξω-
τερικών σχέσεων της τουρκικής 
ισλαμοεθνικιστικής συνομο-
σπονδίας  Millî Görüş, στην Ολ-
λανδία.

ΟΙ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΕΙΣ ΜΕ ΤΟΥΣ «ΓΚΡΙΖΟΥΣ ΛΥΚΟΥΣ» 
ΚΑΙ ΤΑ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΣΕ 24 ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΧΩΡΕΣ
Ο προκάτοχος του Κενάν Ασλάν στην ηγεσία της UID Κεκ-

σάλ Κους ήταν από την πλευρά του πολύ κοντά στο τουρ-
κικό υπέρ-εθνικιστικό κίνημα «Γκρίζοι Λύκοι», το οποίο δι-
αλύθηκε στη Γαλλία το 2020, αφού κάλεσε για δολοφονία 
Αρμενίων σε γαλλικό έδαφος.

Παρά τη διάλυσή τους, οι «Γκρίζοι Λύκοι» έγιναν πρόσφα-
τα  πρωτοσέλιδο,  απειλώντας  να κόψουν το λαιμό της  Ιζα-
μπέλ Σιρπλί, τοπικής συμβούλου της πόλης Σεν Σεμόν, η 
οποία είχε ζητήσει το  κλείσιμο  ενός  τεμένους  της Millî 
Görüs και είχε καταγγείλει το κήρυγμα ενός ιμάμη, που τε-
λικά απελάθηκε από τις γαλλικές Αρχές και εστάλη πίσω στα 
νησιά Κομόρες. Αλλά και πριν από μερικές εβδομάδες έγινε 

μία νέα προβοκάτσια από τους «Γκρίζους Λύκους» στη Γαλ-
λία, στην περιοχή του Σεν-Eτιέν – ένας τομέας που, σύμ-
φωνα με αστυνομικές πηγές, είναι από τα προπύργιά τους, 
μαζί με την ανατολική Γαλλία (κατά μήκος των γερμανικών 
συνόρων), την περιοχή της Λιόν, τις Άλπεις (Ανσί, Γκρε-
νόμπλ) και μερικά άλλα μέρη (Ναντ, Τουλούζη, Μονπελιέ).
Αυτή τη φορά χτύπησαν έναν πιο συμβολικό στόχο: στις 29 
Απριλίου έφτιαξαν 17 γκράφιτι σε καθολικό λύκειο στο Σεν 
Σεμόν, περίπου 10 χλμ. από το Σεν-Ετιέν, λίγες μέρες μετά 
τον ετήσιο εορτασμό της Γενοκτονίας των Αρμενίων, στις 
24 Απριλίου. Με  τρία μισοφέγγαρα, ένα από τα  σημάδια 
αναγνώρισης  της μικρής ομάδας και του τουρκικού εθνι-
κιστικού κόμματος δράσης (MHP, υπέρ-εθνικιστική Ακρο-
δεξιά), αυτά τα γκράφιτι στρέφονται κατά όλων σχεδόν 
των συνήθων στόχων των φανατικών ισλαμιστών, δηλαδή 
της αρμενικής, της ελληνικής και της κουρδικής κοινότητας. 
Η UID έχει στοχοποιηθεί από το 2017 σε όλες τις ετήσιες 

εκθέσεις για την «προστασία του Συντάγματος» που δη-
μοσιεύει το γερμανικό ομοσπονδιακό υπουργείο Εσωτερι-
κών. Σύμφωνα με αυτές τις εκθέσεις, η UID «υπερασπίζεται 
σθεναρά τα συμφέροντα της τουρκικής κυβέρνησης στη 
Γερμανία και την Ευρώπη». Θεωρείται ότι είναι «η ανεπί-
σημη οργάνωση του τουρκικού κυβερνώντος κόμματος, του 
ΑΚΡ», η οποία «ασκεί πιέσεις για τα πολιτικά και κοινωνικά 
της συμφέροντα». Επιτρέπει στην τουρκική κυβέρνηση να 
«επηρεάζει άμεσα τη γνώμη και τη συμπεριφορά της τουρ-
κικής διασποράς». Ακόμα χειρότερα, η γερμανική κυβέρ-
νηση  αναγνωρίζει  ότι το UID  επιτρέπει  στον  Ερντογάν  να 
«επηρεάζει έμμεσα τις διαδικασίες λήψης πολιτικών απο-
φάσεων στη Γερμανία». Η ΜΚΟ, η οποία συνεχώς επεκτεί-
νεται, έχει παραρτήματα σε 24 ευρωπαϊκές χώρες. Η Γαλλία 
απαριθμεί όχι λιγότερα από επτά γραφεία διασκορπισμένα 
σε όλη τη χώρα: Παρίσι, Μετς, Στρασβούργο, Λιόν, Μασσα-
λία, Μπορντό και Ναντ.
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Υγεία και Διατροφή

Ο σακχαρώδης διαβήτης είναι ένα 
πολύπλοκο μεταβολικό νόσημα. 

Οι επιπλοκές του αφορούν βλάβες στα 
αγγεία αλλά και στα νεύρα του οργανι-
σμού, οι οποίες οδηγούν σε δυσλειτουρ-
γία πολλά όργανα, όπως την καρδιά, το 
δέρμα και τα μάτια. 
Προσφάτως όμως διαπιστώθηκε πως 

επηρεάζει και τα όργανα της ακοής. 
Ειδικότερα, τα υψηλά ή τα χαμηλά επί-

πεδα σακχάρου στο αίμα, μπορούν να 
βλάψουν τα νεύρα που επηρεάζουν την 
ακοή.
«Με την πάροδο του χρόνου, τα υψηλά 

επίπεδα σακχάρου στο αίμα μπορούν 
να βλάψουν μικρά αιμοφόρα αγγεία και 
νεύρα στο εσωτερικό αυτί. Το χαμηλό 
σάκχαρο στο αίμα (υπογλυκαιμία) επί-
σης, μπορεί να βλάψει τον τρόπο με τον 
οποίο τα νευρικά σήματα μεταδίδονται 
από το εσωτερικό αυτί στον εγκέφαλο. 
Και οι δύο τύποι νευρικής βλάβης μπο-

ρούν να οδηγήσουν σε απώλεια ακοής, η 
οποία είναι δύο φορές πιο συχνή σε άτο-
μα με διαβήτη, από ότι σε άτομα της ίδιας 
ηλικίας που δεν πάσχουν», επισημαίνει η 
κ. Αικατερίνη Ν. Τρικκαλινού MD, Msc, 
στο Διαβητικό Πόδι, Phd (c), Παθολό-
γος – Διαβητολόγος, Υπεύθυνη Ιατρείου 
Διαβητικού Ποδιού στο Metropolitan 
General και συνεχίζει: «Ακόμη και τα άτο-
μα με προδιαβήτη (επίπεδα σακχάρου 
στο αίμα υψηλότερα από το φυσιολογι-
κό αλλά όχι αρκετά υψηλά για να έχουν 
διαβήτη τύπου 2) έχουν 30% υψηλότερο 
ποσοστό απώλειας ακοής από τα άτομα 
με φυσιολογικά επίπεδα σακχάρου στο 

αίμα. Η μείωση της ακοής συμβαίνει για 
πολλούς λόγους:
-Ηλικία
-Γενετικοί παράγοντες
-Εργασία ή/και διαβίωση  
σε περιβάλλον με δυνατούς θορύβους
-Φαρμακευτική αγωγή
Η μακροχρόνια, τακτική χρήση παυσίπο-

νων, βλάπτει την ακοή. Ως τακτική χρήση 
περιγράφεται ως 2 ή περισσότερες φορές 
την εβδομάδα. Γενικά αυτή είναι μία συ-
νήθης δοσολογία για τα άτομα με χρόνιο 
πόνο. Η λήψη πολλής ασπιρίνης μπορεί 
επίσης να προκαλέσει προσωρινή απώ-
λεια ακοής, η οποία μπορεί να γίνει μό-
νιμη με την πάροδο του χρόνου», αναφέ-
ρει. «Τα μη στερινοειδή αντιφλεγμονώδη 
φάρμακα που περιέχουν ιβουπροφαίνη, 
ακεταμινοφαίνη και ναπροξένη, επίσης 
μπορούν να προκαλέσουν βλάβη και ιδι-
αιτέρως η ακεταμινοφαίνη. Επίσης, από 
τα προστατευόμενα παυσίπονα, βλάβη 
προκαλούν η οξυκοδώνη, η μεθαδόνη και 
το φεντανύλ, αντιβιοτικά όπως οι αμινο-
γλυκοσίδες, ογκολογικά φάρμακα, η κινί-
νη, διουρητικά αγκύλης, όπως η φουρο-
σεμίδη αλλά και φάρμακα για τις εμβοές 
και το άγχος», εξηγεί η ειδικός.

ΣΑΚΧΑΡΩΔΗΣ ΔΙΑΒΗΤΗΣ
Η διαχείριση του σακχάρου στο αίμα εί-

ναι ένα κρίσιμο μέρος της φροντίδας του 
διαβήτη, καθόσον επηρεάζει την υγεία 
των αγγείων αλλά και των νεύρων. Υπάρ-
χουν όμως τρόποι, με τους οποίους μπο-
ρείτε να βοηθήσετε στην πρόληψη της 
απώλειας ακοής εάν έχετε διαβήτη.

ΣΗΜΑΔΙΑ ΑΠΩΛΕΙΑΣ ΑΚΟΗΣ
Η απώλεια ακοής μπορεί να συμβεί 

αργά, επομένως μπορεί να είναι δύσκολο 
να την παρατηρήσετε. 
Συχνά, οι φίλοι και τα μέλη της οικογέ-

νειας θα επισημάνουν την απώλεια ακο-
ής σας, πριν το παρατηρήσετε εσείς.
Τα σημάδια της απώλειας ακοής περι-

λαμβάνουν:
-Αδυναμία ακοής της ομιλίας  
των άλλων
-Αδυναμία παρακολούθησης συνομιλί-
ας περισσοτέρων του ενός ατόμων
-Η αίσθηση ότι οι άλλοι μουρμουρίζουν 
και δε μιλούν δυνατά
-Προβλήματα ακοής σε θορυβώδη 
μέρη, όπως πολυσύχναστα εστιατόρια
-Δυσκολία ακοής των φωνών μικρών 
παιδιών και άλλων με ήρεμες φωνές
-Ανάγκη αύξησης της έντασης της  
τηλεόρασης ή του ραδιοφώνου τόσο 
που να θεωρείται πολύ δυνατά για  
άλλους που βρίσκονται κοντά.
-Προβλήματα με το εσωτερικό αυτί  
μπορεί επίσης να επηρεάσουν  
και την ισορροπία. 

«Είναι γνωστό πως στους ασθενείς με 
διαβήτη επηρεάζεται άλλοτε σε άλλο 
βαθμό η ισορροπία. Για το λόγο αυτό, 
όταν ασκούνται οι συγκεκριμένοι ασθε-
νείς, πρέπει να ακολουθούν προγράμμα-
τα άσκησης και αθλήματα χωρίς απότο-
μες αλλαγές κατευθύνσεων και επιπέδων 
αλλά που ωστόσο ασκούν την ισορροπία 
και ενδυναμώνουν τους μύες», τονίζει η 
κ. Τρικκαλινού.

ΠΩΣ ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΨΕΤΕ ΤΗΝ ΑΚΟΗ ΣΑΣ
Δεν μπορείτε να αναστρέψετε την απώ-

λεια ακοής, αλλά μπορείτε να προστατέ-
ψετε την περεταίρω βλάβη. Ακολουθούν 
μερικές συμβουλές προστασίας της ακο-
ής:
-Διατηρήστε το σάκχαρό σας όσο το δυ-
νατόν πιο κοντά στα επίπεδα – στόχους 
σας
-Ελέγχετε την ακοή σας κάθε χρόνο
-Αποφύγετε άλλες αιτίες απώλειας  
ακοής, συμπεριλαμβανομένων  
των δυνατών θορύβων
-Ρωτήστε το γιατρό σας εάν κάποια 
φάρμακα που παίρνετε μπορεί να  
βλάψουν την ακοή σας και ποιες  
άλλες επιλογές είναι διαθέσιμες.

«Η απώλεια ακοής μπορεί να είναι απο-
γοητευτική, τόσο για εσάς όσο και για 
την οικογένειά σας, επηρεάζοντας την 
κοινωνική σας ζωή. Είναι ζωτικής σημα-
σίας κατά τη διάγνωση του διαβήτη και 
κατά τη διάρκεια κάθε ετήσιου ελέγχου, 
να ελέγχετε την ακοή σας από ωτορινο-
λαρυγγολόγο.
Η διατήρηση του σακχάρου στο αίμα 

σας εντός των ορίων – στόχων είναι απα-
ραίτητη για διάφορους λόγους, συμπερι-
λαμβανομένης της προστασίας της ακοής 
σας. Με τον τρόπο αυτό, μπορείτε να 
βελτιώσετε τη συνολική σας ευεξία, να 
αισθάνεστε καλύτερα και να έχετε περισ-
σότερη ενέργεια», καταλήγει η κ. Τρικκα-
λινού.

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Έχετε πρόβλημα Έχετε πρόβλημα 
με την ακοή σας; με την ακοή σας; 

Ελέγξτε το  Ελέγξτε το  
σάκχαρό σας!σάκχαρό σας!

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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WWW.SUPERMARCHEPA.COM Épicerie en ligne 
Online Grocery Ordering

Livraison à domicile 
Home Delivery

de 8h à 22h tous les jours · from 8am to 10pm every daydu lundi 27 mai au dimanche 2 juin 2024 · from monday may 27th to sunday june 2nd 2024

GRÈCE

GRÈCE

FROMAGE FETA AU LAIT DE FROMAGE FETA AU LAIT DE 
CHÈVRE LAVIOGALCHÈVRE LAVIOGAL

CheeseCheese
400g400g

LAITUE EN FEUILLESLAITUE EN FEUILLES
VERTE OU ROUGEVERTE OU ROUGE
Leaf LettuceLeaf Lettuce

BAR MÉDITERRANÉEN FRAIS NETTOYÉBAR MÉDITERRANÉEN FRAIS NETTOYÉ
Fresh Cleaned Mediterranean BassFresh Cleaned Mediterranean Bass

19.82/kg19.82/kg

TRANCHES D’ÉPAULETRANCHES D’ÉPAULE
DE PORC FRAISDE PORC FRAIS

Fresh Pork Shoulder  SlicesFresh Pork Shoulder  Slices
11.00/kg11.00/kg

CROUSTILLES DE TORTILLAS CROUSTILLES DE TORTILLAS 
EL SABOREL SABOR

Tortilla ChipsTortilla Chips
225g225g

BIFTECK TOMAHAWK FRAISBIFTECK TOMAHAWK FRAIS
Fresh Tomahawk SteakFresh Tomahawk Steak
44.07/kg44.07/kg

CANADA AAA

SAUCISSES FUMÉES SAUCISSES FUMÉES 
ORIGINALES (450g) OU ORIGINALES (450g) OU 

TOUT BOEUF (375g) TOUT BOEUF (375g) 
SCHNEIDERSSCHNEIDERS

WienersWieners

PAIN D’ITALIANOPAIN D’ITALIANO
BreadBread
675g675g

SIROPSIROP
D’ÉRABLE PURD’ÉRABLE PUR

Pure Maple SyrupPure Maple Syrup
540ml*540ml*

*Bio exclu*Bio exclu

YOGOURTS GRECS OIKOS YOGOURTS GRECS OIKOS 
DANONEDANONE

Greek YogurtsGreek Yogurts
650 à 750g650 à 750g

PILONS DE POULET FRAISPILONS DE POULET FRAIS
Fresh Chicken DrumsticksFresh Chicken Drumsticks
4.39/kg4.39/kg

PALETTE DE VEAU DE LAIT FRAISPALETTE DE VEAU DE LAIT FRAIS
Fresh Milk-Fed Veal Blade Roast Fresh Milk-Fed Veal Blade Roast 

15.41/kg15.41/kg

FILET DE TRUITEFILET DE TRUITE
ARC-EN-CIEL FRAÎCHEARC-EN-CIEL FRAÎCHE

Fresh Rainbow Trout FilletFresh Rainbow Trout Fillet
17.61/kg17.61/kg

MÛRESMÛRES
BlackberriesBlackberries

CONCOMBRES ANGLAISCONCOMBRES ANGLAIS
English CucumbersEnglish Cucumbers

TOMATES DE SERRETOMATES DE SERRE
Hothouse TomatoesHothouse Tomatoes
1.52/kg1.52/kg

MELON DE MIELMELON DE MIEL
Honeydew MelonHoneydew Melon

COLOSSAL
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514 743-8799514 743-8799

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis Hatzichristidis

BUYING     

S T A V R O S  R E V E L A K I S

E M M A N U E L  R E V E L A K I S

W W W . R E V E L A K I S . C O M

WE                      RESULTS!

OR

SELLING?
GUARANTEE

Certified Real Estate Broker
514 995-3115 | info@revelakis.ca

Real Estate Broker
514 572-2681 | info@revelakis.ca

CALL US FOR ALL YOUR REAL ESTATE NEEDS

OVER 30 YEARS OF EXPERIENCE

T E N D A N C E
A G E N C E  I M M O B I L I E R E

chromapanarmonia.com/private-lessons chromapanarmonia.com/private-lessons 
 Directors: Maria Diamantis BMus,   Directors: Maria Diamantis BMus,  

Dimitris Ilias BFA, DAMPSDimitris Ilias BFA, DAMPS

514.616.6919   
dimil@videotron.ca

SINGING SINGING andand PIANO LESSONS  PIANO LESSONS 

PRO RECORDINGS PRO RECORDINGS andand    
VIDEOCLIPS VIDEOCLIPS forfor SOCIAL MEDIA  SOCIAL MEDIA 

ONLINE CONCERTS  ONLINE CONCERTS  
andand PRESENTATIONS PRESENTATIONS

in collboration with:in collboration with:
Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, 

online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.

ΚΑΝΑΔΑΣ 
Περισσότερες νίκες για την 

ελευθερία καθώς οι χρεώσεις 
τού ArriveCAN αλλά και τα 

πρόστιμα μειώθηκαν 
MISSISSAUGA, ON: Το Κέντρο Δικαιοσύ-
νης για τις Συνταγματικές Ελευθερίες εί-
ναι στην ευχάριστη θέση να ανακοινώ-
σει ότι συνεχίζει να βλέπει μειωμένες 
χρεώσεις και σημαντικά μειωμένα πρό-
στιμα για τους Καναδούς, που φέρεται 
να παραβίασαν το  νόμο περί καραντί-
νας ή που επέλεξαν να μη χρησιμοποι-
ήσουν την εφαρμογή ArriveCAN στα 
καναδικά σύνορα.
Το Κέντρο Δικαιοσύνης έχει παράσχει 

συνήγορο υπεράσπισης σε οκτώ Κανα-
δούς που επέλεξαν να μη συμμορφω-
θούν με το υποχρεωτικό ArriveCAN. 
Αθροιστικά, αυτοί οι οκτώ Καναδοί έλα-

βαν συνολικά 13 πρόστιμα συνολικού 
ύψους 54.815 δολαρίων. Ο συνήγορος 
υπεράσπισης που παρέχεται από το Κέ-
ντρο Δικαιοσύνης διαπραγματεύτηκε με 
το Στέμμα για να εξασφαλίσει εισαγωγές 
που ανέρχονταν σε πρόστιμα συνολικού 
ύψους 1.216 δολαρίων και όχι 54.815 
δολαρίων. 

Όλες οι ακροάσεις γι’ αυτές τις υποθέ-
σεις είχαν προγραμματιστεί να πραγμα-
τοποιηθούν τον Απρίλιο στο Δικαστήριο 
του Οντάριο στη Μισισάουγκα του Οντά-
ριο. Εδώ είναι οι ιστορίες τους:
1] Ο Cory Thorn, μαζί με τη σύζυγό του, 

Guiseppina Lamacchia, τα δύο μικρά παι-
διά τους και τη μητέρα τής Guiseppina, 
Carmela Lamacchia, επέστρεφαν από 
ένα ταξίδι στην Ιταλία στις 8 Σεπτεμβρί-
ου 2022, όταν τους σταμάτησαν στα κα-
ναδικά σύνορα. Δεν είχαν κατεβάσει την 
εφαρμογή ArriveCAN επειδή δεν ένιω-
θαν άνετα με την εφαρμογή. 

Ρώτησαν αν θα μπορούσαν να υποβά-
λουν τις απαιτούμενες πληροφορίες σε 
χαρτί, αλλά τους είπαν ότι θα μπορού-
σαν είτε να χρησιμοποιήσουν την εφαρ-
μογή είτε να αντιμετωπίσουν πρόστιμα. 
Στους τρεις ενήλικες δόθηκαν δύο πρό-

στιμα ο καθένας, ένα για 955 δολάρια 
και ένα άλλο για 6.255 δολάρια. 

Μαζί, η οικογένεια αντιμετώπισε συ-
νολικά 21.630 δολάρια σε πρόστιμα για 
παραβίαση δύο τμημάτων του  νόμου 
περί καραντίνας: το άρθρο 58, τη μη 
συμμόρφωση με εντολή που απαγορεύ-
ει ή θέτει σε οποιονδήποτε όρο την εί-
σοδο στον Καναδά και το άρθρο 15 (1), 
την παράλειψη απάντησης σε σχετική 
ερώτηση που τέθηκε από αξιωματικό 
ελέγχου ή την παροχή στον αξιωματικό 
οποιασδήποτε απαιτούμενης πληροφο-
ρίας ή αρχείου. 
Οι δίκες τους είχαν προγραμματιστεί 

για τις 15 Απριλίου 2024. Πέντε από τα 
έξι πρόστιμα απορρίφθηκαν. Η Carmela 
δήλωσε ένοχη σε μία κατηγορία και έλα-
βε μειωμένο πρόστιμο 615 δολαρίων.
2] Στις 22 Σεπτεμβρίου 2022, μια μη-

τέρα και η ενήλικη κόρη της, οι οποίες 
ζήτησαν ανωνυμία, επέστρεφαν από ένα 
ταξίδι στην Ιταλία όταν τους επιβλήθηκε 
πρόστιμο 6.255 δολαρίων για μη χρήση 
της εφαρμογής ArriveCAN. 

Οι γυναίκες αισθάνθηκαν άβολα πα-
ρέχοντας ιδιωτικές πληροφορίες υγείας 
μέσω της εφαρμογής ArriveCAN. Προ-
σφέρθηκαν να παράσχουν τις πληρο-
φορίες προφορικά στους συνοριακούς 
υπαλλήλους. 

Η προσφορά τους απορρίφθηκε. Κα-
θεμία είχε ημερομηνίες δίκης που είχαν 
οριστεί για τις 23 Απριλίου 2024. Η κα-
τηγορία της κόρης αποσύρθηκε από το 

Στέμμα, ενώ η μητέρα της δήλωσε ένοχη 
και πλήρωσε σημαντικά μειωμένο πρό-
στιμο 300 δολαρίων.

3] Ο Daniel Sauro και η σύντροφός του, 
Gina Campoli, που ταξίδευαν με την ενός 
έτους κόρη τους, επέστρεψαν από οικο-
γενειακές διακοπές στις 24 Σεπτεμβρίου 
2022, όταν σε κάθε ενήλικα εκδόθηκε 
πρόστιμο για 6.255$ σύμφωνα με το άρ-
θρο 58 του  νόμου περί καραντίνας  για 
μη χρήση της εφαρμογής ArriveCAN. 

Ήταν ανήσυχοι για την αποκάλυψη ιδι-
ωτικών ιατρικών πληροφοριών και ανη-
συχούσαν για την ασφάλεια της εφαρ-
μογής. Η δίκη τους είχε προγραμματιστεί 
για τις 18 Απριλίου 2024 – 19 μήνες μετά 
την έκδοση των προστίμων. 

Ο υπεύθυνος δημόσιας υγείας δεν εμ-
φανίστηκε στη δίκη και έτσι ο εισαγγε-
λέας αναγκάστηκε να αποσύρει όλες τις 
κατηγορίες.

4] Ο Gheorghe και η Carmen Neferu 
[φωτ.]* ταξίδεψαν πίσω στον Καναδά 
από το εξωτερικό στις 3 Αυγούστου 2022, 
όταν τους δόθηκαν δύο πρόστιμα για μη 
χρήση της εφαρμογής ArriveCAN, συ-
νολικού ύψους 14.420$. Δεν ήθελαν να 
απαντήσουν σε επεμβατικές ερωτήσεις 
σχετικά με την ιατρική τους κατάσταση. 

Οι δίκες τους είχαν προγραμματιστεί 
για τις 8 Απριλίου 2024. Οι κατηγορίες 
εναντίον της Κάρμεν αποσύρθηκαν, ενώ 
ο Γκεόργκε απέσυρε μία κατηγορία. Ομο-
λόγησε την ενοχή του στον άλλο, πληρώ-
νοντας μειωμένο πρόστιμο 300 δολαρί-
ων. Μια συνταγματική αμφισβήτηση της 
απαίτησης εφαρμογής ArriveCAN  συ-
νεχίζει να προχωρά στο Δικαστήριο του 
Οντάριο.

5] Ο Chris Fleury, επικεφαλής σύμ-
βουλος σχετικά με την αμφισβήτηση 
του Χάρτη για την απαίτηση της εφαρμο-
γής ArriveCan, λέει: «Κάθε Καναδός που 
αρνήθηκε να παράσχει την κατάσταση 
εμβολιασμού του μέσω του ArriveCAN 
υποβλήθηκε επίσης σε υποχρεωτική κα-
ραντίνα 14 ημερών εκτός από το πρόστι-
μο. Η
 καραντίνα δεν είχε καμία επιστημονική 

βάση ή βάση δημόσιας υγείας και απο-
τελούσε παραβίαση του δικαιώματος 
του  Καναδικού Χάρτη  να μην κρατείται 
αυθαίρετα. 

Ενώ θα προτιμούσαμε να μην είχε 
απαγγελθεί κατηγορία σε κανέναν, είμα-
στε ικανοποιημένοι που βλέπουμε την 
εισαγγελία να υιοθετεί μια πιο λογική 
προσέγγιση σε αυτές τις υποθέσεις».

Η πηγή ΕΔΩ: www.jccf.ca/more-victories-
for-freedom-as-arrivecan-charges-dropped-

and-fines-reduced/

*Ευγενική παραχώρηση των Gheorghe 
και Carmen Neferu
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‹‹‹‹ Γεύμα Αγάπης ›› Γεύμα Αγάπης ››

Ε λάτε να περάσουμε μία όμορφη 
Κυριακή χορεύον τας και  τραγουδών τας.

Το γεύμα θα πραγματοποιηθεί την 
Κυριακή 26 Μαΐου 2024Κυριακή 26 Μαΐου 2024

από τις 3 μ.μ. έως τις 10 μ.μ.3 μ.μ. έως τις 10 μ.μ.
στο Κοινοτικό μας Κέντρο

5757 Wilderton Avenue

Σας προσκα λούμε σε γεύμα που θα Σας προσκα λούμε σε γεύμα που θα 
γίνει  για την ενίσ χυση των παιδικώνγίνει  για την ενίσ χυση των παιδικών
 ιδρυμάτων της Ε λ λάδας. ιδρυμάτων της Ε λ λάδας.
Ε λάτε να περάσουμε μία όμορφη Ε λάτε να περάσουμε μία όμορφη 
Κυριακή χορεύοντας και  τραγ ουδώντας.Κυριακή χορεύοντας και  τραγ ουδώντας.

Τιμή εισιτηρίου με πλήρες γεύμα είναιΤιμή εισιτηρίου με πλήρες γεύμα είναι
$100 για τους μεγάλους
$50 για τα παιδιά κάτω των 12 ετών

BOBBY TERZAKIS (BOUZOUKI) 
PETROS PLARINOS (KEYBOARD)
DENNIS PEIKOS (GUITAR & VOCALS)

Για εισιτήρια τηλεφωνήσετε στο 514.569.1313

Dj Services by

Διχασμό προκάλεσαν στην Ευρώπη 
τα  εντάλματα σύλληψης  που εξέ-

δωσε το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο σε 
βάρος του πρωθυπουργού του  Ισρα-
ήλ,  Μπενιαμίν Νετανιάχου,  και του 
ηγέτη της  Χαμάς,  Γιαχία Σινουάρ, με 
κατηγορίες για εγκλήματα πολέμου και 
εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας. Οι 
αντιδράσεις των Ευρωπαίων ηγετών διί-
στανται, με κάποιους να χαιρετίζουν την 
απόφαση, άλλους να αντιδρούν και άλ-
λους να διατηρούν απόσταση. 
«Τα εγκλήματα που διαπράχθηκαν στη 

Γάζα πρέπει να διώκονται στο υψηλότε-
ρο επίπεδο, ανεξάρτητα από τους δρά-
στες», έγραψε ο υπουργός Εξωτερικών 
του Βελγίου, Χάτζα Λαμπίμπ, σε δήλωση 
στο «X», τονίζοντας την υποστήριξη του 
Βελγίου στο έργο του ΔΠΔ. Όπως αναφέ-
ρει το Politico, το υπουργείο Εξωτερικών 
της Σλοβενίας εξέδωσε δήλωση με παρό-
μοιο πνεύμα, δηλώνοντας ότι τα εγκλή-
ματα πολέμου και τα εγκλήματα κατά της 
ανθρωπότητας που διαπράχθηκαν σε ισ-

ραηλινό και παλαιστινιακό έδαφος «πρέ-
πει να διώκονται ανεξάρτητα και αμερό-
ληπτα, ανεξάρτητα από τους δράστες. Η 
λογοδοσία είναι ζωτικής σημασίας για 
την αποτροπή φρικαλεοτήτων και για 
την εξασφάλιση της ειρήνης», έγραψε το 
υπουργείο. Το γαλλικό υπουργείο Εξωτε-
ρικών είπε ότι «προειδοποιούσε εδώ και 
πολλούς μήνες για την επιτακτική ανάγκη 
αυστηρής συμμόρφωσης με το διεθνές 
ανθρωπιστικό δίκαιο  και ειδικότερα για 
τον απαράδεκτο χαρακτήρα των απω-
λειών αμάχων στη Λωρίδα της Γάζας και 
την ανεπαρκή ανθρωπιστική πρόσβαση», 
προσθέτοντας: «Η Γαλλία υποστηρίζει το 
Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο,  την ανεξαρ-
τησία του και την καταπολέμηση της ατι-
μωρησίας σε όλες τις καταστάσεις».
Άλλοι ηγέτες της ΕΕ έκαναν λόγο για 

απαράδεκτη απόφαση:  «Η πρόταση του 
Γενικού Εισαγγελέα του ΔΠΔ να εκδοθεί 
ένταλμα σύλληψης για τους εκπροσώ-
πους μιας δημοκρατικά  εκλεγμένης κυ-
βέρνησης μαζί με τους ηγέτες μιας ισλα-

μιστικής τρομοκρατικής οργάνωσης είναι 
αποκρουστική και εντελώς απαράδεκτη», 
έγραψε ο Τσέχος πρωθυπουργός  Πετρ 
Φιάλα. Παρόμοιες επιφυλάξεις εξέφρα-
σε και ο καγκελάριος της Αυστρίας Καρλ 
Νεχάμερ. «Σεβόμαστε πλήρως την ανε-
ξαρτησία του ΔΠΔ», έγραψε. «Το γεγονός, 
ωστόσο, ότι ο ηγέτης της τρομοκρατικής 
οργάνωσης Χαμάς της οποίας ο διακη-
ρυγμένος στόχος  είναι η εξαφάνιση του 
κράτους του Ισραήλ, αναφέρεται ταυτό-
χρονα με τους δημοκρατικά εκλεγμένους 
αντιπροσώπους αυτού του ίδιου του κρά-
τους, είναι ακατανόητο».

Στο Λονδίνο, η κυβέρνηση του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου πήρε αποστάσεις από την 
κίνηση του ΔΠΔ. «Αυτή η ενέργεια δε βο-
ηθάει στην παύση των μαχών, στην απο-
μάκρυνση των ομήρων ή στην παροχή 
ανθρωπιστικής βοήθειας και στην επίτευ-
ξη προόδου προς μια βιώσιμη κατάπαυ-
ση του πυρός που θέλουμε να δούμε», 
δήλωσε εκπρόσωπος του πρωθυπουρ-
γού Ρίσι Σούνακ.

Απέναντι από τον Ατλαντικό, ο πρό-
εδρος των Ηνωμένων Πολιτειών,  Τζο 
Μπάιντεν,  χαρακτήρισε την αίτηση του 
ΔΠΔ για εντάλματα σύλληψης για Ισραη-
λινούς ηγέτες «εξωφρενική». Σε αντίθεση 
με όλες τις χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, οι ΗΠΑ δεν είναι πλήρες μέλος 
του ΔΠΔ. «Ό,τι κι αν υπονοεί αυτός ο ει-
σαγγελέας, δεν υπάρχει ισοδυναμία –κα-
μία– μεταξύ του Ισραήλ και της Χαμάς», 
είπε ο Μπάιντεν σε δήλωση. «Θα στεκό-
μαστε πάντα στο πλευρό του Ισραήλ ενά-
ντια στις απειλές για την ασφάλειά του».

Γερμανός αξιωματούχος δήλωσε ότι 
η χώρα σέβεται το δικαστήριο, ωστό-
σο ανέφερε:  «Η ταυτόχρονη αίτηση για 
εντάλματα σύλληψης κατά των ηγετών 
της Χαμάς από τη μία πλευρά και οι 
δύο Ισραηλινοί αξιωματούχοι από την 
άλλη έδιναν την εσφαλμένη  εντύπωση 
μιας εξίσωσης». Μάλιστα απαρίθμησε 
τα εγκλήματα που διέπραξε η Χαμάς και 
υποστήριξε το δικαίωμα του Ισραήλ στην 
αυτοάμυνα. /                       © newsbreak.gr

Διχασμός στην Ευρώπη 
για το ένταλμα σύλληψης 

του Νετανιάχου
Ποιοι το υποστηρίζουν και ποιοι 

αντιδρούν ◙ Τι αναφέρουν Ευρωπαίοι 
ηγέτες για τα εντάλματα σύλληψης  
τού Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου
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ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΤΑ ΠΑΡΑΞΕΝΑ

Μία πολύ σημαντική εξέλιξη στο 
χώρο της Κβαντομηχανικής και 

της Αστροφυσικής παρουσίασε επι-
στημονική ερευνητική ομάδα, η οποία 
δημιούργησε το πρώτο πλαίσιο κατα-
σκευής κινητήρα που θα παράγει την 
περιβόητη «ταχύτητα δίνης».
Πρόκειται για ένα διανοητικό εφεύρη-

μα το οποίο παρουσιάστηκε για πρώτη 
φορά στη διάσημη σειρά «Star Trek», με 
βάση το οποίο στο μέλλον, τα διαστημό-
πλοια της Ανθρωπότητας θα μετακινού-
νται στο διάστημα με ταχύτητες πολύ 
πάνω από το όριο της ταχύτητας του 
φωτός και θα εξερευνούν το Γαλαξία.
Με δημοσίευση της στην επιθεώρη-

ση «Classical and Quantum Gravity» η 
ερευνητική ομάδα υποστηρίζει ότι 
υπάρχουν τρόποι να παραχθεί η «ταχύ-
τητα δίνης».
«Αυτή η μελέτη αλλάζει τη συζήτηση 

σχετικά με την ταχύτητα δίνης. Με την 
επίδειξη ενός πρώτου μοντέλου στο εί-
δος του, δείξαμε ότι η ταχύτητα δίνης 
μπορεί να βγει από το πεδίο της επι-

στημονικής φαντασίας» λέει ο Τζέρεντ 
Φουκς του Πανεπιστημίου της Αλαμπά-
μα και του ομίλου ερευνητικού προβλη-
ματισμού Applied Physics, επικεφαλής 
της ερευνητικής ομάδας.
Η ερευνητική ομάδα υποστηρίζει ότι 

ανέπτυξε ένα μείγμα παραδοσιακών 
και καινοτόμων βαρυτικών τεχνικών, 
το οποίο μπορεί (θεωρητικά) να οδη-
γήσει στη δημιουργία ενός κινητήρα ο 
οποίος θα επιτρέπει σε ένα διαστημικό 
σκάφος να κινείται με ταχύτητες κοντά 
σε αυτή του φωτός δημιουργώντας μια 
«φυσαλίδα δίνης» η οποία μπορεί να 
αποτελέσει την πύλη μέσω της οποί-
ας θα μετακινηθεί το σκάφος πολύ γρή-
γορα στο απέραντο Διάστημα.
«Μπορεί η ανθρωπότητα να είναι ακό-

μη μακριά από την πραγματοποίηση 
διαστρικών ταξιδιών αλλά αυτή η έρευ-
να δημιουργεί μια νέα εποχή πιθανών 
δυνατοτήτων. Συνεχίζουμε να κάνουμε 
σταθερή πρόοδο, καθώς η ανθρωπότητα 
εισέρχεται στην εποχή της ταχύτητας της 
δίνης» λέει ο Τζιάνι Μαρτίρ, διευθύνων 

σύμβουλος του Applied Physics.
Πώς λειτουργεί σε θεωρητικό πλαίσιο η 

«ταχύτητα δίνης»; Αν και η ταχύτητα του 
φωτός θεωρείται – από τον Αϊνστάιν και 
μετά – το ανώτατο όριο ταχύτητας, το 
1994 ο Μεξικανός φυσικός, Μιγκέλ Αλ-
κουμπιέρε, παρουσίασε τη θεωρία πως 
μπορούν να επιτευχθούν ταχύτητες με-
γαλύτερες από αυτήν του φωτός, χωρίς 
να παρουσιάζεται κάποια αντίθεση στις 
θεωρίες του Αϊνστάιν.
«Κλειδί» της θεωρίας του Αλκουμπιέρε 

ήταν η «τιθάσευση» της διαστολής και 
της συστολής του Διαστήματος. 
Ένα διαστημόπλοιο δε θα ξεπερνούσε 

την ταχύτητα του φωτός σε μία περιοχή 
του Διαστήματος, αλλά ένα υποθετικό 
σύστημα προώθησης θα μπορούσε να 
επέμβει στο χωροχρόνο δημιουργώντας 
μία «φούσκα», η οποία θα διαστέλλει το 
διάστημα προς τη μία κατεύθυνση, ενώ 
θα το συστέλλει από την άλλη. 
«Με αυτό τον τρόπο, το διαστημόπλοιο 

θα απομακρυνθεί από τη Γη και θα κινη-
θεί προς ένα μακρινό άστρο χάρη στον 

ίδιο το χωροχρόνο» είχε αναφέρει ο Αλ-
κουμπιέρε.
Πάνω σε αυτή την αρχή δουλεύει πυρε-

τωδώς η NASA τα τελευταία χρόνια για 
να δημιουργήσει τον κινητήρα που θα 
επιτρέψει την πραγματική εξερεύνηση 
του διαστήματος, διότι ακόμα και με την 
ταχύτητα του φωτός, η Ανθρωπότητα 
δεν μπορεί να πάει μακριά.
Αν υποθέσουμε ότι το ηλιακό σύστημα 

του Άλφα Κενταύρου απέχει από τη Γη 
4.367 έτη φωτός, ακόμα και με την τα-
χύτητα του φωτός, ένα διαστημόπλοιο 
χρειάζεται 4.367 χρόνια για να φτάσει 
εκεί. Απαιτείται μία πιο «ριζοσπαστική» 
ταχύτητα και αυτή είναι η «ταχύτητα δί-
νης». Να σημειωθεί ότι η ταχύτητα του 
φωτός είναι η ταχύτητα με την οποία το 
φως διαδίδεται στο κενό ή σε άλλα μέσα. 
Η ταχύτητα του φωτός στο κενό που 

συμβολίζεται συνήθως με c, και είναι 
299.792.458 m/s (μέτρα το δευτερόλε-
πτο) σε μονάδες SI, δηλαδή κατά προσέγ-
γιση 300.000 χιλιόμετρα το δευτερόλε-
πτο ή σε επιστημονική μορφή 3·108m/s.

Ομάδα επιστημόνων ανακοίνωσε το πρώτο Ομάδα επιστημόνων ανακοίνωσε το πρώτο 
πλαίσιο δημιουργίας κινητήρα που θα πλαίσιο δημιουργίας κινητήρα που θα 

παράξει την «ταχύτητα δίνης»παράξει την «ταχύτητα δίνης»

Αν δεν ξεπεραστεί το όριο της ταχύτητας Αν δεν ξεπεραστεί το όριο της ταχύτητας 
του φωτός η Ανθρωπότητα δε θα του φωτός η Ανθρωπότητα δε θα 

ταξιδέψει ποτέ στο Διάστηματαξιδέψει ποτέ στο Διάστημα
www.lanvac.com

40 Χρόνια πείρα 
στην  παρακολούθηση 

συστημάτων συναγερμού
σ’όλον τον Καναδά 
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V

015 A

T-Shirts / Shorts / Polos

160 gsm – 4.7 oz./yd² – 8 oz./lin. yd 50% cotton, 50% recycled polyester carbon peached jersey. Soft hand feel. Taped neck seam, Split 

side seams, and banded collar for finer finishing details.

--------------------
--------------------

--------------------
--------------------

--------------------
--------------------

--------------------
--------------------

------------------

160 g/m² – 4.7 oz./yd² � � o�./vg lin. ��� coton / ��� polyester recyclé de carbone au fini soyeux. Doux au touché. Col bordé de biais, 

fentes à l’ourlet sur les côtés et bande au col pour une finition soignée.

CREW NECK TEE / T-SHIRT À COL RONDLiberty

�mbroidery, �eat �ransfer, �eamless �eat �ransfer, �loc� �ransfer, �e�ective �ransfer, �ilicone �ransfer, �i�D �ilicone, �ccent �dge, �lex �� / �lip �� / �loat ��, �eather �ouch, 

�eather �ouch � �loc�, �creenprint, �pectra �ax, Colour �hift.

--------------------
--------------------

--------------------
--------------------

--------------------
--------------------

--------------------
--------------------

--------------------
--------------------

--------------------
------------------

�roderie, �ransfert à chaud, �ransfert sans bordure, �ransfert de �oc, �ransfert ré�échissant, �ransfert silicone, �ransfert silicone �D, �ccent �dge, �lex �� / �lip �� / �loat ��, 

�eather �ouch, �eather �ouch � �loc�, �erigraphie, �pectra �ax, Colour �hift.

Decoration options / Options de décoration

Note: Colours may not be an exact match to print Pantone reference   /   Remarque: Les couleurs peuvent différer légèrement de la référence Pantone imprimée.

S05917
S05918

Black / Noir
P�� �lac� �C

Melange Navy /

Mélange Marine
P�� ����C

�elange Cobalt /
Mélange Cobalt

P�� ����C
White / Blanc

P�� �hite

�elange Crimson /

Mélange Écarlate
P�� ����C

�elange �unmetal / 

�élange �ris �cier

P�� �lac� �C

�elange �rey /
�élange �ris
P�� ����C

FABRIQUÉ AVEC DU

PLASTIQUE RECYCLÉ

MADE WITH
RECYCLED PLASTIC

mediatrek.ca   |   (450) 978-0070   |   info@mediatrek.ca

NOW OFFERING TOP BRANDS NOW OFFERING TOP BRANDS 
OF APPAREL!OF APPAREL!

V

015 A
T-Shirts / Shorts / Polos

160 gsm – 4.7 oz./yd² – 8 oz./lin. yd 50% cotton, 50% recycled polyester carbon peached jersey. Soft hand feel. Taped neck seam, Split 

side seams, and banded collar for finer finishing details.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

160 g/m² – 4.7 oz./yd² � � o�./vg lin. ��� coton / ��� polyester recyclé de carbone au fini soyeux. Doux au touché. Col bordé de biais, 

fentes à l’ourlet sur les côtés et bande au col pour une finition soignée.

CREW NECK TEE / T-SHIRT À COL ROND

Liberty

�mbroidery, �eat �ransfer, �eamless �eat �ransfer, �loc� �ransfer, �e�ective �ransfer, �ilicone �ransfer, �i�D �ilicone, �ccent �dge, �lex �� / �lip �� / �loat ��, �eather �ouch, 

�eather �ouch � �loc�, �creenprint, �pectra �ax, Colour �hift.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

�roderie, �ransfert à chaud, �ransfert sans bordure, �ransfert de �oc, �ransfert ré�échissant, �ransfert silicone, �ransfert silicone �D, �ccent �dge, �lex �� / �lip �� / �loat ��, 

�eather �ouch, �eather �ouch � �loc�, �erigraphie, �pectra �ax, Colour �hift.

Decoration options / Options de décoration

Note: Colours may not be an exact match to print Pantone reference   /   Remarque: Les couleurs peuvent différer légèrement de la référence Pantone imprimée.

S05917
S05918

Black / NoirP�� �lac� �C

Melange Navy /Mélange MarineP�� ����C
�elange Cobalt /Mélange CobaltP�� ����C

White / BlancP�� �hite
�elange Crimson /Mélange ÉcarlateP�� ����C

�elange �unmetal / �élange �ris �cierP�� �lac� �C
�elange �rey /�élange �risP�� ����C

FABRIQUÉ AVEC DUPLASTIQUE RECYCLÉ

MADE WITHRECYCLED PLASTIC

48 
SHIRTS 

FOR  

$12EA
36 

SHIRTS 
FOR  

$14EA

including logoincluding logo

embroidery  embroidery  
or silk screenor silk screen

XS to XL
no additionnal cost

SPECIAL OF THE MONTH

while quantities last

ΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑ

Ο Σκοπιανός πρωθυπουργός  πήρε 
τη σκυτάλη της ανιστόρητης προ-

κλητικότητας  από την πρόεδρο και 
δήλωσε ότι... «θα αποκαλεί τη χώρα 
του όπως θέλει». Ο διεθνολόγος Δη-
μήτρης Σταθάκοπουλος μιλώντας στο 
Newsbomb.gr θεωρεί ότι ίσως ήρθε η 
ώρα η χώρα μας να καταγγείλει τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών.

Να ενεργοποιηθεί άμεσα η καταγγελία 
της Συμφωνίας των Πρεσπών, με σκοπό 
την ακύρωσή της, λόγω της αμετανόητης 
και προσβλητικής ανυπόστατης πράξεως 
της Προέδρου Δημοκρατίας της Γειτονι-
κής χώρας, λόγω θεμελιώδους μεταβο-
λής των περιστάσεων, γνωστής και ως 
ρήτρας rebus sic stantibus (άρθρο 62 της 
Συμβάσεως της Βιέννης), ζητάει ο νομι-
κός και διεθνολόγος,  Δημήτρης Σταθα-
κόπουλος, μιλώντας στο  Newsbomb.gr 

«παρότι πρακτικά είναι δύσκολο να στοι-
χειοθετηθεί ένα τέτοιο καταγγελτικό επι-
χείρημα, αφού πρέπει να αποδειχθεί ότι 
επήλθε σημαντικότατη και δυσανάλογη 
επιβάρυνση των υποχρεώσεων της μίας 
πλευράς, που ήταν άγνωστη κατά την 
υπογραφή της. Δηλαδή, κατά τη σύναψη 
της Συμφωνίας των Πρεσπών,  δεν είχε 
προβλεφθεί ως όρος για το τι θα συμβεί 
εφόσον κάποιος πρόεδρος στο μέλλον 
κάνει επίκληση του όρου «Μακεδονία».
«Εν τούτοις», συνεχίζει ο Δημήτρης Στα-

θακόπουλος, «αυτό θα πρέπει να προ-
βληθεί ως επιχείρημα». Και εξηγεί: «Η 
αλήθεια είναι ότι νομικά θα ήταν δύσκο-
λη έως αδύνατη η ακύρωση της Συνθή-
κης των Πρεσπών, διότι οι λόγοι ακυρώ-
σεως αναφέρονται περιοριστικά, όμως η 
πράξη της Προέδρου της χώρας βόρεια 
της Μακεδονίας, αποτελεί βασικό επιχεί-

ρημα καταγγελίας της. Δυστυχώς όμως, 
έστω και εάν καταγγελθεί και ακυρωθεί 
μονομερώς, από κοινού ή δικαστικώς η 
Συμφωνία αυτή, η Ελλάδα δεν απαλλάσ-
σεται από την αναγνώριση της «μακε-
δονικής γλώσσας»  αλλά και της «μακε-
δονικής» ιθαγένειας στους πολίτες του 
γειτονικού κράτους. Τα δύο κράτη  θα 
εξακολουθούν να δεσμεύονται  από τις 
συγκεκριμένες διατάξεις, όπως και από 
το άρθρο 7 της Συμφωνίας».

Παρόλα αυτά, αναφέρει ο νομικός, 
υπάρχει η δυνατότητα η χώρα μας να 
εκμεταλλευθεί την προκλητικότητα της 
νέας εθνικιστικής κυβέρνησης των Σκο-
πίων. «Μοναδική ελπίδα είναι να εκμε-
ταλλευτεί νομικά στο έπακρον η Ελλάδα 
το ατόπημα τής Προέδρου τους – και του 
πρωθυπουργού πλέον – επικαλούμενη 
ουσιώδη παραβίαση της Συνθήκης των 

Πρεσπών και βάσει αυτής να ζητήσει τη 
λήξη της, εν συνόλω, άρα και στο θέμα 
γλώσσας και ιθαγένειας. Δύσκολο, αλλά 
όχι ακατόρθωτο. Υπάρχει πολιτική βού-
ληση;», καταλήγει...

H νομική απάντηση στην Πρόεδρο Γκορ-
ντάνα Σιλιάνοφσκα – Ντάβκοβα, της χώ-
ρας βόρεια της Μακεδονίας είναι ο Νό-
μος 1981/1991 ΦΕΚ 187/Α/9-12-1991 / 
Κύρωση Σύμβασης Βιέννης για το δίκαιο 
των Συνθηκών μεταξύ των Κρατών και 
Διεθνών Οργανισμών ή μεταξύ Διεθνών 
Οργανισμών / ΜΕΡΟΣ V ΑΚΥΡΟΤΗΤΑ, 
ΛΗΞΗ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ Άρθρα 42 έως και 72.

Ο νόμος ΕΔΩ: https://www.e-
nomothesia.gr/diethneis-

sunthekes/nomos-1981-1991-phek-
187a-9-12-1991.html

ΕΛΛΑΔΑ | ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΠΡΕΣΠΩΝ

Διεθνολόγος  
Δ. Σταθακόπουλος: 
«Ήρθε η ώρα η Ελλάδα 
να καταγγείλει τη 
Συμφωνία των Πρεσπών»
Πώς μπορεί να γίνει αυτό νομικά

Ρεπορτάζ:  
Σωτήρης Σκουλούδης

© Newsbomb.gr
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Πλήρη ασφαλιστικά στοιχεία

200 για     $84
400 για     $134
1000 για $204

Τυπώνουμε 
 όλα τα είδη 
Επιταγές
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Καναδά 
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ΓΛΥΤΏΣΤΕ ΧΡΗΜΑΤΑΓΛΥΤΏΣΤΕ ΧΡΗΜΑΤΑ
Τυπώστε τις επιταγές σας σ ’εμάς με σιγουριά

450-978-0070 | info@mediatrek.ca

Communications - Promotions - Marketing

mediatrek.ca

ΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑ

Είναι ορατό διά γυμνού οφθαλμού, 
πως όσο γίνεται πιο καθαρό ότι η 

ζυγαριά του πολέμου στην Ουκρανία 
έχει γύρει υπέρ της Μόσχας, τόσο η 
Δύση αντιμετωπίζει με σχεδόν τρόμο τις 
πολιτικές επιπτώσεις μίας ρωσικής νί-
κης. Ο Μακρόν ήταν ίσως ο πιο σαφής, 
όταν δήλωσε πως «δε θα επιτρέψουμε» 
τη νίκη της Ρωσίας. Προφανώς αναφέ-
ρεται στη συλλογική Δύση.
Τί σημαίνει, όμως, το «δε θα επιτρέψου-

με»; Το ΝΑΤΟ πολεμάει στην Ουκρανία, 
αλλά δια αντιπροσώπου. Είναι γνωστό 
τοις πάσι πως, με πρώτες τις ΗΠΑ, οι χώ-
ρες-μέλη (μη εξαιρουμένης της Ελλάδας), 
περισσότερο ή λιγότερο, στέλνουν οπλι-
κά συστήματα και πυρομαχικά στο Κίε-
βο. Είναι επίσης κοινό μυστικό, ότι στην 
Ουκρανία πολεμούν εναντίον των Ρώσων 
και αρκετές χιλιάδες Δυτικοί στρατιω-
τικοί, όχι με την επίσημη ιδιότητά τους, 
αλλά σαν «μισθοφόροι» ή σύμβουλοι. 
Προφανώς, οι Δυτικοί δεν πολεμούν στα 
χαρακώματα. Εκτός από επιτελικές αρμο-
διότητες (σχεδιασμός, πληροφορίες κ.ά.) 
είναι αυτοί που εκπαιδεύουν και συχνά 
χειρίζονται οι ίδιοι τα πιο σύγχρονα δυτι-
κά οπλικά συστήματα.
Από την πρώτη στιγμή, ο Μπάιντεν χά-

ραξε κάποια όρια σε ό,τι αφορά την αμε-
ρικανική εμπλοκή στον πόλεμο της Ου-
κρανίας. Πρώτο και κύριο ήταν, πως απέ-
κλεισε το ενδεχόμενο να στείλει αμερι-
κανικό στρατό και βεβαίως απέτρεψε και 
όποιες χώρες-μέλη του ΝΑΤΟ σκέφτονταν 
κάτι τέτοιο. Δεύτερο ήταν, ότι απέφυγε 
να προμηθεύσει το Κίεβο με επιθετικά 
όπλα (κυρίως μαχητικά αεροσκάφη και 
πυραύλους μεσαίου και μεγάλου βελη-
νεκούς), τα οποία θα του επέτρεπαν να 
πλήξει στόχους στο εσωτερικό της ρωσι-
κής επικράτειας.
Ο λόγος που ο Αμερικανός πρόεδρος 

έθεσε αυτά τα όρια ήταν απλός: Έχει συ-
νείδηση πως εάν το ΝΑΤΟ συγκρουστεί 
άμεσα στρατιωτικά με τη Ρωσία, η διολί-
σθηση σε πυρηνικό πόλεμο θα καταστεί 
από εξαιρετικά πιθανή έως αναπόφευ-
κτη. Είχε, επίσης, συνείδηση, πως εάν οι 
Ουκρανοί πλήξουν στόχους στη ρωσική 
επικράτεια, η Μόσχα θα υπερβεί τα όρια 
που η ίδια έχει θέσει στον εαυτό της και 
θα απαντήσει με μαζικούς βομβαρδι-
σμούς, μη εξαιρώντας κυβερνητικά κτή-
ρια και πολλές πολιτικές υποδομές. Μία 
τέτοια κλιμάκωση θα έκανε πολύ δύσκο-

λη τη ζωή, όχι μόνο του καθεστώτος Ζε-
λένσκι, αλλά και απλών Ουκρανών, πράγ-
μα που θα εξωθούσε πολλούς σε ένα νέο 
κύμα εξόδου προς Δυσμάς.

Όλα τα παραπάνω, όμως, ήταν λογική 
και όρια που είχαν τεθεί από τη συλλο-
γική Δύση, όταν αυτή πίστευε πως οι 
κυρώσεις θα γονάτιζαν τη ρωσική οικο-
νομία και θα αποσταθεροποιούσαν το 
καθεστώς Πούτιν, όταν με άλλα λόγια πί-
στευε, ότι με κάποιον τρόπο η Ρωσία θα 
έχανε τον πόλεμο. Όταν μετά τις δύο ρω-
σικές ήττες στο Χάρκοβο και στη Χερσώ-
να (προς το τέλος του 2022), η Μόσχα με 
τον στρατηγό Σουροβίκιν άλλαξε στρατη-
γική και ανέλαβε επιθετική πρωτοβουλία 
στο Μπαχμούτ, η Δύση είχε επενδύσει τις 
ελπίδες της στην πολυδιαφημισμένη  ου-
κρανική αντεπίθεση.

Όταν αυτή το καλοκαίρι του 2023 ναυ-
άγησε, με τεράστιο κόστος και σε αν-
θρώπινο δυναμικό και σε δυτικά οπλικά 
συστήματα, η Δύση περιήλθε σε δυσμενή 
θέση, ενώ η Ρωσία ανέλαβε σ’ όλη σχεδόν 
τη γραμμή του μετώπου επιθετικές πρω-
τοβουλίες. Το αποτέλεσμά τους δεν ήταν 
τα μικρά εδαφικά κέρδη, αλλά η μεγάλη 
φθορά που προκάλεσαν στις ουκρανικές 
δυνάμεις, οι οποίες δεν έχουν την ίδια 
ικανότητα με τις ρωσικές να αναπληρώ-
νουν τις απώλειες και σε άνδρες και σε 
οπλικά συστήματα και σε πυρομαχικά.

Αν και δεν μπορούμε να γνωρίζουμε 
τους σχεδιασμούς του ρωσικού γενικού 
επιτελείου, είναι λογικό μετά τον πόλε-
μο φθοράς να αναμένουμε μία μεγάλη 
ρωσική επίθεση, με σκοπό τη διάρρη-
ξη της ουκρανικής άμυνας και την προς 
ρωσικό όφελος ριζική αλλαγή του σημε-
ρινού μετώπου. Οι καιρικές συνθήκες, 
άλλωστε, είναι οι ιδανικές για μία τέτοια 
επίθεση. Η επίθεση στην περιοχή  του 
Χάρκοβο, μάλιστα, είναι πιθανότατα μία 
προκαταρκτική επιχείρηση της αναμενό-
μενης μεγάλης επίθεσης.

ΤΟ ΦΑΣΜΑ ΜΙΑΣ ΟΥΚΡΑΝΙΚΗΣ ΗΤΤΑΣ
Αντιμέτωποι με το φάσμα μίας ουκρα-

νικής ήττας, που θα είναι ταυτοχρόνως 
και στρατηγικής σημασίας πολιτική ήττα 
των ΗΠΑ και της συλλογικής Δύσης, Αμε-
ρικανοί και Ευρωπαίοι έχουν εδώ και και-
ρό προχωρήσει σε δεύτερες σκέψεις. Ο 
Μακρόν είναι ο πρώτος που είπε φωνα-
χτά αυτό που συζητούν πολλοί στο ΝΑΤΟ: 
την κλιμάκωση της δυτικής εμπλοκής 

στον πόλεμο. Αν και ο Μακρόν μίλησε 
για αποστολή γαλλικών δυνάμεων στην 
Ουκρανία, είναι προφανές πως το Παρί-
σι δεν πρόκειται να κάνει βήμα μόνο του, 
αφού κάτι τέτοιο θα μετέτρεπε τη Γαλλία 
σε εμπόλεμο και θα νομιμοποιούσε τη 
Ρωσία να πλήξει γαλλικούς στόχους, όχι 
μόνο στην Ουκρανία, αλλά ακόμα και 
στη Γαλλία. Προφανώς, ο Μακρόν βγήκε 
μπροστά για να υπογραμμίσει ότι η χώρα 
του είναι ο αναμφισβήτητος ηγέτης στην 
ΕΕ, όσον αφορά στο στρατιωτικό – πολι-
τικό σκέλος.
Το πρόβλημα, λοιπόν, δεν είναι ο Μα-

κρόν, αλλά το γεγονός ότι η Δύση υπερ-
βαίνει σιγά-σιγά τα όρια που η ίδια είχε 
θέσει στην εμπλοκή της, «σαλαμοποιώ-
ντας» τις ρωσικές κόκκινες γραμμές. Είναι 
κοινό μυστικό, πως η αποστολή πολλών 
περισσότερων Δυτικών στρατιωτικών 
στην Ουκρανία δεν είναι μόνο αντικεί-
μενο δημόσιας συζήτησης, αλλά και ήδη 
συντελείται στο παρασκήνιο. Όπως επί-
σης είναι κοινό μυστικό, ότι η εκπαίδευ-
ση ουκρανικών μονάδων γίνεται ολοένα 
και περισσότερο εντός της Ουκρανίας και 
όχι σε Γερμανία και Πολωνία, όπως μέχρι 
προσφάτως. Η Μόσχα μπορεί να τα κα-
ταγγέλλει, αλλά δεν αντιδρά αποφασι-
στικά για να τα αποτρέψει.
Το ίδιο ισχύει και με την παραχώρηση 

στο Κίεβο πυραύλων, ικανών να πλήξουν 
στόχους στο εσωτερικό της ρωσικής επι-
κράτειας. Οι ΗΠΑ παραχώρησαν στους 
Ουκρανούς HIMARS κι όταν διαπίστωσαν 
πως αυτοί δεν μπορούσαν να αλλάξουν 
την πορεία του πολέμου, παραχώρησαν 
και πυραύλους ATACMS, οι οποίοι με βε-
ληνεκές 300 χλμ. μπορούν να βάλουν στο 
στόχαστρο στρατιωτικές εγκαταστάσεις 
και αστικά κέντρα αρκετά βαθιά στο εσω-
τερικό της Ρωσίας και βεβαίως όλη την 
Κριμαία.
Είναι αξιοσημείωτο, μάλιστα, ότι αρχικά 

η Ουάσιγκτον υπογράμμιζε την αντίθε-
σή της στη χρήση αυτών των πυραύλων 
για επιθέσεις εντός της Ρωσίας. Υπό την 
πίεση, όμως, των ρωσικών προωθήσεων 
στα μέτωπα της ανατολικής Ουκρανίας, 
άρχισαν να αλλάζουν τροπάρι. Προηγή-
θηκε, βεβαίως, το Λονδίνο, το οποίο είπε 
ότι δεν έχει πρόβλημα το Κίεβο να χρησι-
μοποιεί τους βρετανικούς πυραύλους για 
πλήγματα εντός της ρωσικής επικράτειας. 
Ακολούθησε ο Μπλίνκεν, ο οποίος είπε 
ότι ναι μεν οι ΗΠΑ δε συστήνουν τέτοια 

πλήγματα, αλλά επαφίεται στο Κίεβο να 
αποφασίσει πως θα χρησιμοποιήσει τους 
αμερικανικούς πυραύλους! Με άλλα λό-
για, άναψε κι αυτός το πράσινο φως.

ΠΟΛΕΜΟΣ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ  
ΡΩΣΙΚΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Όπως έγραψαν δύο στελέχη της περιβό-
ητης RAND, αντί οι Ουκρανοί να προσπα-
θούν να αναχαιτίζουν – καταρρίπτουν 
ρωσικούς πυραύλους, να μεταφέρουν 
τον πόλεμο εντός της ρωσικής επικράτει-
ας, πλήττοντας εκεί στόχους. Προφανώς 
θεωρούν πως αυτή η τακτική, η οποία 
ήδη χρησιμοποιείται, κυρίως με βομβαρ-
δισμό του Μπέλγκοροντ, δε θα προκαλέ-
σει κάποιου είδους έμπρακτη κλιμάκωση 
εκ μέρους της Μόσχας, η οποία θα είναι 
επώδυνη και για τους Ουκρανούς, αλλά 
και για τους Δυτικούς.

Είναι αληθές ότι οι Ρώσοι έχουν πλήξει 
επιτυχώς κέντρα διοίκησης, στελεχωμέ-
να από Δυτικούς στρατιωτικούς, με πιο 
χαρακτηριστικό παράδειγμα την προ και-
ρού πολύνεκρη πυραυλική επίθεση σε 
ένα τέτοιο κτήριο στο Χάρκοβο. Επίσης, 
προ ημερών, η Μόσχα πραγματοποίη-
σε άσκηση ετοιμότητας των πυρηνικών 
δυνάμεών της, στέλνοντας το μήνυμα 
ότι όλα είναι στο τραπέζι και θα χρησι-
μοποιηθούν εάν η Ρωσία αντιμετωπίσει 
«υπαρξιακή απειλή».

Το κρίσιμο ερώτημα είναι, εάν στη 
Δύση λαμβάνουν σοβαρά υπόψη το μή-
νυμα. Προς το παρόν τουλάχιστον, πιο 
πιθανό φαίνεται η Δύση να κλιμακώσει κι 
άλλο την πολεμική εμπλοκή της, αν και θα 
φροντίζει να το πράξει διά της διολισθή-
σεως και όχι κραυγαλέα, για να μην εξω-
θήσει τη Μόσχα σε αντίμετρα. Το πρα-
κτικό αποτέλεσμα της ξεκάθαρης ροπής 
των Δυτικών να εμπλακούν ολοένα και 
πιο άμεσα στον πόλεμο, προσδοκώντας 
να αντιστρέψουν το ρωσικό πλεονέκτημα 
στα πεδία των μαχών, είναι ότι φέρνουν 
ολοένα και πιο κοντά τον κόμπο στο χτένι 
με ό,τι εφιαλτικό αυτό συνεπάγεται…

*Ο Σταύρος Λυγερός έχει εργασθεί σε εφη-
μερίδες (για 23 χρόνια στην Καθημερινή), 
ραδιοφωνικούς και τηλεοπτικούς σταθμούς. 
Σήμερα είναι πολιτικός-διπλωματικός σχολι-
αστής στον τηλεοπτικό σταθμό OPEN και δι-
ευθυντής του ιστότοπου SLpress.gr. Συγγρα-
φέας 16 βιβλίων. Μέλος της Συντονιστικής 
Επιτροπής στην εξέγερση του Πολυτεχνείου 
το Νοέμβριο του 1973.

ΔΙΕΘΝΗ|ΟΥΚΡΑΝΙΑ

Πόσο περισσότερο θα εμπλακεί  
το ΝΑΤΟ στην Ουκρανία για να  
αποτρέψει ρωσική νίκη; Συντάκτης: Σταύρος Λυγερός* 

Πηγή: slpress.gr 
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 2024 ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 2024 ◙◙ 6-9 ΙΟΥΝΙΟΥ 6-9 ΙΟΥΝΙΟΥ

Πόσοι έχουν ψηφίσει μέχρι σήμερα με επιστολική ψήφο;
Οι προθεσμίες για την αποστολή της
Ο  Νάσος Μπαλέρμπας, Γενικός 

Γραμματέας του  Υπουργείου Εσω-
τερικών, μιλώντας στον ΑΝΤ1 για θέμα-
τα που αφορούν τις  ευρωεκλογές  και 
ιδιαίτερα την  επιστολική ψήφο,  ανέφε-
ρε πως από τους περίπου 202.500 εκλο-
γείς που έχουν δηλώσει  ότι θα ψηφί-
σουν με επιστολή, οι 14.950 έχουν ήδη 
ψηφίσει και αποστείλει το φάκελο με 
την ψήφο τους προς το Υπουργείο.

Όπως είπε, όλες οι απαντητικές επιστο-
λές με τις ψήφους συγκεντρώνονται και 
φυλάσσονται στο Περιστέρι,  όπου το 
πρωί της Κυριακής, επιτροπές με δικα-
στικούς, θα παραλάβουν κάλπες με τις 
επιστολικές ψήφους και αυτές θα μπουν 
κανονικά στην καταμέτρηση των ψήφων.

ΤΙ ΠΕΡΙΕΧΕΙ Ο ΦΑΚΕΛΟΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗ ΨΗΦΟ
1] Ένα έντυπο οδηγιών, στο οποίο περι-

λαμβάνονται οι κατάλογοι των υποψηφί-
ων ευρωβουλευτών όλων των κομμάτων.
2] Το ψηφοδέλτιο, το οποίο είναι ενιαίο 

και περιλαμβάνει το σύνολο των κομμά-

των που συμμετέχουν στις εκλογές και ει-
δικό χώρο για την επιλογή των υποψηφί-
ων κάθε συνδυασμού από τους εκλογείς.

3] Το φάκελο ψηφοφορίας, μέσα στον 
οποίο πρέπει να τοποθετηθεί το ψηφο-
δέλτιο.
4] Την αίτηση – υπεύθυνη δήλωση επι-

στολικής ψήφου, η οποία μπορεί να υπο-
βληθεί και ψηφιακά μέσω της πλατφόρ-
μας epistoliki.ypes.gov.gr και
5] Το φάκελο επιστροφής επιστολικής 

ψήφου, ο οποίος θα πρέπει να αποστα-
λεί έγκαιρα στο χώρο συλλογής επιστολι-
κών ψήφων.

Η επιστροφή του φακέλου με το ψηφο-
δέλτιο γίνεται δωρεάν για τους εκλογείς 
εντός της ελληνικής επικράτειας, οι οποί-
οι είτε επικοινωνούν με την εταιρεία (τα 
στοιχεία επικοινωνίας αναγράφονται στο 
αρχικό μήνυμα) και κανονίζουν ημέρα 
και ώρα παράδοσης στο χώρο τους από 
υπάλληλο, είτε τον παραδίδουν αυτο-
προσώπως σε ένα από τα καταστήματα 
της εταιρείας.

Οι κάτοικοι του εξωτερικού, εφόσον επι-

θυμούν να αποστείλουν δωρεάν το φά-
κελο, πρέπει να απευθυνθούν στην ίδια 
εταιρεία που τους τον παρέδωσε. Εναλ-
λακτικά, επιλέγουν άλλον τρόπο αποστο-
λής αλλά με δική τους δαπάνη, η οποία 
θα επιστραφεί στον εκλογέα με σταθερή 
ισοτιμία.

ΟΙ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ
Οι επιστολικές ψήφοι, για να καταμε-

τρηθούν, πρέπει να φτάσουν στον προο-
ρισμό τους (χώρο συλλογής επιστολικών 
ψήφων), την παραμονή των εκλογών και 
συγκεκριμένα έως και το Σάββατο 8 Ιου-
νίου 2024 και ώρα Ελλάδας 17:00. Για να 
είναι εντός της προθεσμίας, οι εκλογείς 
θα πρέπει να αποστείλουν το φάκελο με 
το ψηφοδέλτιο πριν από 4 έως 11 μέρες 
νωρίτερα, ανάλογα την περίπτωση.

Για τους  διαμένοντες στην Ελλάδα η 
καταληκτική ημερομηνία αποστολής εί-
ναι η Δευτέρα 3 Ιουνίου  εάν το φάκελο 
παραλάβει υπάλληλος της ταχυδρομικής 
εταιρείας και η Τρίτη 4 Ιουνίου εφόσον η 
κατάθεση του φακέλου γίνει απευθείας 

στα γραφεία της εταιρείας. 
Για τους διαμένοντες στο εξωτερικό, ο 

φάκελος πρέπει να αποσταλεί το αργότε-
ρο έως και την Τρίτη 28 Μαΐου. Το υπουρ-
γείο Εσωτερικών συνιστά ο φάκελος να 
αποσταλεί συστημένος και express.

Αν ο φάκελος δε φτάσει εγκαίρως στο 
χώρο συλλογής των επιστολικών ψήφων, 
επιστρέφεται στον αποστολέα χωρίς να 
ανοιχτεί. Σε αυτή την περίπτωση, η συμ-
μετοχή στις εκλογές γίνεται μόνο με προ-
σέλευση στο εκλογικό τμήμα.

Όποιοι χάσουν το ψηφοδέλτιο ή την αί-
τηση – υπεύθυνη δήλωση, μπορούν να 
τα εκτυπώσουν μέσω της πλατφόρμας 
της επιστολικής ψήφου epistoliki.ypes.
gov.gr επιλέγοντας «Οδηγίες επιστολι-
κής ψήφου» και στη συνέχεια «Αρχεία 
επιστολικής ψήφου». Τα άτομα με ανα-
πηρία μπορούν να επισκεφθούν την ει-
δικά διαμορφωμένη γι’ αυτά ιστοσελί-
δα epistoliki.ypes.gov.gr/myvote όπου 
έχουν τη δυνατότητα να συμπληρώσουν 
και να εκτυπώσουν με εύκολο και απλό 
τρόπο το ψηφοδέλτιό τους.

Η ψήφος διαμαρτυρίας και οι «αναποφάσιστοι» 
αποτελούν τη μεγάλη απειλή για την κυβέρνηση
Τα δεξιά κόμματα «Νίκη» και «Φωνή Λογικής» θα κάνουν την έκπληξη ◙ Ποσοστά κοντά στο 1,5%  
και για άλλα τρία μικρά δεξιά κόμματα ◙ Ερώτημα το πού θα πάνε οι ψήφοι των «Σπαρτιατών»

Λίγες μέρες πριν τις Ευρωεκλογές, οι 
δημοσκοπήσεις επιβεβαιώνουν ότι 

η ψήφος διαμαρτυρίας αποτελεί σοβα-
ρή απειλή για την κυβέρνηση, παρά το 
οριακό προβάδισμά της.

Ένας στους δύο πολίτες βλέπουν την 
εκλογική διαδικασία ως ευκαιρία για να 
εκφράσουν τη δυσαρέσκειά τους, με την 
ακρίβεια και το υψηλό κόστος ζωής να 
αποτελεί το κύριο κριτήριο ψήφου.  Το 
αποτέλεσμα των ευρωεκλογών θα εξαρ-
τηθεί επίσης σημαντικά από την κατεύ-
θυνση που θα επιλέξουν οι αναποφάσι-
στοι ψηφοφόροι.
Το 60,3% δηλώνει ότι θα ψηφίσει για 

να στείλει μήνυμα δυσαρέσκειας, ενώ 
το 32,7% πιστεύει ότι η χώρα χρειάζεται 
σταθερότητα. Επιπλέον, το 80,8% σκο-
πεύει να ψηφίσει άλλο κόμμα, ενώ το 
19,2% θα απέχει από την κάλπη.

Η αντιπολίτευση εκμεταλλεύεται τη 
δυσαρέσκεια των πολιτών, προσπαθώ-
ντας να μετατρέψει τις ευρωεκλογές σε 

δημοψήφισμα κατά της κυβέρνησης. Η 
ακρίβεια παραμένει το βασικό κριτήριο 
ψήφου για τη συντριπτική πλειοψηφία 
των πολιτών, με το 78% να δηλώνει ότι 
θα επηρεάσει την επιλογή τους στις ευ-
ρωεκλογές. Παρά τις επαναλαμβανόμε-
νες διαβεβαιώσεις του πρωθυπουργού 
για συνεχή μάχη κατά της ακρίβειας, η 
κυβέρνηση αποτυγχάνει να πείσει τους 
πολίτες.

Οι αναποφάσιστοι ψηφοφόροι αποτε-
λούν σημαντικό ποσοστό του εκλογικού 
σώματος, με το 39% να προέρχεται από 
τη ΝΔ, το 15,3% από τον ΣΥΡΙΖΑ και το 
12,4% από το ΠΑΣΟΚ. Οι περισσότεροι 
από αυτούς είναι γυναίκες και ανήκουν 
στην ηλικιακή ομάδα 45-65 ετών.

ΟΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΔΕΞΙΑΣ
Τα κόμματα της Δεξιάς αναμένονται 

επίσης να σημειώσουν σημαντικά κέρδη, 
κερδίζοντας ψήφους λόγω της αυξανόμε-
νης δυσαρέσκειας των πολιτών προς τις 
παραδοσιακές πολιτικές δυνάμεις. Ειδικά 
η «Νίκη» και η «Φωνή Λογικής» φαίνεται 
να προσελκύουν τους αναποφάσιστους 
ψηφοφόρους και αυτούς που θέλουν να 
διατυπώσουν ένα μήνυμα διαμαρτυρίας 
προς την κυβέρνηση.
Ερώτημα παραμένει σε ποιο κόμμα θα 

πάνε οι ψήφοι του κόμματος των «Σπαρ-
τιατών», οι οποίοι θα εξέλεγαν μέσω 
της εκλογικής τους βάσης σίγουρα του-
λάχιστον έναν ευρωβουλευτή, καθώς η 
συμμετοχή τους στις ευρωεκλογές απα-
γορεύτηκε με τις γνωστές δημοκρατικές 
διαδικασίες. Σίγουρα δε θα πάνε προς το 
κόμμα της «Ελληνικής Λύσης», καθώς ο 
Κυριάκος Βελόπουλος αποτελεί κόκκινο 
πανί για τη σκληρή δεξιά, λόγω της υπερ-
ψήφισης των μνημονίων και των υβριστι-
κών χαρακτηρισμών που τους έχει απευ-
θύνει κατά καιρούς.
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ΕΞΕΡΕΥΝΏ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΏ  

Τ Η Ν  Ε Λ Λ Α Δ Α

Πάμε μια μονοήμερη εκδρομή στη 
Λιβαδειά. Όσοι δεν την έχουν επι-

σκεφτεί ποτέ, δεν την έχουν περί πολ-
λού αλλά όσοι έχουν βρεθεί τουλάχι-
στον μια φορά εκεί, τη θεωρούν εκπά-
γλου καλλονής. 
Μόλις 140 χιλιόμετρα μακριά από την 

Αθήνα, ανάμεσα στον Παρνασσό και τον 
Ελικώνα σε υψόμετρο 160 μ., η Λιβαδειά 
ξαφνιάζει τους επισκέπτες με τις πολλές 
χάρες της. Σήμα κατατεθέν της τα υπέρο-
χα, πεντανόστιμα κρέατα της – από την 
προβατίνα έως τα λαχταριστά σουβλάκια 
– γι’ αυτό και τα τιμούν όλοι οι εκδρομείς.
Το πραγματικό δώρο της Λιβαδειάς 

όμως, είναι το πανέμορφο φυσικό τοπίο 
που συνθέτουν ο ποταμός Έρκυνας και 
οι πηγές τής Κρύας. Και η ίδια η πόλη 
όμως, δε στερείται ομορφιάς. Ζωντανή 
και γεμάτη παλμό, διαθέτει και γραφικές 
γειτονιές με νεοκλασικά κτήρια αλλά και 
πολύβουη αγορά. Για όποιον θέλει να 
απολαύσει ένα καφέ ή ποτό, ο πεζόδρο-
μος της Μπουφίδου μέχρι την κεντρική 
πλατεία είναι μια ιδανική ιδέα για να το 
κάνει.

ΤΟ ΤΟΠΙΟ ΤΗΣ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 
ΘΑ ΣΕ ΑΝΤΑΜΕΙΨΕΙ
Φυσικά, η πιο must από όλες τις στάσεις 

είναι οι Πηγές της Κρύας, οι οποίες είναι 
ένα τοπίο σαν απευθείας βγαλμένο από 
πίνακα ζωγραφικής – αιωνόβια πλατά-
νια, μικροί καταρράκτες, νερόµυλοι και 
παραδοσιακά καφενεδάκια.

ΛΙΓΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΗ
Η χτισμένη στους πρόποδες του Ελικώ-

να, Λιβαδειά, έχει μακραίωνη ιστορία. 
Στον Όμηρο αναφέρεται ως Μήδεια, ενώ 
το σημερινό της όνομα το οφείλει στον 
Αθηναίο Λέβαδο, ο οποίος μετεγκατέστη-
σε τους κατοίκους στην πεδιάδα. 
Όσο για την περιοχή που βρίσκονται 

οι πηγές σήμερα, στην αρχαιότητα, εδώ 
λειτουργούσε το Μαντείο του Τροφωνί-
ου Διός. Μάλιστα, το μαντείο βρισκόταν 
μέσα σε σπήλαιο. 
Σύμφωνα με τη μυθολογία, όσοι ήθελαν 

να πάρουν χρησμό έπρεπε να πλένονται 
πρώτα στα νερά του ποταμού Έρκυνα 
και στη συνέχεια να προσφέρουν θυσίες 
στους Θεούς.

ΤΙ ΘΑ ΚΑΝΕΤΕ
Βόλτα μέσα στο Φαράγγι του Ξηριά 

Κρύας. Ξεκινάει από το γεφύρι του ρέμα-
τος του Αγίου Παντελεήμωνος και μέσα 
από ένα βραχώδες και απόκρημνο τοπίο 
καταλήγει στις Πηγές της Κρύας. 

Διασχίζοντας το φαράγγι θα δείτε το 
ανοιχτό πέτρινο θέατρο. Ο πλακόστρω-
τος δρόμος διευκολύνει την πρόσβαση σ’ 
αυτό. Ο δρόμος καταλήγει σ’ ένα πλάτω-
μα. 
Αν θέλετε, μπορείτε να ανεβείτε από 

εδώ τα 700 περίπου σκαλοπάτια που 
οδηγούν στο εκκλησάκι της Ιερουσαλήμ. 
Ή μπορείτε να συνεχίσετε μέχρι να φτά-

σετε στο Τρίχινο Γεφύρι, που ενώνει τις 
άκρες του φαραγγιού, αλλά και στα ερεί-
πια του Ναού του Διός Βασιλέως, στο 
λόφο του Προφήτη Ηλία.
Βόλτα στα κοντινά χωριά του Ελικώ-

να. Μια μονοήμερη στη Λιβαδειά μπορεί 
να εντάξει στο πρόγραμμά σας αυτή την 
επίσκεψη. Σε κοντινή απόσταση από τη 
Λιβαδειά – γύρω στα 30 χλμ. – βρίσκε-
ται μια «κορδέλα» με πανέμορφα χωριά, 
αγκαλιασμένα από έλατα. Σημειώστε πως 
ένα από τα βασικά που μπορείτε να κάνε-
τε εδώ είναι η πεζοπορία στα δάση. Για 
ξεκούραση ή/και πικ νικ μέσα σε αυτό το 
υπέροχο τοπίο, μπορείτε να σταματήσετε 
στην τοποθεσία Αρβανίτσα. Αν επιλέξετε 
να κάνετε αυτή τη διαδρομή με το αυτο-
κίνητο, θα περάσετε μέσα από τα χωριά 
Αγία Άννα (στην οποία λειτουργούν… 
θρυλικές χασαποταβέρνες), Κυριάκι και 
το παραδοσιακό Ζερίκι.

Μονή Όσιου Λουκά. Βυζαντινό μνημείο, 
με μεγάλη βαρύτητα σε απόσταση περί-
που μισής ώρας από τη Λιβαδειά και μό-
λις 10 χλμ. από το Δίστομο. 
Η μονή είναι χαρακτηρισμένη ως μνη-

μείο πολιτιστικής κληρονομιάς της 
UNESCO και εκτός από τον κεντρικό ναό 
με τα σπάνια ψηφιδωτά, λειτουργεί και 
ένα μουσείο εντός της.
Ορχομενός. Απέχει 12 χλμ. από τη Λιβα-

δειά και είναι μια στάση με αρχαιολογικό 
ενδιαφέρον. 
Ο αρχαιολογικός χώρος φιλοξενεί το θο-

λωτό τάφο ή αλλιώς θησαυρό του Μινύα, 
ένα σημαντικό εύρημα της Μυκηναϊκής 
περιόδου αλλά και ένα αρχαίο θέατρο. 
Σημειώστε ακόμα το ναό της Παναγίας 
της Σκριπτούς, το κάστρο αλλά και τις πη-
γές των Χαρίτων.
Αράχωβα. Και φυσικά στα 30 χλμ. υπάρ-

χει και η διάσημη Αράχωβα, η αρχόντισ-
σα του Παρνασσού. Χτισμένη αμφιθεα-
τρικά, απλώνει τις χάρες της στις νότιες 
πλαγιές του βουνού και καταλήγει σε 
χαράδρα όπου ρέει ο ποταμός Πλείστος. 
Σημείο συνάντησης η κεντρική πλατεία 

της στα 960 μέτρα υψόμετρο. 
Όπως ξέρετε ήδη, εδώ μπορείτε να κά-

νετε ουκ ολίγα – πεζοπορία, σκι, ιππασία, 
ποδήλατο βουνού κ.ο.κ.

Μονοήμερη Μονοήμερη 
εκδρομή στη εκδρομή στη 
Λιβαδειά: Λιβαδειά: 
Παραμυθένιο Παραμυθένιο 
τοπίο, καλό τοπίο, καλό 
φαγητόφαγητό
Οδηγός για το πού θα  Οδηγός για το πού θα  
πάτε και τι θα κάνετεπάτε και τι θα κάνετε
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 26 Μαΐου

7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ
ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Δευτέρα 27 Μαΐου:  9:30 το πρωί
Τρίτη 28Μαΐου:   8:30 το πρωί

Τετάρτη 29 Μαΐου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 30 Μαΐου :   7:30 το πρωί

Παρασκευή 31 Μαΐου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 1 Ιουνίου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 2 Ιουνίου :   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com
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του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του
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ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
και στοκαι στο  i c i t e l e v i s i o n . c ai c i t e l e v i s i o n . c a

Συνέντευξη με τον πρόεδρο 
του Ελληνικού Κογκρέσου του Κεμπέκ 

Σωτήρη Αντύπα

19 ΜΑΪΟΥ 1919

Η Γενοκτονία των Ποντίων
Μετά τη Γενοκτονία των Αρμενίων το 1915, οι 

τούρκοι εθνικιστές υπό τον Μουσταφά Κεμάλ είχαν 
πλέον όλο το πεδίο ανοιχτό μπροστά τους για να 

εξολοθρεύσουν τους Ελληνοπόντιους

Ένα εκλεκτό τμήμα του Ελληνισμού 
ζούσε στα βόρεια της Μικράς Ασί-

ας, στην περιοχή του Πόντου, μετά τη 
διάλυση της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας. 
Η άλωση της Τραπεζούντας το 1461 από 
τους Οθωμανούς δεν τους αλλοίωσε το 
φρόνημα και την ελληνική τους συνείδη-
ση, παρότι ζούσαν αποκομμένοι από τον 
εθνικό κορμό. Μπορεί να αποτελούσαν 
μειονότητα – το 40% του πληθυσμού – 
αλλά γρήγορα κυριάρχησαν στην οικονο-
μική ζωή της περιοχής, ζώντας κυρίως στα 
αστικά κέντρα.

Η οικονομική τους ανάκαμψη συνδυά-
στηκε με τη δημογραφική και την πνευμα-
τική τους άνοδο. Το 1865 οι Έλληνες του 
Πόντου ανέρχονταν σε 265.000 ψυχές, το 
1880 σε 330.000 και στις αρχές του 20ου 
αιώνα άγγιζαν τις 700.000. Το 1860 υπήρ-
χαν 100 σχολεία στον Πόντο, ενώ το 1919 
υπολογίζονται σε 1401, ανάμεσά τους και 
το περίφημο Φροντιστήριο της Τραπεζού-
ντας. Εκτός από σχολεία διέθεταν τυπο-
γραφεία, περιοδικά, εφημερίδες, λέσχες 
και θέατρα, που τόνιζαν το υψηλό τους 
πνευματικό επίπεδο.
Το 1908 ήταν μια χρονιά – ορόσημο για 

τους λαούς της Οθωμανικής Αυτοκρα-
τορίας. Τη χρονιά αυτή εκδηλώθηκε και 
επικράτησε το κίνημα των Νεότουρκων, 
που έθεσε στο περιθώριο τον Σουλτάνο. 
Πολλές ήταν οι ελπίδες που επενδύθηκαν 
στους νεαρούς στρατιωτικούς για μεταρ-
ρυθμίσεις στο εσωτερικό της θνήσκουσας 
Αυτοκρατορίας.

Σύντομα, όμως, οι ελπίδες τους διαψεύ-
στηκαν. Οι Νεότουρκοι έδειξαν το σκληρό 
εθνικιστικό τους πρόσωπο, εκπονώντας 
ένα σχέδιο διωγμού των χριστιανικών πλη-
θυσμών και εκτουρκισμού της περιοχής, 
επωφελούμενοι της εμπλοκής των ευρω-
παϊκών κρατών στο Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο. 
Το ελληνικό κράτος, απασχολημένο με το 
«Κρητικό Ζήτημα», δεν είχε τη διάθεση να 
ανοίξει ένα ακόμη μέτωπο με την Τουρκία.

Οι Τούρκοι με πρόσχημα την «ασφάλεια 
του κράτους» εκτοπίζουν ένα μεγάλο μέ-
ρος του ελληνικού πληθυσμού στην αφι-
λόξενη μικρασιατική ενδοχώρα, μέσω των 
λεγόμενων «ταγμάτων εργασίας» («Αμελέ 
Ταμπουρού»). Στα «Τάγματα Εργασίας» 
αναγκάζονταν να υπηρετούν οι άνδρες που 
δεν κατατάσσονταν στο στρατό. Δούλευ-
αν σε λατομεία, ορυχεία και στη διάνοιξη 
δρόμων, κάτω από εξοντωτικές συνθήκες. 
Οι περισσότεροι πέθαιναν από πείνα, κα-
κουχίες και αρρώστιες.

Αντιδρώντας στην καταπίεση των Τούρ-
κων, τις δολοφονίες, τις εξορίες και τις 
πυρπολήσεις των χωριών τους, οι Ελληνο-
πόντιοι, όπως και οι Αρμένιοι, ανέβηκαν 
αντάρτες στα βουνά για να περισώσουν 
ό,τι ήταν δυνατόν. Μετά τη Γενοκτονία των 
Αρμενίων  το 1915, οι τούρκοι εθνικιστές 

υπό τον  Μουσταφά Κεμάλ  είχαν πλέον 
όλο το πεδίο ανοιχτό μπροστά τους για να 
εξολοθρεύσουν τους Ελληνοπόντιους. Ό,τι 
δεν κατάφερε ο Σουλτάνος σε 5 αιώνες το 
πέτυχε ο Κεμάλ σε 5 χρόνια!
Το 1919 οι Έλληνες μαζί με τους Αρμένι-

ους και την πρόσκαιρη υποστήριξη της 
κυβέρνησης Βενιζέλου, προσπάθησαν να 
δημιουργήσουν ένα αυτόνομο ελληνοαρ-
μενικό κράτος. Το σχέδιο αυτό ματαιώθη-
κε από τους Τούρκους, οι οποίοι εκμεταλ-
λεύθηκαν το γεγονός για να προχωρήσουν 
στην «τελική λύση».

Στις  19 Μαΐου  1919 ο Μουσταφά Κε-
μάλ αποβιβάζεται στη Σαμψούντα για να 
ξεκινήσει τη δεύτερη και πιο άγρια φάση 
της Ποντιακής Γενοκτονίας, υπό την κα-
θοδήγηση των Γερμανών και σοβιετικών 
συμβούλων του. Μέχρι τη Μικρασιατική 
Καταστροφή το 1922 οι Ελληνοπόντιοι 
που έχασαν τη ζωή τους ξεπέρασαν τους 
200.000, ενώ κάποιοι ιστορικοί ανεβάζουν 
τον αριθμό τους στις 350.000.

Όσοι γλίτωσαν από το τουρκικό σπαθί κα-
τέφυγαν ως πρόσφυγες στη Νότια Ρωσία, 
ενώ γύρω στις 400.000 ήλθαν στην Ελλάδα. 
Με τις γνώσεις και το έργο τους συνεισέ-
φεραν τα μέγιστα στην ανόρθωση του κα-
θημαγμένου εκείνη την εποχή ελληνικού 
κράτους και άλλαξαν τις πληθυσμιακές 
ισορροπίες στη Βόρειο Ελλάδα.

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΟΥΛΗ

Με αρκετή, ομολογουμένως, καθυστέρη-
ση, η Βουλή των Ελλήνων ψήφισε ομόφω-
να στις 24 Φεβρουαρίου 1994 την ανακή-
ρυξη της 19ης Μαΐου ως Ημέρα Μνήμης για 
τη Γενοκτονία του Ποντιακού Ελληνισμού.

Στις αρχές του 1991, η κοινοβουλευτική 
ομάδα του  ΠΑΣΟΚ  αποδέχτηκε ομόφωνα 
πρόταση του προέδρου του  Ανδρέα Πα-
πανδρέου, ύστερα από επιστολή των πο-
ντίων βουλευτών του κινήματος, για την 
κατάθεση πρότασης νόμου για την επίση-
μη αναγνώριση από τη Βουλή της γενοκτο-
νίας των Ποντίων και την καθιέρωση της 
19ης Μαΐου ως «Ημέρας Μνήμης της Γενο-
κτονίας των Ποντίων». 

Έτσι, την 1η Απριλίου 1992, 22 βουλευτές 
του ΠΑΣΟΚ κατέθεσαν τη σχετική πρότα-
ση νόμου, η οποία ουδέποτε προωθήθη-
κε για συζήτηση από την κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη.

Μετά την ανάληψη της εξουσίας από το 
ΠΑΣΟΚ τον Οκτώβριο του 1993, η πρόταση 
νόμου επανακατατέθηκε στη Βουλή στις 9 
Δεκεμβρίου 1993 και ψηφίστηκε ομόφωνα 
από το σώμα στις 24 Φεβρουαρίου 1994. O 
νόμος 2193/94, που δημοσιεύτηκε στις 11 
Μαρτίου 1994 στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Φύλλο 32 Α’) καθιερώνει τη 19η 
Μαΐου ως Ημέρα Μνήμης της Γενοκτονίας 
των Ελλήνων του Πόντου. © SanSimera.gr
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GOSS!P
Νέα σόλο εμφάνιση της Τζένιφερ Λόπεζ 

Στην πρεμιέρα της νέας ταινίας του 
Netflix «Atlas» όλα τα φώτα ήταν 

στραμμένα στη Τζένιφερ Λόπεζ, καθώς 
έφτασε στο κόκκινο χαλί του Egyptian 
Theatre στο Λος Άντζελες, χωρίς το συ-
ζυγό της Μπεν Άφλεκ. Είναι μία ακόμη 
σόλο εμφάνιση της Λατίνα σταρ που 
πραγματοποιεί τις τελευταίες ημέρες, 
με τις φήμες να θέλουν το διάσημο 
ζευγάρι ένα «βήμα» πριν το διαζύγιο. 
Η Λόπεζ φορούσε τη βέρα της ανάμε-

σα στα εντυπωσιακά κοσμήματα, ενώ επέλεξε ένα φόρεμα 
Greta Constantine σε αποχρώσεις άσπρου/μαύρου που 
αναδείκνυε την άψογη σιλουέτα της. Επίσης κοινοποίησε 
ένα βίντεο στο λογαριασμό της στο Instagram που τη δεί-
χνει να χαμογελά στους φωτογράφους, καθώς ποζάρει στο 
κόκκινο χαλί του «Atlas». Το ζευγάρι παντρεύτηκε στις 16 
Ιουλίου του 2022, αναζωπυρώνοντας το ειδύλλιό τους από 
το 2021, σχεδόν 20 χρόνια μετά τη διάλυση του πρώτου αρ-
ραβώνα τους. Πηγές αναφέρουν ότι ο Άφλεκ δε μένει πια 
στο σπίτι των 60 εκατομμυρίων που μοιράζεται με τη Λόπεζ 
στο Λος Άντζελες, αλλά σε ένα από τα ακίνητά τους, καθώς 
παράλληλα έχει τα γυρίσματα του θρίλερ δράσης «The 
Accountant 2».

Η Μελίντα Γκέιτς αποσύρεται 
από το φιλανθρωπικό Ίδρυμα 

Η Μελίντα Φρεντς Γκέιτς ανα-
κοίνωσε ότι παραιτήθηκε από 

συμπρόεδρος του Ιδρύματος Μπιλ 
και Μελίντα Γκέιτς. Σύμφωνα με την 
ανάρτησή της στην πλατφόρμα «Χ», 
η τελευταία της ημέρα στο ίδρυμα 
θα είναι η 7η Ιουνίου. Οι δισεκατομ-
μυριούχοι Μπιλ και Μελίντα Γκέιτς, 
συνιδρυτές ενός από τους μεγαλύ-

τερους ιδιωτικούς φιλανθρωπικούς οργανισμούς παγκο-
σμίως, υπέβαλαν αίτηση διαζυγίου το 2021, έπειτα από 
27 χρόνια γάμου. Τότε είχαν δεσμευτεί ότι θα συνεχίσουν 
μαζί το φιλανθρωπικό έργο τους. Το ίδρυμα είναι ένας από 
τους ισχυρότερους οργανισμούς παγκοσμίως, όσον αφορά 
τη δημόσια υγεία. Τα τελευταία 20 χρόνια έχει επενδύσει 
περισσότερα από 50 δισεκατομμύρια δολάρια για να φέ-
ρει μια επιχειρηματική προσέγγιση στην καταπολέμηση της 
φτώχειας και των ασθενειών.

Στη Γαλλία ο βασιλιάς Κάρολος 

Ο βασιλιάς Κάρο-
λος και η βασί-

λισσα Καμίλα θα πάνε 
στη Γαλλία στις 6 Ιου-
νίου για τους επίση-
μους εορτασμούς της 
80ής επετείου από την 
απόβαση της Νορμαν-
δίας, ανακοίνωσαν τα 
Ανάκτορα του Μπά-
κιγχαμ. Αυτό θα είναι 

το πρώτο ταξίδι του Καρόλου στο εξωτερικό αφότου έγινε 
γνωστό ότι πάσχει από καρκίνο. Ο 75χρονος μονάρχης ξα-
νάρχισε τις δημόσιες εμφανίσεις του στις 30 Απριλίου, ενώ 
ταυτόχρονα ακολουθεί θεραπεία για την ασθένειά του. 

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Veronika Rajek: Το εντυπωσιακό 
μοντέλο από τη Σλοβακία

Η 28χρονη Veronika Rajek είναι ένα εντυ-
πωσιακό μοντέλο από τη Σλοβακία και 

ιδιαίτερα δραστήρια στο Instagram με 6,8 εκ. 
θαυμαστές που την ακολουθούν αυτή τη στιγ-
μή! Έχει διαφημίσει μεγάλα brands όπως Dolce 
Gabanna, Vera Wang & Bluemarine.
Ξεκίνησε την καριέρα της από ηλικία 14 ετών 

στο Μιλάνο, ενώ το 2015 ήταν επιλαχούσα για 
Miss Summer Slovakia. Το 2019 παντρεύτηκε τον 
Viktor Rajek, Σλοβάκο αθλητή στο αγωνιστικό έλκη-
θρο με συμμετοχές σε χειμερινές ολυμπιάδες.  
Αποκαλώντας τον εαυτό της ως «γυναίκα με τάξη», 

η Βερόνικα περιγράφει τον εαυτό της ως «φυσικό 
πρόσωπο και σώμα». 
Όποιος έχει δει τις αναρτήσεις της στα social media 

είναι σχεδόν βέβαιο ότι δε θα διαφωνούσε. 
Της αρέσει η γυμναστική και ο χορός και αυτός είναι 

ένας επιπλέον λόγος που επιδεικνύει το σώμα της. 
Η ίδια εξήγησε: «Μου αρέσει να χορεύω και να δείχνω 

το γυμνασμένο μου σώμα, για να περνάω μηνύματα 
στον κόσμο ότι πρέπει να γυμνάζονται. Το TikTok με 
μπλόκαρε τέσσερις φορές χωρίς λόγο, μόνο και μόνο 
επειδή χόρευα με μπικίνι. Ζούμε σε μια ανθυγιεινή 
εποχή όπου η παχυσαρκία τιμάται και οι σκληρά εργα-
ζόμενοι και υγιείς άνθρωποι λογοκρίνονται και απαγο-
ρεύονται».

Ανδρέας Λοβέρδος – Δήμητρα Σιγάλα: Είναι ζευγάρι!

Πολιτική και showbiz, όπως αποκαλύπτει αποκλει-
στικά η «Espresso», έκαναν το τέλειο «έγκλημα» 

του έρωτα, με τον τόπο του «εγκλήματος» να είναι 
η Ρόδος!

Και μπορεί την Ανάσταση εκατοντάδες βεγγαλικά να 
έκαναν τη νύχτα μέρα στο νησί των ιπποτών, όμως 
τα βεγγαλικά του έρωτα ανάμεσα σε γνωστό πολιτικό 
και αστραφτερή πρωταγωνίστρια της τηλεόρασης και 
εγκληματολόγο, έκαναν όσους τα… έβλεπαν να στρέ-
φουν τα βλέμματά τους πάνω σε δύο αναγνωρίσιμα 
πρόσωπα! Ο λόγος για τον πρώην υπουργό και νυν πρό-
εδρο του κόμματος «Δημοκράτες» Ανδρέα Λοβέρδο και 
τη δημοφιλή ηθοποιό (με μεταπτυχιακές σπουδές στην 
Εγκληματολογία στη Βαρκελώνη) Δήμητρα Σιγάλα, που 
αποφάσισαν να σταματήσουν να κρύβουν τον έρωτά 
τους έπειτα από ενάμιση χρόνο σχέσης που προστά-
τευαν μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας! Διαφο-
ρετικά, πώς μπορεί να δικαιολογηθεί η επίσημη δημό-
σια εμφάνισή τους, μέσα στις αγκαλιές και τις γλύκες, 
κατά τη διάρκεια του αναστάσιμου δείπνου στο υπερ-
πολυτελές εστιατόριο Δώδεκα Νησιά του πεντάστε-
ρου ξενοδοχείου «Rodos Palace», παρουσία του ιδιο-
κτήτη του και πρώην δημάρχου Ρόδου Αντώνη Καμπου-
ράκη και άλλων προσωπικοτήτων της κοσμικής Αθήνας 
και του νησιού! Ο Ανδρέας Λοβέρδος και η επίσημη 
πλέον σύντροφός του Δήμητρα Σιγάλα (που πέρυσι τη 
βλέπαμε στη σειρά του Alpha «Ο γιατρός» στο πλευ-
ρό του Μαρκουλάκη), σύμφωνα με τις αποκλειστικές 
πληροφορίες της «Espresso», απόλαυσαν τις διακοπές 
του Πάσχα – από τη Μεγάλη Πέμπτη έως την Τετάρτη 
μετά το Πάσχα – φιλοξενούμενοι από τους ιδιοκτήτες 
του ξενοδοχείου στην υπερπολυτελή σουίτα του δωδέ-
κατου ορόφου, με τον πρώην υπουργό και την ηθοποιό 

να απολαμβάνουν τον έρωτά τους αλλά και τις υψηλού 
επιπέδου παροχές του ξενοδοχείου! Κατά τη διάρκεια 
των διακοπών τους στη Ρόδο, Λοβέρδος και Σιγάλα πε-
ριηγήθηκαν στα παραδοσιακά δρομάκια της Παλιάς Πό-
λης, με την ηθοποιό να εκφράζει την επιθυμία να επι-
σκεφτεί το ξακουστό δάσος με τις πεταλούδες, το οποίο 
λέγεται ότι, εκτός από τύχη σε ένα νέο ερωτευμένο 
ζευγάρι, φέρνει και κληρονόμους. Το βέβαιο είναι πως 
η 48χρονη ηθοποιός, που έχει αφήσει το υποκριτικό της 
στίγμα σε σειρές όπως «Η λέξη που δε λες», «Κρατάς 
μυστικό;», «Αγγελική», «Το κόκκινο ποτάμι» και σε πα-
ραστάσεις και ο 67χρονος πρόεδρος των Δημοκρατών, 
που προσδοκούν να μπουν στην Ευρωβουλή, ζουν τον 
έρωτά τους χωρίς πια να κρύβονται και, όπως λένε κά-
ποιοι από το στενό φιλικό τους κύκλο, δεν αποκλείεται 
να προχωρήσουν και σε γάμο! /       © espressonews.gr

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.

1002, rue St. Roch, Montreal, QC  H3N 1M1 | 514 294-7204 | info@lantzanakis.com

Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.

HERMES OVERSEAS TRAFFIC INC.
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6692 Avenue du Parc, Montréal, Qc H2V 4H9 (μέσα στην PARK PLAZA)

Tél.: (514) 270-1961 • Fax: (514) 274-2600
info@hermesoverseas.com • katherine@hermesoverseas.com

	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.

Tél.: (514) 270-1961 • Fax: (514) 274-2600
1449 Begin, Ville St-Laurent, Québec  H4R 1V8 (corner Thimens)
info@hermesoverseas.com • katherine@hermesoverseas.com

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*

COMMISSION

2.50 %
EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

Soula Tellides
514-927-3721

Chartered Real Estate Broker

ΚΑΛΕ; ΔΕΝ ΤΑΜΑΘΕΣ;
ΚΟUΣ-ΚΟUΣ

ΑΛΕΚΑ & ΜΑΓΔΑΛΩ

Α-Έλα Μάγδα μου. Τι έγινε, σου βρήκε εισιτήρια 
ο Λάμπης;
Μ-Φυσικά Αλέκα μου.
Α-Ωραία. Πότε μας φεύγεις; 
Μ- Την άλλη εβδομάδα.
Α-Τόσο νωρίς;
Μ-Τι να κάνουμε χρυσή μου, φέτος τα εισιτήρια 
φεύγουν λες και είναι ζεστά ψωμιά του φούρνου. 
Α-Έχεις δίκιο σ’ αυτό. Πολλοί γνωστοί πάνε στην 
Ελλάδα. Άλλοι για διακοπές και άλλοι για να 
διεκπεραιώσουν κληρονομικά και άλλα.
Μ-Μόνο που αν δεν προσέξεις, υπάρχουν 
κάποιοι επιτήδειοι και επιτήδειες, που υποτίθεται 
γνωρίζουν τις διαδικασίες και όταν κάνουν λάθη, 
υψώνουν τα χεριά ψηλά, και τα βάρη μαζί με τα 
πρόστιμα και τις ταλαιπωρίες πέφτουν σε σένα. 
Εν τω μεταξύ όμως, έχουν πάρει την αμοιβή τους 
για τη δουλειά που… δεν έκαναν.
Α-Τι μου λες;
Μ-Και που είσαι ακόμα. Υπάρχει τέτοια 
ανευθυνότητα, που αν μπλεχτείς σε τέτοιες 
υποθέσεις τότε άστα να πάνε. 
Α-Έπρεπε οι κυβερνητικές αρχές τις Ελλάδας να 
ήταν πιο συνεργάσιμες με τις προξενικές αρχές 
εδώ.
Μ-Έχεις δίκιο, αν ήταν έτσι τα πράγματα, δε θα 
αναγκαζόμασταν πολλοί από εμάς να πάμε στην 
Ελλάδα.
Α-Ναι αλλά με το να πηγαίνουμε στην πατρίδα 
έστω για διεκπεραιώσεις, τη βοηθούμε 
οικονομικά. Το έχεις σκεφτεί αυτό;
Μ-Όχι να σου πω. Αλλά μάλλον δίκιο έχεις. 
Έστω και 15% απ’ αυτούς που θα πάνε στην 
Ελλάδα, δε θα πήγαιναν αν θα μπορούσαν να 
τακτοποιήσουν τις δουλειές τους από εδώ.  
A-Και δε μου λες, τώρα που θα φύγεις, τι θα κάνω 
εγώ χωρίς τα νέα σου;
Μ-Υπομονή όπως κι’ εγώ. Αλλά έχω κι ένα άλλο 
πρόβλημα για το ταξίδι.
Α-Ποιο;
Μ-Φοβάμαι.
Α-Τι φοβάσαι;
Μ-Το αεροπλάνο, τις βαλίτσες, το ταξίδι…
Α-Δε σε καταλαβαίνω.
Μ-Με τόσα που γίνονται, φοβάμαι Αλέκα μου.
Α-Ανοησίες. Το αεροπλάνο είναι το πιο ασφαλές 
μέσο μεταφοράς. Το λένε κι οι στατιστικές.
Μ-Δε ξέρω τι λένε οι στατιστικές αλλά εγώ 
φοβάμαι και με τους τρομοκράτες.
Α-Ανοησίες. 
Μ-Δεν είναι καθόλου ανοησίες και υπερβολές. 
Δεν είδες τι έγινε στην Αμερική που μαχαιρώθηκε 
αστυνομικός;
Α-Το είδα, αλλά τι σχέση έχει αυτό που θα πας 
εσύ στην Ελλάδα;
Μ-Κι αν γινόταν κάτι στο δικό μας αεροδρόμιο; Αν 
κάποιος έκανε κάτι το τρομοκρατικό; Αν…
Α-Α, δε μπορώ να σ΄ ακούω «αν και αν». 
Λογικέψου χρυσή μου. Δε μπορείς να φοβάσαι 
τον ίσκιο σου, επειδή έγιναν ορισμένα γεγονότα. 
Τότε κάτσε σπίτι σου και μην το κουνάς ούτε για 
να πας για ψώνια.
Μ-Έτσι λες;
Α-Και το καλό που σου θέλω, μη μουρμουρίζεις 
τα ίδια στον Αγαμέμνονα και τον τρελάνεις τον 
άνθρωπο με τις σαχλαμάρες σου.
Μ-Καλά καλά, μη φωνάζεις. Σε ακούσαμε. Θα 
προσπαθήσω να ηρεμήσω.
Α-Το μόνο, θα πρέπει να πάρεις κάποιες 
προφυλάξεις.
Μ-Τώρα στα γεράματα; Σοβαρολογείς;
Α-Όχι αυτές που νομίζεις.

Μ-Α, είπα κι εγώ…
Α-Άλλες προφυλάξεις. Κι εδώ, και στο ταξίδι.
Μ-Για πες μου να τις μάθω.
Α-Φυσικά. Πρώτα απ΄ όλα, όλο τον καιρό που 
θα λείπεις, θα πρέπει κάποιος να παίρνει τα 
γράμματα από το γραμματοκιβώτιο για να μη 
φαίνεται ότι λείπεις.
Μ-Δίκιο έχεις!
Α-Ύστερα, για καλό και για κακό, σου συνιστώ να 
κλείσεις το γενικό διακόπτη του νερού.
Μ-Καλό κι αυτό, το σημειώνω. Και το ηλεκτρικό 
να κλείσω;
Α-Όχι. Για το ηλεκτρικό, σου συνιστώ να 
αγοράσεις μερικούς ηλεκτρονικούς διακόπτες 
από αυτούς που ανοίγουν και κλείνουν τα φώτα 
με προγραμματισμό. Με αυτό τον τρόπο έστω 
κι αν λείπεις, δείχνει το σπίτι ότι κατοικείτε και 
δε γίνεται εύκολη λεία για τους κλέφτες που 
καιροφυλακτούν.
Μ-Και το Αλάρμ από τα παιδιά του SPARTAN δε 
βοηθάει που έχω σπίτι;
Α-Βεβαίως και βοηθά, αλλά όταν κτυπήσει ο 
συναγερμός θα είναι αργά. Θα σου έχουν πάρει 
τα πράγματα. Αν όμως νομίζουν ότι το σπίτι 
κατοικείται, τότε δε θα προσπαθήσουν να σε 
κλέψουν.
Μ-Αλέκα, το έλεγα ότι έχω την πιο έξυπνη 
φιλενάδα. Τίποτε άλλο;
Α-Ναι. Πάρε τις πιστωτικές σου κάρτες και πες 
ότι θα πας Ελλάδα για να ξέρουν ότι θα κάνεις 
αγορές από το εξωτερικό. Το άλλο δε, αν οι 
κάρτες τραπέζης έχουν κώδικα με 5 αριθμούς, δε 
θα δουλεύουν στο εξωτερικό. Θα πρέπει να τους 
αλλάξεις σε τέσσερα.
Μ-Άλλο;
Α-Το πιο σημαντικό, θα σου συνιστούσα να 
πάρεις και μια ασφάλεια υγείας. Μη τυχόν και 
σου χρειαστεί σε περίπτωση ανάγκης. Άνθρωποι 
είμαστε.
Μ-Δε θα χρειαστεί, διότι έχουμε ασφάλεια με την 
πιστωτική μας κάρτα.
Α-Το καλό που σου θέλω, πάρε και βεβαιώσου 
καλύτερα.
Μ-Οκ, αφού το λες. Τίποτε άλλο;
Α-Μην κρατάς τσάντα που θα μπορούν να την 
αρπάξουν οι τσαντάκηδες με τις μοτοσυκλέτες.
Μ-Καλά λες.
 Α-Και πότε με το καλό επιστρέφεις;
Μ-Αν όλα παν καλά, πιστεύω μέσα Αυγούστου. 
Να κάνουμε και κανένα μπανάκι. Εσύ θα πας 
πουθενά;
Α-Λέει ο Μενέλαος να πάμε Καλιφόρνια.
Μ-Πολύ ωραία.
Α-Εγώ όμως θέλω θάλασσα, μπάνιο, αμμουδιά.
Μ-Άκου χρυσή μου, για θάλασσα, μπάνια και 
αμμουδιές με σίγουρο ήλιο, μία είναι η χώρα που 
ευλόγησε ο Θεός. Η Ελλ…
Α-…άδα μας. Πέστο ψέματα! 
Μ-Καμία άλλη χώρα δεν έχει όλα αυτά τα φυσικά 
χαρίσματα στον κόσμο.
Α-Ευτυχώς, διότι και καμία άλλη χώρα δεν έχει 
«πολιτικούς τζιμάνια» σαν τους δικούς μας.
Μ-Δε μου λες, γιατί δε λες του Μενέλαου να΄ 
ρθείτε μαζί μας κι εσείς στην Ελλάδα;
Α-Δύσκολο, έχει πολλές δουλειές γι΄ αυτό και 
θέλει να επισκεφτεί και την Καλιφόρνια. Πάντως 
φιλενάδα, σου εύχομαι καλό ταξίδι και να με 
θυμάσαι. Κάνε μου κάνα τηλέφωνο που και που.
Μ-Θα προσπαθήσω. Τα λέμε τον Αύγουστο. 
Καλό Καλοκαίρι σου εύχομαι.
Α-Να περάσεις το ωραιότερο. Μα τι λέω, στην 
Ελλάδα πας, σίγουρα θα περάσεις καλά!

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα

Η παροικία μας, όπως κάθε γειτονιά, έχει τις δικές της κουτσομπόλες... Στις μέρες 
μας, χάρις στα κοινωνικά δίκτυα, τα κουτσομπολιά, και οι συκοφαντίες είναι 

πολύ της «μόδας». Οι «Αλέκα και Μαγδάλω» πρωτοεμφανίστηκαν στην παροικία 
μας αρχές του ‘69 στο περιοδικό «ΝΕΑ ΕΛΛΑΣ», όπου Αρχισυντάκτης ήταν ο Στυλια-
νός Γκιούσμας, που πίστευε ότι το γέλιο κάνει καλό στη ζωή. Συνέχισαν τα «κουτσο-
μπολιά» τους το 1971, στη μηνιαία εφημερίδα του «Ελληνοκαναδική ΔΡΑΣH». Επα-
νήρθαν στα ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ το 2017, για να σχολιάσουν ωμά τα πάντα και 
τους πάντες. Τώρα δεν είναι οι νεοφερμένες κοπέλες του ‘70. Είναι παντρεμένες με 
παιδιά. Μία επίσης – η Μαγδάλω – είναι και γιαγιά! Απολαύστε τες λοιπόν. 
Κάθε παρομοίωση με υπαρκτά ή ανύπαρκτα πρόσωπα και ονόματα είναι απλώς 

συμπωματική, και δε φέρνει καμία ευθύνη η διεύθυνση της εφημερίδας και οι συ-
νεργάτες της.

Α-Καλημέρα Μάγδα μου, πως είσαι;
Μ-Για την ώρα καλά, αύριο ποιος ξέρει…
Α-Γιατί, έπαθες κάτι;
Μ-Όχι, αλλά αρχίζω να συλλογίζομαι.
Α-Τι έβαλες πάλι στο μυαλουδάκι σου;
Μ-Δε φταίω εγώ.
Α-Τότε ποιος φταίει;
Μ-Οι ενημερώσεις περί κλιματικής αλ-

λαγής…
Α-Για πες κι εμένα να ενημερωθώ ή 

μάλλον να… πανικοβληθώ με την ενημέ-
ρωση.
Μ-Εσύ το ήξερες ότι οι εκπομπές με-

θανίου που προέρχονται από τα… αέρια 
των αγελάδων, μπορούν να παρατηρη-
θούν πλέον από το διάστημα;
Α-Όχι, πρώτη φορά το ακούω!
Μ-Λοιπόν, άκου κι αυτό. Οι εκπομπές 

μεθανίου από τα βοοειδή έχουν ανα-
γνωριστεί ως σημαντικός παράγοντας 
που συμβάλλει στην κλιματική αλλαγή!
Α-Μάλιστα…
Μ-Καθώς οι αγελάδες αφομοιώνουν 

την τροφή τους, απελευθερώνουν μεθά-
νιο, κυρίως μέσω των… αερίων τους. Δη-
μιουργείται ένα ισχυρό αέριο του θερ-
μοκηπίου που παγιδεύει τη θερμότητα 
στην ατμόσφαιρα.

Α-Αυτό το καταλαβαίνω, αλλά ακόμα 
δεν κατάλαβα για τη στενοχώρια σου.

Μ-Μα επειδή φταίνε οι αγελάδες, σι-
γά-σιγά θα μειωθεί ο αριθμός τους και 
η τιμή των κρεάτων θα φτάσει στα ου-
ράνια.
Α-Που ήδη έχει φτάσει…
Μ-Ακριβώς. Ένα λοιπόν είναι αυτό που 

με απασχολεί.
Α-Άλλο, τι υπάρχει;
Μ-Να, βλέποντας τις έμμεσες πιέσεις 

που κάνουν οι δήμοι και οι κυβερνήσεις 
στον απλό κοσμάκη, με τη δικαιολογία 
ότι όλα είναι για την καταπολέμηση της 
κλιματικής αλλαγής, λες να μας απαγο-
ρεύσουν στο μέλλον να τρώμε τις μπρι-
ζόλες μας και τα παϊδάκια μας;
Α-Έλα τώρα. Σοβαρολογείς;
Μ-Βεβαίως, διότι εφόσον τρώμε κρέας 

βγάζουμε κι εμείς… μεθάνιο. Έτσι δεν εί-
ναι;

Α-Περισσότερο όμως όταν φάμε μια… 
πιατάρα φασολάδα. Δε νομίζεις;
Μ-Ναι, φυσικά.
Α-Λοιπόν, εγώ θα σου έλεγα να μη στε-

νοχωριέσαι χωρίς λόγο.
Μ-Κι αν κάποτε…
Α-Το πολύ-πολύ να μας υποχρεώσουν 

να βάλουμε ένα είδος… τάπας το οποίο 
θα είναι μετρητής… αερίων. Όταν φτά-
νουμε στις επιτρεπόμενες… κλανιές, 
τότε η τάπα αυτή δε θα επιτρέπει άλλες. 
Με άλλα λόγια, κλανιές με… δελτίο.
Μ-Και από που θα φεύγουνε;
Α-Δεν ξέρω, ακόμα. Οι «επιστήμονες 

εφευρέτες» της τάπας βρίσκονται σε 
αδιέξοδο.

Μ-Καλά, με δουλεύεις;
Α-Εσύ τι λες. Σ’ έχω τόση ώρα και μου 

φιλοσοφείς κλιματική αλλαγή και μεθά-
νιο των αγελάδων. Εν τούτοις σε απάντη-
σα αναλόγως. Δε σκέφτεσαι που έστω αν 
υπάρχει αυτή η τάπα, πως θα εξακριβώ-
σουν ότι την «έβαλες»;

Μ-Απλούστατα με τον τρόπο που τρύ-
πησαν 6 δις με τα εμβόλια της πανδη-
μίας. Θα μας «καλέσουν» υποχρεωτικά 
στα κέντρα και θα μας χώσουν την τάπα. 
Έτσι απλά.
Α-Καλά, τι λέμε τόση ώρα. Δε σκεφτή-

καμε το άλλο.
Μ-Ποιο άλλο;
Α-Τι θα γίνει όταν πρέπει να «εκκενώ-

σουμε»;
Μ-Μάλλον θα βγάζουμε τότε την τάπα, 

θα κάνουμε την ανάγκη μας και μετά θα 
την ξαναβάζουμε. Διότι σίγουρα αυτή η 
τάπα θα έχει και την απαραίτητη τεχνο-
λογία εντοπισμού (GPS) αν βρίσκεται 
στη θέση της… 

Α-Ξέρεις τι λέω; Καλαμπούρι στο καλα-
μπούρι, όλα είναι δυνατά.
Μ-Γι’ αυτό πρέπει να προετοιμαστούμε.
Α-Πως;
Μ-Θα πρέπει από τώρα να βρούμε 

έναν καλό χάκερ, ο οποίος θα στέλνει 
μηνύματα για τις τάπες μας ότι είναι στις 
θέσεις τους, ενώ δε θα τις έχουμε βγάλει.
Α-Καλή ιδέα. Συμφωνώ. Τώρα δε μου 

λες, άκουσες ότι οι Εκκλησίες της κοινό-
τητας πάνε καλύτερα στα έσοδα;

Μ-Όχι. Απ’ ότι ξέρω όλο ελλείματα πα-
ρουσίαζαν στους απολογισμούς.
Α-Κι’ όμως. Δεν ξέρω για τις εκκλησίες 

στο Μόντρεαλ, αλλά από τη μέρα που 
μπήκαν κάμερες στις εκκλησίες του Λα-
βάλ, τα πράγματα άλλαξαν, και πολύ μά-
λιστα.
Μ-Τότε να βάλουν σε όλες τις εκκλησίες 

κάμερες.
Α-Νομίζω θα το κάνουν, αν δεν το έχουν 

κάνει ήδη.
Μ-Εγώ έχω άλλο νέο να σου πω. Για το 

γλωσσικό.
Α-Για λέγε.
Μ-Λοιπόν. Ένας δικαστής του Δικαστη-

ρίου του Κεμπέκ έκρινε – με δική του 
βούληση – ότι άρθρο του ανανεωμένου 
καταστατικού της γαλλικής γλώσσας της 
επαρχίας, που ζητούσε την άμεση με-
τάφραση των αποφάσεων του αγγλικού 
ποινικού δικαστηρίου στα γαλλικά, είναι 
άκυρο. 

Α-Άρχισαν τα όργανα;
Μ-Μάλλον. Ο δικαστής Ντένις Γαλια-

τσάτος διαπίστωσε ότι αυτό είναι ασυμ-
βίβαστο με το καναδικό ποινικό δίκαιο 
και θα μπορούσε να βλάψει δυσανάλο-
γα τους αγγλόφωνους λόγω πρόσθετων 
καθυστερήσεων στις μεταφράσεις.
Α-Καλά, τα υπόλοιπα θα μου τα πεις 

αύριο. Θα μου καεί το φαΐ, σ’ αφήνω!
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MLS: Νέος διασυρμός  
για το Μόντρεαλ με...  
πεντάρα από Τορόντο
Salt Lake & Miami στην  
κορυφή των δύο ομίλων

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
NASHVILLE SC-ATLANTA UTD 1-1  
CHARLOTTE-LA GALAXY 0-0 
FC CINCINNATI-ST.LOUIS CITY 3-1 
INTER MIAMI-DC UNITED 1-0 
NEW ENGLAND-PHILADELPHIA 0-3 
NEW YORK CITY-NY RED BULLS 2-1 
TORONTO FC-CF MONTREAL 5-1 
AUSTIN FC-KANSAS CITY 3-2 
CHICAGO FIRE-COLUMBUS CREW 1-3 
HOUSTON-FC DALLAS 1-1 
MINNESOTA-PORTLAND 2-1 
SALT LAKE-COLORADO 5-3 
SAN JOSE-ORLANDO CITY 0-1
SEATTLE-VANCOUVER 1-1

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
ΔΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

01] REAL SALT LAKE  28 (27-14) 
02] MINNESOTA UTD  24 (21-14) 
03] AUSTIN FC   22 (19-17) 
04] LA GALAXY   22 (25-21)
05] LAFC   21 (24-19)
06] COLORADO RAPIDS  21 (24-23) 
07] VANCOUVER   19 (19-15)  
08] HOUSTON DYNAMO 18 (12-13)
09] ST. LOUIS CITY 16 (19-20) 
10] SEATTLE SOUNDERS 14 (16-17)
11] PORTLAND TIMBERS 13 (26-29) 
12] FC DALLAS  12 (13-17) 
13] KANSAS CITY  11 (21-24)
14] SAN JOSE   10 (22-33)

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
01] INTER MIAMI  31 (36-20) 
02] FC CINCINNATI  30 (19-11)  
03] NEW YORK CITY 23 (18-16)
04] NY RED BULLS 23 (25-21)
05] TORONTO FC  22 (21-20)  
06] CHARLOTTE   21 (14-13)
07] COLUMBUS CREW  21 (19-13)
08] PHILADELPHIA UNION 17 (25-21) 
09] DC UNITED  17 (20-24)
10] ORLANDO CITY 16 (15-20) 
11] NASHVILLE SC 15 (17-20)
12] ATLANTA UTD  13 (17-16)
13] CF MONTREAL  12 (17-31) 
14] CHICAGO FIRE  10 (13-26)
15] NEW ENGLAND  07 (09-25)

ΕΠΟΜΕΝΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΜΑΪΟΥ 2024

07:30PM ATLANTA UTD-LAFC  
07:30PM CF MONTREAL-NASHVILLE SC 
07:30PM CHARLOTTE-PHILADELPHIA 
07:30PM DC UNITED-CHICAGO FIRE 
07:30PM NEW ENGLAND-NY CITY 
07:30PM ORLANDO CITY-COLUMBUS 
07:30PM TORONTO FC-FC CINCINNATI 
08:30PM FC DALLAS-REAL SALT LAKE 
08:30PM ST. LOUIS CITY-SEATTLE 
09:30PM COLORADO-MINNESOTA UTD 
10:30PM LA GALAXY-HOUSTON 
10:30PM PORTLAND-KANSAS CITY 
10:30PM SAN JOSE-AUSTIN FC
10:30PM VANCOUVER-INTER MIAMI

ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΜΑΪΟΥ 2024
07:30PM CF MONTREAL-DC UNITED 
07:30PM FC CINCINNATI-NASHVILLE SC 
07:30PM INTER MIAMI-ATLANTA UTD 
07:30PM NY RED BULLS-CHARLOTTE
07:30PM PHILADELPHIA-TORONTO FC 
08:30PM AUSTIN FC-PORTLAND 
08:30PM CHICAGO FIRE-ORLANDO CITY 
08:30PM HOUSTON-COLORADO RAPIDS 
08:30PM KANSAS CITY-VANCOUVER 
10:30PM LA GALAXY-FC DALLAS 
10:30PM SEATTLE-REAL SALT LAKE 
10:45PM LAFC-MINNESOTA UTD

Α’ ΟΜΙΛΟΣ (ΒΟΡΕΙΟΣ) 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Playoffs
10Η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ (23/26-5-2024)

ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ-ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ 3-1 
ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΑΕΚ Β’ (26/5)* 
ΡΕΠΌ: ΛΑΡΙΣΑ

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1] ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ*  44 (13-05) 
2] ΛΑΡΙΣΑ   35 (16-14) 
3] ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ   25 (13-15) 
4] ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ   25 (08-11) 
5] ΑΕΚ Β’*   22 (09-14)

Playouts
10Η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ (22-5-2024)

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ-ΠΑΟΚ Β’ 2-4 
ΗΡΑΚΛΗΣ-ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 1-2 
ΚΟΖΑΝΗ-ΑΙΟΛΙΚΟΣ 4-1

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
06] ΠΑΟΚ Β’   34 (21-17) 
07] ΗΡΑΚΛΗΣ   30 (10-08) 
08] ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 29 (12-09) 
09] ΚΟΖΑΝΗ   26 (15-12)
10] ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΚΑΡΔ. 25 (06-10)
11] ΑΙΟΛΙΚΟΣ   15 (07-15)

Β’ ΟΜΙΛΟΣ (ΝΟΤΙΟΣ)
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Playoffs
10Η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ (22-5-2024)

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ-ΙΩΝΙΚΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ 0-0 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ-ΚΑΛΑΜΑΤΑ (25/5)* 
ΡΕΠΌ: ΧΑΝΙΑ

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1] ΚΑΛΛΙΘΕΑ*  38 (14-04) 
2] ΧΑΝΙΑ  35 (19-14) 
3] ΙΩΝΙΚΟΣ ΝΙΚ. 29 (09-06) 
4] ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ  29 (11-19) 
5] ΚΑΛΑΜΑΤΑ*  20 (01-11)

Playouts
10Η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ (22/23-5-2024)

ΓΙΟΥΧΤΑΣ ΑΡΧ.-ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 0-0
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 1-4 
ΑΙΓΑΛΕΩ-ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ 1-0

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
06] ΑΙΓΑΛΕΩ  30 (10-05) 
07] ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ  30 (11-10) 
08] ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 29 (08-06) 
09] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Β’  23 (17-13)
10] ΓΙΟΥΧΤΑΣ ΑΡΧΑΝΩΝ  21 (08-15)
11] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ Β’  20 (06-11)

Υποβιβάστηκε η Καρδίτσα

Μετά από τρεις συνεχόμενες σε-
ζόν στη Super League 2, η Ανα-

γέννηση Καρδίτσας υποβιβάστηκε στη 
Γ’ Εθνική. 
Στο παιχνίδι της τελευταίας αγωνι-

στικής ηττήθηκε στην έδρα της με 4-2 
από τον ΠΑΟΚ Β’ και τερμάτισε στην 
τελευταία τριάδα των playouts του 1ου 
ομίλου, μαζί με Αιολικό και Κοζάνη, που 
αναμετρήθηκαν μεταξύ τους, με τη δεύ-
τερη να επικρατεί 4-1.
Ο δε Καμπανιακός, επιβλήθηκε 2-1 του 

αδιάφορου Ηρακλή και σφράγισε την 
παραμονή.
Σε ματς για το 2ο όμιλο, ισόπαλα χωρίς 

σκορ ολοκληρώθηκαν τα ματς Ηλιού-
πολη-Ιωνικός για τα playoffs και Γιού-
χτας-Διαγόρας Ρόδου για τα playouts.
Ο Ολυμπιακός Β’ σημείωσε νίκη γοή-

τρου, εφόσον διέσυρε με 4-1 τον Πανα-
θηναϊκό, στο άνευ βαθμολογικής σημα-
σίας και γεμάτο «γκάφες» ντέρμπι της 
Λεωφόρου, χάρη σε χατ τρικ του Μπα, 
με τις δύο ομάδες να έχουν πέσει ήδη 
στη Γ’ Εθνική.

ΤΕΛΙΚΟΣ EUROPA LEAGUE 

Αποθέωση για Αταλάντα, 
Γκασπερίνι και Λούκμαν

Πρώτος ευρωπαϊκός τίτλος για την ομάδα του 
Μπέργκαμο, 3-0 τη Λεβερκούζεν στον τελικό

Δεν ήταν ένα και δύο. Συνολικά σε 51 
παιχνίδια συνολικά ήταν αήττητη η 

Λεβερκούζεν. Και πριν από λίγες ημέρες 
κατέκτησε την πρώτη Μπουντεσλίγκα 
στην ιστορία της αήττητη (28 νίκες και 6 
ισοπαλίες σε 34 παιχνίδια!). Λογικό να 
είναι το απόλυτο φαβορί του τελικού 
του Europa League. 

Από την άλλη μεριά, δεν είναι ένα και 
δύο επίσης. Οκτώ χρόνια συνολικά είναι 
στον πάγκο της Αταλάντα ο Τζαν Πιέρο 
Γκασπερίνι. Τι να πεις για τον 66χρονο 
τεχνικό της ομάδας του Μπέργκαμο. Με 
αυτόν στον πάγκο, άλλαξε status η Αταλά-
ντα. Αρχικά επέστρεψε στις ευρωπαϊκές 
διοργανώσεις μετά από 26 χρόνια. Στη 
συνέχεια την οδήγησε σε φάση νοκ-άουτ 
του Τσάμπιονς Λιγκ. Μια τρελή ανατροπή 
έκανε την ομάδα του να χάσει την πρό-
κριση κόντρα στην Παρί Σεν Ζερμέν. Την 
περασμένη εβδομάδα έχασε το Κύπελλο 
Ιταλίας από τη Γιουβέντους. Θα ήταν άδι-
κο, αν μη τι άλλο, να μείνει αυτή η ομάδα 
χωρίς τίτλο. Ακόμα περισσότερο άδικο, 
να μείνει για μία ακόμα χρονιά στην προ-
πονητική καριέρα χωρίς κάποιο τρόπαιο 
ο σπουδαίος αυτός τεχνικός. Τελικά, απο-
δόθηκε ποδοσφαιρική δικαιοσύνη. Διότι, 
η Αταλάντα πήρε το Europa League στον 
τελικό του Δουβλίνου κόντρα στη Λεβερ-
κούζεν. Έπρεπε να φτάσει στα 66 του 
χρόνια για να το καταφέρει ο Γκασπερίνι, 
αλλά κάλλιο αργά παρά ποτέ. Το έκανε 
και το έκανε εμφατικά και με τρόπο ιτα-
λικό. Συμπαγής άμυνα και αντεπιθέσεις 
ανεβάζοντας πολλούς παίκτες. Η ιταλική 
ομάδα κυριάρχησε σε όλα τα μήκη και 
πλάτη του γηπέδου και υποχρέωσε την 
Λεβερκούζεν στην πρώτη της ήττα μετά 
από 51 ματς… Αποθέωση για την Αταλά-
ντα, τον Γκασπερίνι και του ιταλικού στυλ 
ποδοσφαίρου…

Για την ιστορία, η φοβερή ομάδα του 
Τζανπιέρο Γκασπερίνι με «στρατηγό» το 
Νιγηριανό, Αντεμόλα Λούκμαν, νίκησε με 
3-0 τη Μπάγερ Λεβερκούζεν στην «Ντά-
μπλιν Αρένα» του Δουβλίνου (51.000 θε-
ατές) και κατέκτησε με άκρως εμφατικό 
τρόπο το Europa League.

Με τον Αντεμόλα Λούκμαν να κάνει 
«όργια» στο πρώτο μέρος και να πετυ-
χαίνει χατ τρικ (σκόραρε δύο φορές στο 
πρώτο ημίχρονο και μία στο δεύτερο / 
12’,26’,75’), κάτι που συμβαίνει σπάνια 
σε ευρωπαϊκούς τελικούς, η Αταλάντα όχι 
μόνο άφησε πίσω της την ήττα στον τελι-
κό του Coppa Italia από τη Γιουβέντους, 
αλλά έμελλε να γίνει η πρώτη ομάδα που 
θα σπάσει το αήττητο των πρωταθλητών 
Γερμανίας από την έναρξη της περιόδου. 

Συνολικά 51 ματς πέρασαν όπως προ-εί-

παμε, χωρίς να χάσει η ομάδα του Τσά-
μπι Αλόνσο. Το βράδυ της Τετάρτης 22/5 
στην πρωτεύουσα της Δημοκρατίας της 
Ιρλανδίας, μετά από 42 νίκες και 9 ισοπα-
λίες οι «ασπιρίνες» γνώρισαν βαριά ήττα 
και καλούνται να «μαζέψουν τα κομμάτια 
τους» και να στρέψουν το ενδιαφέρον 
τους στον επόμενο τελικό που θα έχουν 
το Σάββατο 25/5, αυτόν του γερμανικού 
Κυπέλλου απέναντι στην Καϊζερσλάου-
τερν.  

Το πιο βαρύ τρόπαιο των διοργανώσεων 
της UEFA (ζυγίζει 15 κιλά) βρίσκεται ήδη 
στο Μπέργκαμο και φέρει φαρδιά πλατιά 
την υπογραφή του Αντεμόλα Λούκμαν. 
Με τα τρία γκολ που πέτυχε ο 26χρονος 
επιθετικός (η χρηματιστηριακή του αξία 
πριν τον τελικό ήταν 30 εκ. €) ήταν αυτός 
που χάρισε το τρόπαιο στην Αταλάντα, 
ο απόλυτος πρωταγωνιστής του τελικού 
και σαφώς με την εμφάνιση αυτή θα γί-
νει σύνθημα στα χείλη των οπαδών των 
«μπεργκαμάσκι».

Η Αταλάντα, που έγινε η πρώτη ιταλική 
ομάδα που κατακτά το Κύπελλο UEFA/
Europa League στον 21ο αιώνα (τελευ-
ταία ήταν η Πάρμα το 1999), παράλληλα, 
κατάφερε να «ξορκίσει την κατάρα» των 
τελικών που την κυνηγούσε σε εγχώριες 
διοργανώσεις όπου μετρούσε πέντε ήτ-
τες σε ισάριθμους καταληκτικούς αγώνες 
του Coppa Italia μετά το 1963 όταν και 
είχε κατακτήσει το μοναδικό της τίτλο στο 
θεσμό.

Επίσης, η ομάδα από το Μπέργκα-
μο έκανε το 3Χ3 απέναντι στη Μπάγερ 
Λεβερκούζεν. Στη φάση των «16» του 
Europa League της περιόδου 2021/2022, 
οι «μπεργκαμάσκι» επικράτησαν επί ιτα-
λικού εδάφους με 3-2, ενώ και στη ρε-
βάνς που διεξήχθη μία εβδομάδα μετά 
στη «Μπάι Αρένα» νίκησαν με 1-0.

Διαιτητής: Ιστβαν Κόβατς (Ρουμανία) 
Κίτρινες: Τζιμσίτι, Σκαμάκα, Τζαπακόστα, 
Κουπμάινερς – Βιρτς, Ταπσόμπα
Οι ενδεκάδες:
ΑΤΑΛΑΝΤΑ (Τζιανπιέρο Γκασπερίνι): 
Μούσο, Τζιμσίτι, Χίεν, Κολάσινατς (46’ 
Σκαλβίνι), Τζαπακόστα (84’ Χάντεμπουρ), 
Έντερσον, Κουπμάινερς, Ρουγκέρι (90’+1’ 
Τολόι), Ντε Κετελάρε (57’ Πάσαλιτς), 
Λούκμαν, Σκαμάκα (83’ Τουρέ) 
ΜΠΑΓΕΡ ΛΕΒΕΡΚΟΥΖΕΝ (Τσάμπι Αλόν-
σο): Κόβαρ, Στάνισιτς (46’ Μπονιφέις), 
Τα, Ταπσόμπα, Φρίμπονγκ (81’ Τέλα), 
Τζάκα, Παλάσιος (69’ Αντριχ), Ινκαπιέ, 
Βιρτς (81’ Σικ), Γκριμάλντο (69’ Χλόζεκ), 
Αντλ
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ΠΛΕΪ-ΟΦ
10η αγωνιστική [τελευταία]

Κυριακή 19 Μαΐου 2024
ΑΕΚ-ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ 3-0
(20’ Λιούμπισιτς, 40’ Τσούμπερ,  
92’ Σιμάνσκι) 
ΑΡΗΣ-ΠΑΟΚ 1-2
(47’ Μορόν - 30’ Τόμας, 62’ Τάισον)  
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 2-2
(45+5’ πέν. Μπακασέτας, 59’ Μπερνάρ 
- 73’ Ποντένσε, 81’ Γιόβετιτς) 

ΤΕΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
(σε 36 αγώνες)

01] ΠΑΟΚ  80 (87-34) 
02] ΑΕΚ   78 (80-35) 
03] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 74 (78-36) 
04] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 72 (82-37) 
05] ΑΡΗΣ  55 (51-44) 
06] ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ  35 (43-79)

⚽ Πρώτος σκόρερ αναδείχτηκε ο Μο-
ρόν (ΑΡΗΣ) με 20 τέρματα συνολικά 
(14 στην κανονική περίοδο και 6 στα 
πλέι-οφ), ενώ 2ος σκόρερ ήταν ο Ελ Κα-
αμπί του Ολυμπιακού με 17 τέρματα 
(15+2). Στην 3η θέση ήταν ο Οζέγκοβιτς 
(Κηφισιά) με 16 τέρματα (12+4). Με 15 
τέρματα οι Ιωαννίδης (Παναθηναϊκός / 
10+5) και Πόνσε (ΑΕΚ / 11+4).

ΕΛΛΑΔΑ | ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ 

Ο τίτλος στο Λευκό Πύργο!
Ο ΠΑΟΚ νίκησε στο «Κλεάνθης Βικε-

λίδης» τον ΑΡΗ με 2-1 και κατέκτη-
σε πανάξια το 4ο πρωτάθλημα Ελλάδος 
στην ιστορία του. 
Στη 2η θέση έμεινε η ΑΕΚ που νίκησε τη 

Λαμία με 3-0 στην ΟΠΑΠ Αρένα περιμέ-
νοντας μάταια το… δώρο από τον ΑΡΗ. 
Την τρίτη θέση πήρε ο Ολυμπιακός, που 

από το 2-0 που έχανε κατάφερε να πά-
ρει ισοπαλία (2-2) από τον Παναθηναϊκό, 
που μένει εκτός Ευρώπης, εκτός και αν 
πάρει το κύπελλο στον τελικό με τον Άρη. 
Υπάρχει βέβαια και ένα ύστατο σενά-

ριο να παίξει Ευρώπη ο Παναθηναϊκός, 
ακόμα και στην περίπτωση που χάσει το 
Κύπελλο. Να κατακτήσει το Conference 
League ο «αιώνιος» αντίπαλος Ολυμπι-
ακός!

ΠΩΣ ΘΑ ΜΟΙΡΑΣΤΟΥΝ 
ΤΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ
Ο πρωταθλητής ΠΑΟΚ θα παίξει στο 

δεύτερο προκριματικό του Champions 
League στις 23-24 και 30-31 Ιουλίου (κλή-
ρωση στις 19/6). Η δεύτερη ΑΕΚ και ο τρί-

τος Ολυμπιακός θα παίξουν στο δεύτερο 
προκριματικό του Conference League, 
στις 25 Ιουλίου και 1 Αυγούστου. Η κλή-
ρωση θα γίνει επίσης στις 19 Ιουνίου.
Αν ο Ολυμπιακός κατακτήσει το 

Conference League, θα έχει εξασφαλι-
σμένη θέση στο League Stage του Europa 
League της σεζόν 2024/25, πράγμα που 
σημαίνει πως δε θα έχει καλοκαιρινά 
προκριματικά και οι ευρωπαϊκές του 
υποχρεώσεις θα αρχίσουν στις… 25-26 
Σεπτεμβρίου! 

Θα μάθει τους αντιπάλους του σε αυτό 
στις 30 Αυγούστου. Η ομάδα που θα 
πάρει το Κύπελλο (σ.σ. Άρης ή Παναθη-
ναϊκός) θα παίξει στο Europa League και 
τελικά θα αποφύγει τον πρώτο προκρι-
ματικό (11-18 Ιουλίου) και θα μπει απευ-
θείας στο δεύτερο (25 Ιουλίου και 1 Αυ-
γούστου). Κι εδώ η κλήρωση θα γίνει στις 
19 Ιουνίου. Η ομάδα που θα πάρει το Κύ-
πελλο θα έχει «μαξιλαράκι», αφού έχει 
περιθώριο ενός αποκλεισμού, που θα 
την… υποβιβάσει στο Conference League.

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ – ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 2-2

Ένα ντέρμπι με αρκετές παράλληλες ιστορίες. 
Από το ντεμπούτο του Κόντη ως πρώτου προ-

πονητή του Παναθηναϊκού και το τελευταίο ματς 
του Μπερνάρ στη Λεωφόρο, μέχρι τη δικαίωση 
του Γιόβετιτς και το σόου του Ποντένσε. Ένα «γε-
μάτο» ντέρμπι με τελικό αποτέλεσμα 2-2. Μια ισο-
παλία που ευνόησε τον Ολυμπιακό, μιας και κα-
πάρωσε την τρίτη θέση και μάλιστα με εκπληκτικό 
ντεμαράζ. Διότι μέχρι το 73ο λεπτό, οι «πράσινοι», 
κάνοντας τα απολύτως απαραίτητα, προηγούντο 
με 2-0. Το λάθος του Ρίτσαρντς να ανατρέψει τον 
Μαντσίνι έφερε τον Μπακασέτα στα έντεκα μέτρα, 
απ’ όπου και ευστόχησε (45+5΄). 
Στην αρχή του δεύτερου μέρους, ο Μπερνάρ σκό-

ραρε ένα πανέμορφο γκολ (59΄) και άπαντες πίστε-
ψαν ότι το «τριφύλλι» θα επικρατήσει. Αμ δε. Ο 
Ποντένσε έβαλε ένα... κομψοτέχνημα (73΄) «κρε-
μώντας» τον Λοντίγκιν και λίγο αργότερα (81΄) 
έβγαλε σέντρα – λουκούμι στον Γιόβετιτς, με τον 
Μαυροβούνιο να ισοφαρίζει. Ο Πορτογάλος είδε 
αυστηρή δεύτερη κίτρινη, αλλά παρά το αριθμη-
τικό μειονέκτημα, οι «ερυθρόλευκοι» πήραν αυτό 
που ήθελαν στο τέλος. 
Μονόδρομος η νίκη για τον Παναθηναϊκό στον τε-

λικό Κυπέλλου, καθώς σε αντίθετη περίπτωση θα 
μείνουν... Ελλάδα.
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ (Χρήστος Κόντης): Λοντίγκιν, 

Κώτσιρας, Αράο, Γεντβάι, Χουάνκαρ (76’ Ζέκα), 
Ρούμπεν, Τσέριν (65’ Βιλένα), Μπακασέτας, Μα-
ντσίνι (65’ Παλάσιος), Γερεμέγεφ (76’ Σπόραρ), 
Μπερνάρ (76’ Βέρμπιτς) 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ (Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ): Τζολά-

κης, Ροντινέι, Ρέτσος, Κάρμο, Ρίτσαρντς (76’ Κίνι), 
Έσε, Όρτα (62’ Γιόβετιτς), Φορτούνης (62’ Μαρ-
τίνς), Καρβάλιο (46’ Ιμπόρα), Ποντένσε (89’ απο-
βολή με 2η κίτρινη), Ελ Κααμπί (98’ Μασούρας)

ΑΡΗΣ – ΠΑΟΚ 1-2

Το τέταρτο πρωτάθλημα στην ιστο-
ρία του πανηγυρίζει από την Κυ-

ριακή 19 Μαΐου ο ΠΑΟΚ, με ολάκερη 
την πόλη της Θεσσαλονίκης να έχει 
καλυφθεί από ένα «ασπρόμαυρο» 
πέπλο. Οι παίκτες του Λουτσέσκου 
επικράτησαν του Άρη (1- 2) στο «Κ. 
Βικελίδης» και μετά από 5 χρόνια επι-
στρέφουν στο θρόνο του ελληνικού 
ποδοσφαίρου. Ένα ματς που κάθε 
άλλο παρά εύκολο ήταν, με τους «κί-
τρινους» να κλείνουν καλά τις γραμ-
μές, αλλά τον Μπράντον στο 31΄ να 
ανοίγει το σκορ. Και ποιος είπε ότι 
τα πράγματα είχαν στρωθεί με ροδο-
πέταλα; Ο «Δικέφαλος» είναι γεννη-
μένος για να ακολουθεί το δύσκολο 
δρόμο και στο 47΄ ο Μορόν τον υπο-
χρέωσε να τον ακολουθήσει ξανά. Κι 
όμως, ο Τάισον μπήκε στα χρυσά κι-

τάπια της ιστορίας του ΠΑΟΚ, με το 
Βραζιλιάνο να σκοράρει στο 62΄ και με 
το γκολ του να χαρίζει τον τίτλο στην 
ομάδα του! Στη συνέχεια, κόκκινη ο 
Μιχαηλίδης (78΄), αλλά οι γηπεδούχοι 
δε θα μπορούσαν να φρενάρουν τους 
πρωταθλητές.
ΑΡΗΣ (Άκης Μάντζιος): Κουέστα, 

Οντουμπάτζο, Μοντόγια (86’ Φερά-
ρι), Μπράμπετς, Φαμπιάνο, Ζουλ (86’ 
Φετφατζίδης), Νταρίντα, Σουλεϊμά-
νοφ (86’ Ανσαριφάρντ), Βερστράτε 
(66’ Γκαρσία), Σαβέριο (72’ Ζαμόρα), 
Μορόν 
ΠΑΟΚ (Ραζβάν Λουτσέσκου): Κο-

τάρσκι, Σάστρε, Κετζιόρα, Μιχαηλίδης 
(78’ αποβολή με 2η κίτρινη), Μπάμπα, 
Σβαμπ, Μεϊτέ, Κωνσταντέλιας (80’ Νά-
σμπεργκ), Τάισον (65’ Ντεσπόντοφ), 
Αν. Ζίβκοβιτς, Μπράντον (65’ Σαμάτα)

ΑΕΚ – ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ 3-0

Εξαρχής όσοι έσπευσαν στην OPAP 
Arena γνώριζαν ότι μόνο με στραβο-

πάτημα του ΠΑΟΚ η ΑΕΚ θα αναδεικνυ-
όταν πρωταθλήτρια. Τελικώς, η Ένωση 
έκανε το χρέος της. Για την τιμή των 
όπλων επικράτησε με 3-0 της Λαμίας, 
αλλά... τι να το κάνει; Η ιστορία θα γρά-
ψει ότι η ομάδα του Αλμέιδα ήταν για 
15΄ πρωταθλήτρια στο ντέρμπι της Τού-
μπας και μετά το τρόπαιο του πρωτα-
θλητή κατέληξε στη Θεσσαλονίκη. Ένα 
ματς ανιαρό, με αποκλειστικό σκοπό να 
τελειώσει και η ομάδα του Αλμέιδα να 
νικήσει και να... περιμένει. Ο Λιούμπι-
σιτς άνοιξε το σκορ, ενώ πριν το τέλος 
του ημιχρόνου ο Τσούμπερ ανέβασε το 
δείκτη του προβαδίσματος των «κιτρι-
νόμαυρων». Το 3-0 διαμορφώθηκε από 
τον Σιμάνσκι στις καθυστερήσεις και τε-
λικώς το «δώρο» από το Χαριλάου δεν 
ήρθε. Πλέον, διακοπές και σχεδιασμός 
για την επόμενη μέρα, με τον «Πελά-
δο» στο τιμόνι για τρίτη χρονιά.
ΑΕΚ (Ματίας Αλμέιδα): Αθανασιάδης, 

Ρότα (46’ Πινέδα), Χατζισαφί, Βίντα, 
Κάλενς, Σιμάνσκι, Γιόνσον, Αμραμπατ 
(62’ Ελίασον), Τσούμπερ (67’ Αραούχο), 
Λιούμπισιτς (67’ Γκατσίνοβιτς), Γκαρσία 
(62’ Πόνσε)
ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ (Λεωνίδας Βόκολος): Χα-

τζηεμμανουήλ, Βασιλαντωνόπουλος, 
Τζανετόπουλος, Γιαννούτσος, Σίντκλεϊ 
(85’ Κορνέζος), Τζανδάρης, Σαντάνα 
(85’ Σιμόν), Τερεζίου (66’ Μαρτίνεζ), 
Λέικ (46’ Νούνιες), Μάλτσι (74’ Τσού-
καλος), Σλίβκα

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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Είναι γεγονός πως τα τελευταία 30 
χρόνια το Λαογραφικό Εργαστήρι 

Μοντρεάλ της ΕΚΜΜ έχει συγκεντρώ-
σει μια πολύ μεγάλη και εντυπωσιακή 
συλλογή παραδοσιακών ελληνικών 
ενδυμασιών. Την Κυριακή, 9 Ιουνίου, 
το ΛΕΜ παρουσιάζει τη μεγάλη μουσι-
κοχορευτική παράσταση “Μελετώντας 
τις ρίζες μας: Παραδοσιακή φορεσιά”. 
175 ταλαντούχοι χορευτές θα παρου-
σιάσουν τις φορεσιές αυτές, απ όλη 
την Ελλάδα, μέσω παραδοσιακών 
χορών, με ζωντανή μουσική από το 
συγκρότημα “Δίεση”.  

Η πλούσια αυτή παράσταση θα πραγ-
ματοποιηθεί στην αίθουσα του Ελληνι-
κού Κοινοτικού Κέντρου “Αδριανός Μα-
ρής”, στις 5:00 μ.μ. και είναι αφιερωμένη στη μνήμη του αείμνηστου αγαπημένου 
Διευθυντή του ΛΕΜ, Τάκη Τζώτζη. Είσοδος $40.

Το Λαογραφικό Εργαστήρι του Μόντρεαλ έχει ως πρωταρχικό στόχο τη με-
λέτη και την προώθηση του παραδοσιακού ελληνικού χορού, τραγουδιού 
και μουσικής και τη διοργάνωση μεγάλων εκδηλώσεων και δραστηριοτή-
των. Με αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζεται η πολιτιστική κληρονομιά  για τη 
σημερινή και τις επόμενες γενεές των Ελλήνων του Μοντρεάλ.

ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΛΕΜ 
“Μελετώντας τις ρίζες μας: Παραδοσιακή φορεσιά”

Σε μια μοναδική εκδήλωση, στη “Γιορτή 
της άνοιξης”, γεμάτη μουσική, παρα-

δοσιακούς χορούς και φαγητό, άνθισε η 
χαρά, και το κέφι, τη Δευτέρα, 20 Μαΐου, 
στο προαύλιο του Ελληνικού Κοινοτικού 
Κέντρου “Αδριανός Μαρής”.

Ο Πρόεδρος της ΕΚΜΜ Δρ. Γεώργιος 
Τσούκας βράβευσε τη Γενική Διευθύντρια 
της Συμπληρωματικής Εκπαίδευσης Καίτη 
Κυριακίδου για τα 45 χρόνια προσφοράς 
της στην Κοινότητα και τους Χρήστο Αδα-

μοπούλο, Ζήση Φωτόπουλο, Χάρη Μπα-
μπαρούτση, Δημήτρη Στραπάτσα, Μαρία 
Νανάς, Ασημίνα Χασάπη και Μιχάλη Πα-
τσατζή για τη μεγάλη προσφορά τους, με 
αμέτρητες ώρες εθελοντικής εργασίας, 
στη διοργάνωση των φετινών επετειακών 
εκδηλώσεων της 25ης Μαρτίου.

Ξεχωριστή εικόνα της εκδήλωσης απε-
τέλεσε η στιγμή που ο Πρόεδρος κάλεσε 
στη σκηνή την Ομοσπονδιακή Βουλευ-
τή Εμμανουέλλα Λαμπροπούλου, για να 

εκφράσει την ευγνωμοσύνη του, για τη 
βοήθεια της στην εξασφάλιση του ποσού 
των $10.000.000 από την κυβέρνηση, με 
σκοπό την ανέγερση του νέου κοινοτικού 
κέντρου στο Λαβάλ.

Επόμενος καλοκαιρινός σταθμός είναι το 
“Πανηγύρι του Αγίου Ιωάννη του Βαπτι-
στή”, που διοργανώνεται από το Περιφε-
ρειακό Συμβούλιο της Νότιας Ακτής, στο 
προαύλιο του Ι. Ναού Αγίου Ιωάννου του 
Βαπτιστή, στις 21, 22, 23 και 24 Ιουνίου.  

26 Μαΐου, Κυριακή, στις 
3:00 μ.μ., το “Magic 
Mission” σας προσκαλεί 

σε μια ιδιαίτερη, ανοιξιάτικη γιορτή 
στην αίθουσα του Ελληνικού Κοινο-
τικού Κέντρου, για να βρεθούμε όλοι 
μαζί, όπως πάντα, προσφέροντας 
έτσι τη βοήθεια μας στα παιδιά της 
Πατρίδας. Στη γιορτή θα μας διασκε-
δάσουν η υπέροχη τραγουδίστρια 
Παναγιώτα Τσίτσου, ο Bobby Τερζά-
κης, ο Πέτρος Πλαρινός και ο Ντένης 
Πέικος. Τιμή εισόδου $100 και $50 
δολάρια για παιδιά μέχρι 12 χρονών. 

01 Ιουνίου, Σάββατο, τε-
λευταία ημέρα προεγ-
γραφών στα σχολεία της 

Συμπληρωματικής εκπαίδευσης 
της ΕΚΜΜ, με έκπτωση $50 ανά 
οικογένεια στα ετήσια δίδακτρα της 
σχολικής χρονιάς 2024-25. Για τις 
σχετικές αιτήσεις των προεγγρα-
φών επικοινωνήσετε με τη Γενική 
Διευθύντρια Καίτη Κυριακίδου, ηλε-
κτρονικά  στο kkiryakidis@hcgm.org 
ή τηλεφωνικώς, αφήνοντας μήνυμα 
στο 514-738-2421 εσωτ. 115.

16 Ιουνίου, Κυριακή, θα διε-
ξαχθούν οι Περιφερειακές 
Εκλογές Μοντρεάλ στο 

εκλογικό κέντρο: Ελληνική Κοινό-
τητα Μείζονος Μοντρεάλ, αίθουσα 
«Μικρή Βουλή», 5777 Wilderton 
Avenue, Montreal, QC, H3S 2V7. Οι 
ενδιαφερόμενοι, που θέλουν να θέ-
σουν υποψηφιότητα στην εκλογή του 
νέου Περιφεριακού Συμβουλίου Μο-
ντρεάλ, θα πρέπει να υποβάλουν αί-
τηση το αργότερο έως το Σάββατο, 1η 
Ιουνίου 2024, από τις 11:00 π.μ. μέχρι 
τη 1:00 μ.μ. στα γραφεία της Εφο-
ρευτικής Επιτροπής (5777 Wilderton) 
αίθουσα 104. Αιτήσεις των υποψηφι-
οτήτων μπορείτε να παραλάβετε από 
τα Κεντρικά Γραφεία της ΕΚΜΜ. 

ΕΡΓΑΣΤΕΙΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ
Θέσεις εργασίας από το πρόγραμ-

μα Canada Summer Jobs

Όπως κάθε χρόνο, η ΕΚΜΜ προσφέ-
ρει στους νέους μια σειρά από θέσεις 
εργασίας στην Κοινότητά μας, μέσα 
από το πρόγραμμα Canada Summer 
Jobs. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
να είναι φοιτητές κολλεγίου ή πανε-
πιστημίου, 17 ετών και άνω, που θα 
επιστρέψουν στις σπουδές τους το 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος, να είναι 
Καναδοί υπήκοοι ή μόνιμοι κάτοικοι ή 
να προστατεύονται από τον προσφυ-
γικό νόμο και να επιτρέπεται να εργα-
στούν, όπως ορίζει το ομοσπονδιακό 
πρόγραμμα Canada Summer Jobs. 
Οι διαθέσιμες θέσεις έχουν αναρτη-
θεί στον ιστότοπο της ΕΚΜΜ hcgm.
org/about-us/job-opportunities/. Για 
περισσότερες πληροφορίες: 514-
7382421 εσωτ. 124.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ
Από τις Ελληνικές Κοινωνικές Υπηρεσίες

Ο ρόλος του φροντιστή είναι ένας δύσκολος και απαιτητικός 
ρόλος, που συχνά επιβαρύνει την ψυχοσωματική υγεία 

και την ποιότητα ζωής. Γνωρίζοντας τις δυσκολίες, που μπορεί 
να αντιμετωπίζουν οι φροντιστές, το τμήμα Ελληνικών Κοινω-
νικών Υπηρεσιών προσφέρει ένα πρόγραμμα εξατομικευμέ-
νης υποστήριξης για όσους ενδιαφέρονται να αναπτύξουν ή 
να διατηρήσουν υγιείς σχέσεις, ψυχολογική, συναισθηματική 
και σωματική ισορροπία.

Οι ενδιαφερόμενοι φροντιστές μπορούν να παρακολουθήσουν 
το πρόγραμμα υποστήριξης κάθε Τετάρτη, online από τις 11:00 
π.μ. έως 13:00 μ.μ. μέσω Google meet και κάθε Πέμπτη, δια 

ζώσης, 5777 Ave Wilderton, αίθουσα 104, από τις 11:00 π.μ. 
έως 1:00 μ.μ. Για να συμμετάσχετε στις online συνεδρίες, θα 
πρέπει να έχετε εγγραφεί εκ των προτέρων, στέλνοντας email 
στην Κυριακή Αριστερίδου: karisteridou@hcgm.org ή να καλέ-
σετε στο 514-738-2421 εσωτ. 121.

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΚΜΜ
Εγγραφές μέχρι 19 Ιουνίου

Οι καλοκαιρινές κατασκη-
νώσεις της ΕΚΜΜ ξεκι-

νούν φέτος στις 24 Ιουνίου. 
Τα παιδιά, από 4 έως 13 ετών, 
που κατοικούν στο Μοντρεάλ, 
στο Λαβάλ και στη Νότια Ακτή 
θα έχουν την ευκαιρία να απο-
λαύσουν τις καλοκαιρινές τους διακοπές μέσα από ένα 
πλούσιο πρόγραμμα 8 εβδομάδων, που περιλαμβάνει 
πολιτιστικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές, υπαίθριες 
και αθλητικές δραστηριότητες. Οι κατασκηνώσεις διορ-
γανώνονται από το Αθλητικό Τμήμα της ΕΚΜΜ και οι 
εγκαταστάσεις θα λειτουργούν μέχρι τις 16 Αυγούστου,  
από Δευτέρα έως Παρασκευή, από τις 7:30 π.μ. έως τις 
6 μ.μ. Τα παιδιά εποπτεύονται από εκπαιδευμένους επι-
τηρητές, σε όλη τη διάρκεια της παραμονής τους.

Οι εγγραφές για όλα τα παραρτήματα θα ολοκληρωθούν 
στις 19 Ιουνίου 2024 ή μόλις συμπληρωθεί ο αριθμός των 
40 παιδιών ανά παράρτημα και γίνονται μόνο στο Αθλητι-
κό Κέντρο του Ελληνικού Κοινοτικού Κέντρου «Αδριανός 
Μαρής», 5757 Wilderton, Montreal, κατόπιν ραντεβού. 
Για περισσότερες πληροφορίες και για να κλείσετε ρα-
ντεβού, καλέστε στο 514-738-2421, εσωτ. 132, Δευτέρα 
έως Παρασκευή, 6 με 9 μ.μ. και Σάββατο 10 π.μ. έως 3 
μ.μ. ή ηλεκτρονικώς στο hbistolas@hcgm.org.

Στη γιορτή της ΆνοιξηςΣτη γιορτή της Άνοιξης
Η χαρά άνθισε με βραβεύσειςΗ χαρά άνθισε με βραβεύσεις
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.   
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250   

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 

Αγαπητά μέλη της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά, 
Σας ενημερώνουμε ότι, 
 
Οι εκλογές, για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου, θα γίνουν την 
Κυριακή 16 Ιουνίου 2024 από τη 1:00μ.μ. έως τις 6:00 μ.μ.  
στην αίθουσα της Αδελφότητας, 5833 Park Avenue, Montreal, Quebec. 
 
Σύμφωνα με τους Εσωτερικούς Κανονισμούς της Αδελφότητας,  

1. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για μέλος του Δ.Σ. έχουν όλα τα ταμειακώς μέλη 
εντάξει, για τα δύο τελευταία χρόνια (2023-2024), τακτικά μέλη της Αδελφότητας ΚΑΙ να είναι 
ενεργά μέλη τουλάχιστον δώδεκα (12) μήνες πριν την ημερομηνία των εκλογών (16 Ιουνίου 
2023).    (άρθρο 5.1) 

2. Δικαίωμα του εκλεγείν έχουν όλα τα τακτικά και ταμειακώς εντάξει για το 2024, μέλη της 
Αδελφότητας. 

Σημειώνεται ότι, τακτικά μέλη θεωρούνται ο σύζυγος, η σύζυγος και όλα τα ανύπανδρα ηληκίας 18 έως 
25 ετών παιδιά τους. 
 
Παρακαλούνται όσοι ενδιαφέρονται να υπερετήσουν την Αδελφότητα, όπως συμπληρώσουν  
ΑΙΤΗΣΗ Υποψηφιότητας το ταχύτερο δυνατόν και την παραδώσουν ιδιοχείρως στα μέλη της Εφορευτικής 
Επιτροπής, στην αίθουσα της Αδελφότητας, ΕΩΣ και την Δευτέρα, 10 Ιουνίου 2024 από τις 6:30 μ.μ. έως 
τις 9 :30 μ.μ. 
 
Σημειώσετε ότι, μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής, θα βρίσκονται στήν αίθουσα της Αδελφότητας κάθε 
Τετάρτη από τις 6:30 μ.μ. έως τις 8:00 μ.μ. για να παραδώσουν ή παραλάβουν αιτήσεις ή για ερωτήσεις. 
 
Επίσης θα βρίσκονται στήν αίθουσα της Αδελφότητας και το Σάββατο, 8 Ιουνίου 2024,  από τις 11:00 π.μ. 
έως τις 2:00 μ.μ.  
 
Σημειώσετε επίσης ότι, παλαιά μέλη που δεν έχουν ανανεώσει την συνδρομή τους μπορούν να το κάνουν  
ΜΟΝΟ στα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής και ΜΟΝΟ τοις μετρητοίς (cash) τις ημέρες που θα 
βρίσκονται στην αίθουσα της Αδελφότητας ή την ημέρα των εκλογών. 
Για περισσότερες πληροφορίες ελάτε στην αίθουσα της Αδελφότητας τις ως άνω ημέρες και ώρες ή 
τηλεφωνήσετε στήν Κα Μαρια Τροχάτου στό 514-792-1131. 
 
Για την Εφορευτική Επιτροπή         Μαρία Τροχάτος          Γραμματέας 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ
Αγαπητά μέλη της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά,
Σας ενημερώνουμε ότι,
Οι εκλογές, για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου, θα 
γίνουν την

Κυριακή 16 Ιουνίου 2024 από τη 1:00μ.μ. έως τις 6:00 μ.μ. 
στην αίθουσα της Αδελφότητας, 

5833 Park Avenue, Montreal, Quebec.
Σύμφωνα με τους Εσωτερικούς Κανονισμούς της 
Αδελφότητας,	

1.	 Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για μέλος του Δ.Σ. 
έχουν όλα τα ταμειακώς μέλη
εντάξει, για τα δύο τελευταία χρόνια (2023-2024), τακτικά 
μέλη της Αδελφότητας ΚΑΙ να είναι ενεργά μέλη τουλάχιστον 
δώδεκα (12) μήνες πριν την ημερομηνία των εκλογών (16 
Ιουνίου 2023).    (άρθρο 5.1)
2.	 Δικαίωμα του εκλεγείν έχουν όλα τα τακτικά και 
ταμειακώς εντάξει για το 2024, μέλη της Αδελφότητας.
Σημειώνεται ότι, τακτικά μέλη θεωρούνται ο σύζυγος, η 
σύζυγος και όλα τα ανύπανδρα ηληκίας 18 έως 25 ετών 
παιδιά τους.

Παρακαλούνται όσοι ενδιαφέρονται να υπηρετήσουν την 
Αδελφότητα, όπως συμπληρώσουν 
ΑΙΤΗΣΗ Υποψηφιότητας το ταχύτερο δυνατόν και την 
παραδώσουν ιδιοχείρως στα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής, 
στην αίθουσα της Αδελφότητας, ΕΩΣ και την Δευτέρα, 10 Ιουνίου 
2024 από τις 6:30 μ.μ. έως τις 9 :30 μ.μ.

Σημειώσετε ότι, μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής, θα βρίσκονται 
στήν αίθουσα της Αδελφότητας κάθε Τετάρτη από τις 6:30 μ.μ. 
έως τις 8:00 μ.μ. για να παραδώσουν ή παραλάβουν αιτήσεις ή 
για ερωτήσεις.

Επίσης θα βρίσκονται στήν αίθουσα της Αδελφότητας και το 
Σάββατο, 8 Ιουνίου 2024,  από τις 11:00 π.μ. έως τις 2:00 μ.μ. 

Σημειώσετε επίσης ότι, παλαιά μέλη που δεν έχουν ανανεώσει 
την συνδρομή τους μπορούν να το κάνουν  ΜΟΝΟ στα μέλη 
της Εφορευτικής Επιτροπής και ΜΟΝΟ τοις μετρητοίς (cash) τις 
ημέρες που θα βρίσκονται στην αίθουσα της Αδελφότητας ή την 
ημέρα των εκλογών.
Για περισσότερες πληροφορίες ελάτε στην αίθουσα της 
Αδελφότητας τις ως άνω ημέρες και ώρες ή τηλεφωνήσετε στήν 
Κα Μαρια Τροχάτου στό 514-792-1131.

Για την Εφορευτική Επιτροπή         
Μαρία Τροχάτος          
Γραμματέας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Περιφερειακές Εκλογές Μοντρεάλ 
Κυριακή, 16 Ιουνίου, 2024

Αγαπητοί συμπάροικοι.
Φέρομε εις γνώσιν πάντων ότι οι εκλογές για την ανάδειξη του νέου 
Περιφερειακού Συμβουλίου Μοντρεάλ, θα διεξαχθούν μόνον την Κυριακή 16 
Ιουνίου, 2024, από τις 11:00 π.μ. ως τις 4:00 μ.μ. στο εκλογικό κέντρο:
Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μοντρεάλ στη «Μικρή Βουλή», 5777 Wilderton 
Avenue, Montreal Quebec, H3S 2V7

Δικαίωμα Ψήφου
Σας κάνουμε γνωστό ότι σύμφωνα με τους Εσωτερικούς Κανονισμούς (Άρθρα 5.9, 
5.10 και 5.11) όσοι συμπάροικοι επιθυμούν να ψηφίσουν στις εκλογές της 16ης 
Ιουνίου 2024 πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:
● Να είναι ηλικίας 18 (δέκα οκτώ) ετών και άνω και να είναι μόνιμοι κάτοικοι της
περιφέρειας Μοντρεάλ.
● Να είναι ενεργά μέλη (να έχουν εκπληρώσει τις οικονομικές τους υποχρεώσεις).
● Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα έχει λήξει για λιγότερο από ένα 
χρόνο, κατά την ημέρα των εκλογών, θα μπορούν να πληρώσουν την συνδρομή 
τους, πριν ή κατά την ημέρα των εκλογών μόνο σε μετρητά ή επιβεβαιωμένη 
τραπεζική επιταγή (certified cheque).
● Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα έχει λήξει για περισσότερο από 
ένα χρόνο, θα πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους 30 ημέρες πριν τις 
εκλογές, την 18η Μαΐου 2024, για να γίνουν ενεργά μέλη.
● Τα μη ενεργά μέλη για περισσότερο από ένα χρόνο, μπορούν, κατά την ημέρα 
των εκλογών να πληρώσουν 2 (δύο) συνδρομές, τους 12 μήνες πριν και τους 
12 μήνες μετά, για να γίνουν ενεργά μέλη. Η πληρωμές των συνδρομών κατά 
την ημέρα των εκλογών, πρέπει να είναι μόνο σε μετρητά ή με επιβεβαιωμένη 
τραπεζική επιταγή (certified cheque)
● Τα νέα μέλη πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους μέχρι και την 18η 
Μαΐου 2024.
● Καμία συνδρομή δεν θα εισπράττεται από την 7η Ιουνίου 2024 έως και την 15η 
Ιουνίου 2024, εκτός των περιπτώσεων που αναφέρονται στο άρθρο 17.5.3
Δικαίωμα Υποψηφιότητας
Όσοι συμπάροικοι ενδιαφέρονται να θέσουν υποψηφιότητα στις εκλογές της 
16ης Ιουνίου 2024, για το Περιφερειακό Συμβούλιο Μοντρεάλ, σύμφωνα με το 
Άρθρο 7.5, 12.3, 16.6 των Εσωτερικών Κανονισμών, θα πρέπει να πληρούν τις 
παρακάτω προϋποθέσεις:
1. Να είναι ηλικίας άνω των 18 (δέκα οκτώ) ετών και να είναι μόνιμοι κάτοικοι της 
περιφέρειας Μοντρεάλ.
2. Να είναι ενεργά μέλη της Κοινότητας.
3.Εάν είναι μη ενεργά μέλη και η συνδρομή τους έχει λήξει για λιγότερο από 
ένα χρόνο θα πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους την στιγμή που 
καταθέτουν την υποψηφιότητά τους και είναι ενεργά μέλη.
4. Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα έχει λήξει για περισσότερο από 
ένα χρόνο, θα πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους 30 ημέρες πριν την 
κατάθεση της υποψηφιότητάς τους, ή να έχουν πληρώσει δύο συνδρομές, τους 
προηγούμενους δώδεκα μήνες και τους επόμενους δώδεκα μήνες, πριν την 1η 
Ιουνίου 2024, τελευταία ημέρα καταθέσεως υποψηφιοτήτων, ώστε να γίνουν 
ενεργά μέλη.
5.Τα νέα μέλη πρέπει να έχουν πληρώσει την συνδρομή τους ένα μήνα πριν 
καταθέσουν την υποψηφιότητά τους.
6. Να μην είναι μέλη Διοικητικού Συμβουλίου άλλου παρόμοιου Οργανισμού ή 
Ενορίας.

Περιφερειακό Συμβούλιο
Οι υποψήφιοι για τα Περιφερειακό Συμβούλιο Μοντρεάλ, πρέπει να είναι 
κάτοικοι της περιφέρειας Μοντρεάλ.
Όλοι οι υποψήφιοι πρέπει να παραδώσουν την αίτηση υποψηφιότητάς τους, 
υπογραμμένη από δύο ενεργά μέλη της Κοινότητας, στην Εφορευτική Επιτροπή, 
το αργότερο έως το Σάββατο, 1 η Ιουνίου 2024, από τις 11:00 π.μ. μέχρι τις 1:00 
μ.μ. στα γραφεία της Εφορευτικής Επιτροπής (5777 Wilderton) αίθουσα 104.
Σας κάνουμε επίσης γνωστό ότι για καταθέσεις υποψηφιοτήτων και κάθε είδους 
πληροφορίες, τα γραφεία της Εφορευτικής Επιτροπής (5777 Wilderton, αίθουσα 
104) θα είναι ανοικτά την Τρίτη, 21 Μαΐου 2024, από τις 7:00 μ.μ. μέχρι τις 
8:00 μ.μ. και την Παρασκευή, 24 Μαΐου 2024, από τις 7:00 μ.μ. μέχρι τις 8:00 
μ.μ., επίσης το Σάββατο, 1 η Ιουνίου 2024, από τις 10:00 π.μ. μέχρι τις 2:00 μ.μ. 
τελευταία ημέρα για την παραλαβή των υποψηφιοτήτων.
Τις αιτήσεις των υποψηφιοτήτων μπορείτε να τις παραλάβετε στα Κεντρικά 
Γραφεία της Κοινότητας, 5777 Wilderton Avenue, Montreal Quebec, H3S 2V7.
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Καθώς πλησιάζουν οι προεδρικές εκλογές του 2024 
στις ΗΠΑ, οι ανησυχίες σχετικά με την επιρροή της 

τεχνητής νοημοσύνης (AI) και της τεχνολογίας deepfake 
στην εκλογική διαδικασία φτάνουν σε νέα ύψη.
Τα deepfakes είναι εξαιρετικά πειστικά και παραπλα-

νητικά ψηφιακά μέσα – συνήθως βίντεο, ηχογραφήσεις 
ή εικόνες – που παράγονται όλο και περισσότερο με τη 
χρήση τεχνητής νοημοσύνης και συχνά για παραπλανη-
τικούς ή δόλιους σκοπούς.

Εμπειρογνώμονες στον τομέα της τεχνητής νοημοσύ-
νης και της ανίχνευσης deepfake παρείχαν στους Epoch 
Times πολύτιμες πληροφορίες σχετικά με τις προκλήσεις 
που θέτει η παραπληροφόρηση και η παραπλάνηση που 
παράγεται από την τεχνητή νοημοσύνη και τα μέτρα που 
λαμβάνονται για την καταπολέμησή τους.
Ο Ριτζούλ Γκούπτα, συνιδρυτής και διευθύνων σύμ-

βουλος της DeepMedia_AI, επισήμανε την ανησυχητική 
αύξηση της τεχνολογίας deepfake και τις επιπτώσεις της 
στις εκλογές του 2024.
«Το 2024 θα είναι οι εκλογές deepfake με τρόπους που 

δεν ίσχυαν στις προηγούμενες εκλογές», δήλωσε. «Πρό-
κειται να επικρατήσει το 2024, και αυτό οφείλεται στην 
πρόσβαση σε αυτή την τεχνολογία. Το 2020 υπήρχαν βα-
σικές εκδοχές αυτής της τεχνολογίας, αλλά η ποιότητα 
δεν ήταν αρκετά καλή για να ξεγελάσει τον κόσμο. Οι 
άνθρωποι μπορούσαν ακόμα να καταλάβουν ότι ήταν 
ψεύτικο».

Ο κ. Γκούπτα δήλωσε ότι το 2022 η ποιότητα βελτιώ-
θηκε και συνεχίζει να εξελίσσεται κάθε μήνα. Το περι-
εχόμενο γίνεται αρκετά καλό, ώστε ο μέσος άνθρωπος 
να μπορεί να το δει ή να το ακούσει στο TikTok ή στο 
YouTube και να πειστεί ότι είναι αληθινό.
«Ο κόσμος δεν κοιτάει εάν είναι ψεύτικο», είπε. «Δεν 

προσπαθούν να διαπιστώσουν ότι είναι ψεύτικο. Τους 
ακούγεται αληθινό, οπότε απλά υποθέτουν ότι είναι 
αληθινό. Αλλά το τελευταίο πράγμα που χρειαζόταν 
για να γίνει πραγματικά ένα τεράστιο πρόβλημα ήταν 
η πρόσβαση. Έτσι, το πρώτο εμπόδιο ήταν η ποιότητα, 
και αυτό επιτεύχθηκε μόλις πέρυσι. Το δεύτερο εμπόδιο 
ήταν η πρόσβαση». Πλέον, ανέφερε ο κ. Γκούπτα, τα ερ-
γαλεία είναι διαθέσιμα στο διαδίκτυο για τις μάζες, και 
συνήθως δωρεάν.
«Τις περισσότερες φορές, δε χρειάζεστε καν πιστωτική 

κάρτα και μπορείτε να δημιουργήσετε deepfake οποιου-
δήποτε μέσα σε μόλις πέντε δευτερόλεπτα», είπε. 
«Αυτό είναι το καινούργιο. Αυτό είναι που συνέβη μόλις 
τους τελευταίους μήνες – και γι’ αυτό το 2024 θα είναι οι 
εκλογές των deepfake». Είναι ένα θέμα που «με κρατάει 
ξύπνιο τη νύχτα», δήλωσε ο κ. Γκούπτα.
«Αυτός είναι ένας από τους σημαντικότερους λόγους 

για τους οποίους ίδρυσα την DeepMedia, για να είμαι ο 
ηγέτης στην καταπολέμηση της παραπληροφόρησης και 
της παραπλάνησης», είπε. «Πριν από περίπου έξι χρό-
νια, είδα τα σημάδια στον τοίχο. Είδα ένα μέλλον όπου 

οι άνθρωποι δε θα ήταν σε θέση να διακρίνουν τι είναι 
αληθινό και τι ψεύτικο».

ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ ΤΩΝ DEEPFAKES
Για την αντιμετώπιση της αυξανόμενης απειλής των 

deepfakes, η συνεργάτης του κ. Γκούπτα, Έμμα Μπρά-
ουν, συνιδρύτρια και διευθύνουσα σύμβουλος της 
DeepMedia, τόνισε τη σημασία των αξιόπιστων και κλι-
μακούμενων μεθόδων ανίχνευσης.
Η DeepMedia έχει αναπτύξει προηγμένες και έξυπνες 

δυνατότητες ανίχνευσης deepfake, οι οποίες, όπως ση-
μειώνει, έχουν επικυρωθεί από την κυβέρνηση των ΗΠΑ 
και εταιρείες σε όλο τον κόσμο.

Η κ. Μπράουν δήλωσε, ότι η DeepMedia διαθέτει τις 
πιο ακριβείς δυνατότητες ανίχνευσης deepfake προσώ-
που και φωνής παγκοσμίως, εξασφαλίζοντας την αξιό-
πιστη αναγνώριση περιεχομένου που παράγεται από 
τεχνητή νοημοσύνη.

Η επεκτασιμότητα είναι ένας άλλος παράγοντας που 
είναι σημαντικός για την εταιρεία, είπε, προσθέτοντας 
ότι η DeepMedia έχει τη δυνατότητα να επεξεργάζεται 
καθημερινά έναν τεράστιο αριθμό βίντεο, επιτρέποντας 
την ταχεία αναγνώριση των deepfakes μέσα σε μεγάλα 
σύνολα δεδομένων.
Τρίτον, δήλωσε ότι η σταθερότητα της πλατφόρμας 

της DeepMedia προσφέρει προηγμένα χαρακτηριστικά, 
όπως η ακριβής κατηγοριοποίηση περιεχομένου, επι-
τρέποντας στους χρήστες να εξάγουν συγκεκριμένες 
πληροφορίες από το περιεχόμενο που παράγεται από 
τεχνητή νοημοσύνη. «Συμμετέχουμε ενεργά στην προ-
στασία των εκλογών μας ενόψει των απειλών της Τεχνη-
τής Νοημοσύνης», δήλωσε η κ. Μπράουν.

ΕΝΙΣΧΥΟΝΤΑΣ ΤΟ ΚΟΙΝΟ
Αναγνωρίζοντας την ανάγκη ευαισθητοποίησης και 

συμμετοχής του κοινού στην καταπολέμηση της παρα-
πληροφόρησης που δημιουργείται από τεχνητή νοημο-
σύνη, η DeepMedia διέθεσε πρόσφατα τις δυνατότητες 
ανίχνευσης deepfake δωρεάν στο X, πρώην γνωστό ως 
Twitter.

Οι χρήστες μπορούν να επισημάνουν το @DeepMedia 
και να προσθέσουν το hashtag #DeepID σε οποιοδήποτε 
περιεχόμενο πολυμέσων, και το bot της DeepMedia στο 
Twitter θα τρέξει αμέσως το περιεχόμενο μέσω του συ-
στήματος ανίχνευσης deepfake και θα παράσχει τα απο-
τελέσματα στο μήνυμα, δήλωσε ο κ. Γκούπτα.
«Ελπίζουμε ότι αυτό θα δώσει στο μέσο χρήστη και 

στους πολίτες δημοσιογράφους τα εργαλεία που χρει-
άζονται, για να προστατευτούν από την παραπληροφό-
ρηση της τεχνητής νοημοσύνης», δήλωσε.
Η κίνηση αυτή αποτελεί ένα σημαντικό βήμα προς τον 

εκδημοκρατισμό της καταπολέμησης της παραπληρο-
φόρησης και της παραπλάνησης, που καθοδηγείται από 
την τεχνητή νοημοσύνη.

Οι προεδρικές εκλογές του 2024 στις ΗΠΑ θα αποτελέ-
σουν μια κρίσιμη δοκιμασία για την ικανότητα καταπο-
λέμησης της επιρροής των deepfakes στην αντίληψη του 
κοινού και στα εκλογικά αποτελέσματα. Ο κ. Γκούπτα 
τόνισε, ότι η πρόκληση εκτείνεται πέρα από τις τεχνικές 
λύσεις και καλεί τους πολίτες να παραμείνουν σε επα-
γρύπνηση και ενημέρωση.
«Η συνύπαρξη της τεχνητής νοημοσύνης και των εκλο-

γών απαιτεί τη συλλογική μας προσοχή και δράση, για 
να διαφυλάξουμε την ακεραιότητα των δημοκρατικών 
μας διαδικασιών», δήλωσε ο κ. Γκούπτα.
Όταν ρωτήθηκε αν η τεχνητή νοημοσύνη ή τα deepfakes 

έχουν ήδη παρατηρηθεί στον εκλογικό κύκλο του 2024, 
η κ. Μπράουν είπε ότι πρόκειται μόνο για λίγες περιπτώ-
σεις που δεν απέκτησαν μεγάλη απήχηση.

Ένα ψεύτικο βίντεο υποτίθεται ότι έδειχνε τη Χίλαρι 
Κλίντον να υποστηρίζει τον υποψήφιο πρόεδρο κυβερ-
νήτη Ρον ΝτεΣάντις.
«Ήταν εντελώς ψεύτικο και οι ανιχνευτές μας ήταν σε 

θέση να το εντοπίσουν με μεγάλη ακρίβεια», δήλωσε η 
κ. Μπράουν. «Αλλά περιπτώσεις όπως αυτή θα μπορού-
σαν να είναι επιζήμιες για την εκστρατεία του ΝτεΣάντις. 
«Έτσι, θα βλέπουμε όλο και περισσότερα τέτοια φαινό-
μενα, ειδικά καθώς η κάλυψη της προεκλογικής περιό-
δου αυξάνεται πραγματικά».

ΠΗΓΗ: EPOCH TIMES

Οι «Deepfake εκλογές»: Πώς η τεχνητή νοημοσύνη 
και το ψευδές περιεχόμενο θα μπορούσαν να 

επηρεάσουν τις αμερικανικές εκλογές του 2024
Ο αντίκτυπος των deepfakes στις αμερικανικές εκλογές του 2024 είναι ήδη εμφανής, λένε οι ειδικοί, 

καλώντας το κοινό να είναι πιο ευαισθητοποιημένο απέναντι σε πιθανό ψεύτικο περιεχόμενο

 
 
 

 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

 

Ο Ελληνοκαναδικός Σύνδεσμος Κωνσταντινουπολιτών απευθύνει πρόσκληση σε 
όλα τα μέλη και τους φίλους του όπως παρευρεθούν για να ενώσουν τις 
επιμνημόσυνες δεήσεις των υπέρ αναπαύσεως της Ψυχής των πεσόντων της 29ης 
Μαΐου του 1453 ημέρα της Άλώσεως της Κωνσταντινουπόλεως.  
Ο Σύνδεσμός μας θα προσφέρει την «Αρτοκλασία». 
 

Την: Κυριακή, 26 Μαΐου 2024 και ώρα 9π.μ. έως 11π.μ. 
Στον: Ιερό Ναό των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης 

20 Blvd Brunswick, Dollard-des-Ormeaux, QC H9B 2N8 
 

Σας περιμένουμε, 
Kώστας Φωκαεύς 

Πρόεδρος Ελληνοκαναδικού Συνδέσμου Κωνσταντινουπολιτών (ΕΣΚ) 
Σελίδα Facebook: https://www.facebook.com/groups/2480910628823333/?ref=share 

Hλεκτρονική διεύθυνση: cagreeksc@gmail.com 
 

 
INVITATION 

 
The Canadian Association of the Greeks Constantinople extends an invitation to 
all of our friends and members to join us on Sunday, the 26th of May to 
commemorate the Fall of Constantinople (May 29, 1453) at St. Constantine and 
St. Helen Church from 9am to 11am (20 Blvd Brunswick, Dollard-des-Ormeaux, 
QC H9B 2N8). Artoclasia will be offered on behalf of our association. 
 

We look forward to seeing you on this special day. 
Costa Fokaefs 

President Canadian Association of Greeks of Constantinople (CAGC) 
Facebook Page: https://www.facebook.com/groups/2480910628823333/?ref=share 

Email: cagreeksc@gmail.com 
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ

ΑΠΟ ΤΉ ΡΩΜΉ ΣΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΠΗΓΗ:  ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΥ ΚΟΣΜΟΥ, Α’ ΤΑΞΗ ΕΝΙΑΙΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  
[ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ]

Ή ΥΣΤΈΡΉ ΑΡΧΑΙΟΤΉΤΑ (4ος – 6ος αι. μ.Χ.)
Η ΜΕΤΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΡΩΜΑΪΚΟΥ 

ΚΡΑΤΟΥΣ (4ΟΣ – 5ΟΣαι. μ.Χ.)
Οι αιτίες που οδήγησαν στην παρακμή 

του ρωμαϊκού κράτους αλλοίωσαν βαθ-
μιαία, αλλά σταθερά, τα χαρακτηριστικά 
οργάνωσης και λειτουργίας ολόκληρου 
του αρχαίου κόσμου. 
Συγχρόνως όμως δημιούργησαν νέα 

δεδομένα, τα οποία μετεξελίχθηκαν στη 
διάρκεια των επομένων αιώνων (4ο-6ο αι. 
μ.Χ.) σε γνωρίσματα ενός καινούργιου 
κόσμου, του «μεσαιωνικού». Η περίοδος 
αυτή της ύστερης αρχαιότητας αποτελεί 
ουσιαστικά ένα μεταβατικό στάδιο.
Στην αρχή αυτής της περιόδου ο αυτο-

κράτορας Διοκλητιανός με τις μεταρρυθ-
μίσεις του αναδιοργάνωσε το κράτος, 
δίνοντας απολυταρχικό χαρακτήρα στη 
διοικητή του. Στη συνέχεια, ο Μ. Κωνστα-
ντίνος, με τη μεταφορά της πρωτεύουσας 
και την αποδοχή του Χριστιανισμού, δη-
μιούργησε τις προϋποθέσεις μετεξέλιξης 
της αυτοκρατορίας. 
Η ρωμαϊκή Ανατολή ισχυροποιήθηκε 

και διαμόρφωσε προοδευτικά τη βυζα-
ντινή φυσιογνωμία της. Γι’ αυτό και η 
περίοδος αυτή (4ος-6ος αι. μ.Χ.) ονομάζε-
ται πρωτοβυζαντινή. Το μεγαλύτερο χρο-
νικό διάστημα του 4ου αι. μ.Χ. η αυτοκρα-
τορία ήταν διαιρεμένη σε Ανατολικό και 
Δυτικό Ρωμαϊκό κράτος. Η διαίρεση αυτή 
οριστικοποιήθηκε το 395 μ.Χ. και υπήρξε 
καθοριστική για τις μετέπειτα εξελίξεις 
και των δύο τμημάτων της αυτοκρατορί-
ας.
Στο ανατολικό τμήμα, το ελληνικό στοι-

χείο ήταν κυρίαρχο· είχε επηρεαστεί 
όμως από τη ρωμαϊκή κρατική παράδο-
ση, που διατηρήθηκε έντονη, και το Χρι-
στιανισμό, που αναγνωρίστηκε ως επίση-
μη θρησκεία. Η σύνθεση αυτών των γνω-
ρισμάτων δημιούργησε ένα νέου τύπου 
πολίτη, το βυζαντινό, ο οποίος ανεξάρτη-
τα από την εθνολογική του προέλευση, 
αγωνίστηκε για τη διατήρηση της αυτο-
κρατορίας. Η πορεία του δυτικού τμήμα-
τος ήταν όμως διαφορετική. Η οριστική 
διαίρεση ταυτίζεται εδώ με το τέλος του 
αρχαίου κόσμου. Το κράτος αποδυναμω-
μένο στη διάρκεια του 5ου αι. μ. Χ. κατα-
κλύστηκε από ξένους λαούς. Οι Γότθοι 
και οι Ούνοι εισέβαλαν στα εδάφη του. 
Οι «βαρβαρικές» επιδρομές, που είναι 
γνωστές ως η μεγάλη μετανάστευση των 
λαών, αντιμετωπίστηκαν με επιτυχία από 
το Ανατολικό Ρωμαϊκό κράτος. Αντίθετα, 
το Δυτικό κράτος καταλύθηκε (476 μ.Χ.) 
και γερμανικοί λαοί εγκαταστάθηκαν στα 
εδάφη του.

Ο ΔΙΟΚΛΗΤΙΑΝΟΣ ΚΑΙ  
Η ΑΝΑΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ  

ΤΗΣ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑΣ –  
ΟΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ

Όταν ο Διοκλητιανός έγινε αυτοκράτο-
ρας (284 μ.Χ.) θέλησε να φέρει την τάξη 
στο ρωμαϊκό κράτος. Επειδή είχε αποδει-
χθεί ότι ένας άρχοντας δεν επαρκούσε 
για τις ανάγκες της διοίκησης της αυτο-
κρατορίας, ο Διοκλητιανός, αν και απολυ-
ταρχικός, αποφάσισε να προχωρήσει σε 
τολμηρές διοικητικές αλλαγές, μοιράζο-
ντας την εξουσία. 
Η μεταβολή του διοικητικού συστήμα-

τος ανταποκρίνεται κυρίως στην ανάγκη 
άμεσης παρέμβασης του στρατού και κα-
λύτερης φύλαξης των συνόρων.
Ο Διοκλητιανός κυβέρνησε το ανατολικό 

τμήμα της αυτοκρατορίας και έδωσε τη 
διοίκηση του δυτικού σ’ έναν αφοσιωμέ-
νο σ’ αυτόν στρατιωτικό, το Μαξιμιανό. 
Οι δύο αυτοί αυτοκράτορες, που πήραν 

τον τίτλο του Αυγούστου, παραχώρησαν 
στη συνέχεια τη διοίκηση ενός μέρους 
από τις περιοχές που κυβερνούσαν σε 
δύο συνάρχοντες: ο Διοκλητιανός στο Γα-
λέριο και ο Μαξιμιανός στον Κωνστάντιο 
το Χλωρό. Οι δύο συνάρχοντες έφεραν 
τον τίτλο του Καίσαρα. Έτσι η εξουσία 
μοιράστηκε σε τέσσερα διαφορετικά κέ-
ντρα. 
Στην Ανατολή, Αύγουστος ήταν ο Διο-

κλητιανός με έδρα τη Νικομήδεια της Βι-
θυνίας και Καίσαρας ο Γαλέριος με έδρα 
το Σίρμιο, στη σημερινή Σερβία. Παράλ-
ληλα, στη Δύση Αύγουστος ήταν ο Μα-
ξιμιανός με έδρα το Μιλάνο στην Ιταλία 
και Καίσαρας ο Κωνστάντιος ο Χλωρός με 
έδρα τους Τρεβήρους στη Γαλατία.
Το σύστημα αυτό ονομάστηκε Τετραρ-

χία και επέτυχε να διατηρήσει προς στιγ-
μή την ακεραιότητα της αυτοκρατορίας. 

Η Ρώμη ήταν θεωρητικά η πρωτεύουσα 
της αυτοκρατορίας και παρέμεινε η έδρα 
της συγκλήτου.

Η ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΗ ΜΟΡΦΗ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΕΥΜΑΤΟΣ

Ο Διοκλητιανός μετέβαλε το χαρακτήρα 
της μοναρχίας [1]. Όλο το κράτος χωρί-
στηκε σε μικρές επαρχίες, τη διοίκηση 
των οποίων ανέλαβαν υπάλληλοι που δι-
ορίζονταν από τον ίδιο τον αυτοκράτορα. 
Ο στρατός κάθε περιοχής είχε δικούς 

του διοικητές, διαφορετικούς από εκεί-
νους των επαρχιών. 
Μ’ αυτόν τον τρόπο αφαιρέθηκε 

από το στρατό η πολιτική εξουσία. 
Η σταδιακή συγκέντρωση των εξουσιών 
στο πρόσωπο του αυτοκράτορα επικυρώ-
θηκε με την υιοθέτηση από τον Διοκλη-
τιανό του πρωτοκόλλου της αυλής των 
Σασανιδών βασιλέων της Περσίας. 
Ο αυτοκράτορας έγινε απροσπέλαστος 

για τους υπηκόους του, στις εμφανίσεις 
του φορούσε το διάδημα και την πορφύ-
ρα* και επέβαλλε την προσκύνηση. 
Περιβλήθηκε, τέλος, με την ιερότη-

τα που του απέδιδε η προσφώνηση 
«Ζευς» και η απαίτηση να λατρεύε-
ται ως θεός. Η συγκέντρωση όλων των 
εξουσιών σ’ ένα πρόσωπο άλλαξε ουσι-
αστικά το πολιτειακό σύστημα του Αυ-
γούστου. Μετέβαλε δηλαδή την Ηγεμο-
νία (Principatus) σε Απόλυτη Μοναρχία 
(Dominatus). Ο πρώτος πολίτης του κρά-
τους (princeps) έγινε τώρα απόλυτος μο-
νάρχης (dominus).

*πορφύρα: θαλάσσιο όστρακο που 
εκκρίνει βαθυκόκκινο χρώμα· χρωστική 
ουσία για τη βαφή ενδυμάτων· αυτο-
κρατορικό ένδυμα κόκκινου χρώματος.

[1] ΤΑ ΑΙΤΙΑ ΤΉΣ ΈΠΙΤΥΧΙΑΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΚΛΉΤΙΑΝΟΥ

Η επιτυχία του οφείλεται στα ίδια αίτια 
που είχαν συντελέσει στην επιτυχία του 
Αυγούστου 250 χρόνια πριν. Ο ίδιος δεν 
ήταν καθόλου ανώτερος από πολλούς 
διακεκριμένους αυτοκράτορες του αι-
ώνα και την αρχή για κάθε μια από τις 
μεταρρυθμίσεις του είχαν κάνει ήδη οι 
προκάτοχοι του. 
Ο Διοκλητιανός όφειλε τη σταθερότη-

τα του θρόνου του κυρίως στην κόπωση 
και στην αηδία που είχαν καταλάβει το 
στρατό και την κοινωνία – αισθήματα 
που επικρατούσαν και όταν ο Αύγου-
στος ανέβηκε στην εξουσία. 

Ο κόσμος διψούσε για ειρήνη και ζη-
τούσε να επιστρέψει σε μια λίγο – πολύ 
ήρεμη ζωή. Σταδιακά ο αυτοκράτορας 
αποκτούσε περισσότερους οπαδούς, 
πρόθυμους να τον βοηθήσουν στο δύ-
σκολο έργο του, την αποκατάσταση της 
ειρήνης και της τάξης. 
Με όλα αυτά δε θέλω να αρνηθώ πως ο 

Διοκλητιανός ήταν μια μεγάλη προσωπι-
κότητα. Η αξία του, όπως και η αξία του 
Αυγούστου, βρίσκεται στο γεγονός πως 
συνειδητοποίησε το πνεύμα των καιρών 
του και μπόρεσε να το εκμεταλλευτεί. 
Εξάλλου, όπως ο Αύγουστος, έτσι και 

ο Διοκλητιανός δεν εισήγαγε καμία 
νέα βασική αρχή: απλώς τις τάσεις που 
αναπτύσσονταν ασυντόνιστα μέσα στη 
σύγχυση της εποχής, τις συγκέντρωσε 
σε ένα ενιαίο σύνολο και του έδωσε τη 
μονιμότητα νομικού καθεστώτος. 
Κύριος στόχος του δεν ήταν η ευημερία 

των υπηκόων του αλλά η ανόρθωση και 
η ενίσχυση του κράτους: με μεγαλύτερη 
αποφασιστικότητα από κάθε προκάτοχο 
του θυσίασε τα συμφέροντα του λαού 
στα συμφέροντα του κράτους.

Μ. Rostovtzeff, ό.π., σ. 315.

Νόμισμα με ανάγλυφη παράσταση της κεφα-
λής τον Διοκλητιανού (Αθήνα, Νομισματικό 
Μουσείο)

Το σύμπλεγμα της Τετραρχίας (περ. 300 μ.Χ.). 
Απεικονίζει ανά δύο τους Τετράρχες: Διοκλη-
τιανό – Μαξιμιανό, Γαλέριο – Κωνστάντιο 
Χλωρό (Βενετία, Νότια γωνία Αγίου Μάρκου)
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Soula Tellides
Courtier immobilier agréé

Cell.: 514-927-3721

George Tellides
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-1829

Carol Deros
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-8845

Toujours là pour vous rendre service ! 
Always at your service!

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*

COMMISSION

2.99 %
EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

LE CARREFOUR
B. 450 231-4222 F. 450 231-4223
3090, boul. Le Carrefour bur. 304, 
Laval, Qc H7T 2J7

AGENCE IMMOBILIÈRE
Francisée indépendante et autonome

*

We market your property aggressively 
through:
• Advertisement in newspapers
• Social media
• Our website: www.tellides.com
• Centris.ca
• Our weekly radio show on
  CFMB 1280 Am
• Open houses

On fait la promotion continuelle
de votre propriété
• Publicités dans les journaux 
• Médias sociaux 
• Notre site internet : www.tellides.com 
• Centris.ca 
• Notre émission hebdomadaires
  sur les ondes de CFMB 1280AM 

*Service d’assistance juridique par téléphone offert aux clients de courtiers Royal LePage participants en vigueur à compter de la réalisation des conditions sur une offre d’achat et pendant 365 jours après la date de signature de l’acte notarié. 

La Protection Royale est offerte aux clients de courtiers Royal LePage participants du Québec seulement. La police d’assurance n’est pas offerte à tous les acheteurs et vendeurs et certains types de propriétés ne sont pas éligibles. Les termes sont définis dans la police d’assurance. Le programme Protection Royale est souscrit par La Souveraine, Compagnie d’assurance générale, et Octave Assurances Inc. agit à titre de gestionnaire et courtier du programme. La Protection Royale 
est commercialisée en vertu d’une entente entre Octave Assurances Inc. et Services immobiliers Royal LePage, une division de Brookfield Real Estate Services Inc. Le nom et la marque Royal LePage sont utilisés par Octave Assurances Inc. avec l’autorisation de Brookfield Real Estate Services Inc. Le programme Protection Royale n’est pas fourni, émis ou souscrit par Brookfield Real Estate Services Inc. ou une de ses filiales, ses affiliés, ses franchisés, ses sociétés mères directes ou 
indirectes, ou un de ses employés ou courtiers, et ce qui précède ne constitue en aucun cas une représentation ou une garantie concernant la Protection Royale. Pour plus d’information, visitez protectionroyale.ca ou communiquez avec Octave Assurances Inc. au 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 2016. Tous droits réservés. Toute copie, reproduction, distribution ou autre utilisation de ces documents est interdite.

Votre protection 
contre les :

protectionroyale.ca

Vices cachés

PROTECTION

• Un programme d’assurance offert sans 
frais additionnels par votre courtier 
Royal LePage participant.

• Un soutien financier entourant les 
dépenses inattendues liées à un vice 
caché, à des délais ou désistements 
au cours d’une transaction, ou 
à des cotisations spéciales pour 
les copropriétés.

• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 

La Protection Royale, c’est :

Délais et désistements

Cotisations spéciales  
en copropriété

Communiquez avec votre courtier Royal LePage 
participant aujourd’hui pour plus d’information.
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* Legal assistance service by phone available to clients of participating Royal LePage brokers effective upon the fulfilment of the conditions on an offer to purchase and during 365 days after the notarial deed has been signed. Protection Royale is offered to clients of participating Royal LePage brokers in Quebec only. Coverage is not offered to every buyer and seller and certain property types may not be eligible. Terms and conditions are defined within the 
policy. Protection Royale is underwritten by Sovereign, General Insurance Company, and Octave Assurances Inc. is the program broker of record. Protection Royale is being marketed under an agreement between Octave Assurances Inc. and Royal LePage Real Estate Services, a division of Brookfield Real Estate Services Inc. The Royal LePage name and mark are used by Octave Assurances Inc. under a license from Brookfield Real Estate Services Inc. 
Protection Royale is not provided, issued or underwritten by Brookfield Real Estate Services Inc., or any of its subsidiaries, affiliates, franchisees, direct or indirect parent companies, or any of their employees or agents, and the foregoing make no representations or warranties regarding Protection Royale. For more information, visit protectionroyale.ca or contact Octave Assurances Inc. at 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 
2016. All rights reserved. Any copying, reproduction, distribution or other use of these materials is prohibited.

protectionroyale.ca

PROTECTION

• An insurance program offered at no 
additional cost by your participating 
Royal LePage broker.

• Financial support for unexpected 
expenses related to latent defects, 
delays or withdrawals during a 
transaction or special assessments 
for co-ownerships.

• A legal assistance service* that 
connects you with a team of lawyers 
specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships
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*Service d’assistance juridique par téléphone offert aux clients de courtiers Royal LePage participants en vigueur à compter de la réalisation des conditions sur une offre d’achat et pendant 365 jours après la date de signature de l’acte notarié. 

La Protection Royale est offerte aux clients de courtiers Royal LePage participants du Québec seulement. La police d’assurance n’est pas offerte à tous les acheteurs et vendeurs et certains types de propriétés ne sont pas éligibles. Les termes sont définis dans la police d’assurance. Le programme Protection Royale est souscrit par La Souveraine, Compagnie d’assurance générale, et Octave Assurances Inc. agit à titre de gestionnaire et courtier du programme. La Protection Royale 
est commercialisée en vertu d’une entente entre Octave Assurances Inc. et Services immobiliers Royal LePage, une division de Brookfield Real Estate Services Inc. Le nom et la marque Royal LePage sont utilisés par Octave Assurances Inc. avec l’autorisation de Brookfield Real Estate Services Inc. Le programme Protection Royale n’est pas fourni, émis ou souscrit par Brookfield Real Estate Services Inc. ou une de ses filiales, ses affiliés, ses franchisés, ses sociétés mères directes ou 
indirectes, ou un de ses employés ou courtiers, et ce qui précède ne constitue en aucun cas une représentation ou une garantie concernant la Protection Royale. Pour plus d’information, visitez protectionroyale.ca ou communiquez avec Octave Assurances Inc. au 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 2016. Tous droits réservés. Toute copie, reproduction, distribution ou autre utilisation de ces documents est interdite.

Votre protection 
contre les :

protectionroyale.ca

Vices cachés

PROTECTION

• Un programme d’assurance offert sans 
frais additionnels par votre courtier 
Royal LePage participant.

• Un soutien financier entourant les 
dépenses inattendues liées à un vice 
caché, à des délais ou désistements 
au cours d’une transaction, ou 
à des cotisations spéciales pour 
les copropriétés.

• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 

La Protection Royale, c’est :

Délais et désistements

Cotisations spéciales  
en copropriété

Communiquez avec votre courtier Royal LePage 
participant aujourd’hui pour plus d’information.
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* Legal assistance service by phone available to clients of participating Royal LePage brokers effective upon the fulfilment of the conditions on an offer to purchase and during 365 days after the notarial deed has been signed. Protection Royale is offered to clients of participating Royal LePage brokers in Quebec only. Coverage is not offered to every buyer and seller and certain property types may not be eligible. Terms and conditions are defined within the 
policy. Protection Royale is underwritten by Sovereign, General Insurance Company, and Octave Assurances Inc. is the program broker of record. Protection Royale is being marketed under an agreement between Octave Assurances Inc. and Royal LePage Real Estate Services, a division of Brookfield Real Estate Services Inc. The Royal LePage name and mark are used by Octave Assurances Inc. under a license from Brookfield Real Estate Services Inc. 
Protection Royale is not provided, issued or underwritten by Brookfield Real Estate Services Inc., or any of its subsidiaries, affiliates, franchisees, direct or indirect parent companies, or any of their employees or agents, and the foregoing make no representations or warranties regarding Protection Royale. For more information, visit protectionroyale.ca or contact Octave Assurances Inc. at 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 
2016. All rights reserved. Any copying, reproduction, distribution or other use of these materials is prohibited.

protectionroyale.ca

PROTECTION

• An insurance program offered at no 
additional cost by your participating 
Royal LePage broker.

• Financial support for unexpected 
expenses related to latent defects, 
delays or withdrawals during a 
transaction or special assessments 
for co-ownerships.

• A legal assistance service* that 
connects you with a team of lawyers 
specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships
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EXCLUSIF
aux courtiers
Royal LePage
participants

EXCLUSIVE
to participating
Royal LePage
brokers
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Η τελευταία ακροαματική διαδικα-
σία για το σκάνδαλο Pfizergate 

αναβλήθηκε για τις 6 Δεκεμβρίου από 
βελγικό δικαστήριο, προκειμένου να δο-
θεί στα μέρη πρόσθετος χρόνος για να 
εξετάσουν ορισμένες πτυχές της υπόθε-
σης. 

Η εν λόγω απόφαση ενδέχεται να είναι 
εξαιρετικά ανακουφιστική για την πρόε-
δρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσου-
λα φον ντερ Λάιεν, η οποία βρίσκεται εν 
μέσω της προεκλογικής της εκστρατείας  
λόγω των ευρωεκλογών του Ιουνίου.
Τον Απρίλιο του 2021, οι New York 

Times έφεραν στο φως το σκάνδαλο του 
«Pfizergate», αποκαλύπτοντας ότι η φον 
ντερ Λάιεν είχε διαπραγματευτεί σύμ-
βαση για 1,8 δισεκατομμύρια δόσεις εμ-
βολίου COVID-19 κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας με το διευθύνοντα σύμβουλο 
της Pfizer, Άλμπερτ Μπουρλά, μέσω μη-

νυμάτων στο κινητό τηλέφωνο που παρα-
μένουν μέχρι σήμερα αδιευκρίνιστα.
Τον Ιούνιο του 2022, ο Ευρωπαίος Δια-

μεσολαβητής κατέληξε στο συμπέρασμα 
ότι η διαπραγμάτευση της σύμβασης 
ήταν μια περίπτωση «κακοδιοίκησης». Η 
εφημερίδα New York Times παρέπεμψε 
την εν εξελίξει υπόθεση στο Δικαστήριο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΔΕΕ) το Φε-
βρουάριο του 2023.
Τον Απρίλιο του 2023, ο Φρεντερίκ 

Μπαλντάν, Βέλγος λομπίστας που ειδι-
κεύεται στις εμπορικές σχέσεις Κίνας-ΕΕ, 
υπέβαλε καταγγελία κατά της φον ντερ 
Λάιεν σε δικαστή στη Λιέγη, κατηγορώ-
ντας την για σφετερισμό καθηκόντων και 
τίτλων, καταστροφή δημόσιων εγγρά-
φων, παράνομη ανάληψη καθηκόντων 
και διαφθορά. Η καταγγελία αφορά στη 
διαπραγμάτευση από τη φον ντερ Λάιεν 
και το διευθύνοντα σύμβουλο της Pfizer 

μέσω SMS της τρίτης σύμβασης αγοράς 
εμβολίων το Μάιο του 2021. Ο Βέλγος 
λομπίστας πιστεύει, ότι ο τρόπος με τον 
οποίο διεξήχθησαν αυτές οι συζητήσεις 
έβλαψε τα δημοσιονομικά της χώρας του 
και την εμπιστοσύνη στα θεσμικά όργανα 
της ΕΕ.

Μιλώντας σε συνέντευξη Τύπου με το 
δικηγόρο του το Σάββατο 18 Μαΐου, ο 
Μπαλντάν πρόσθεσε ότι η φον ντερ Λά-
ιεν δεν είχε συμμορφωθεί με τον κώδικα 
δεοντολογίας των Ευρωπαίων Επιτρόπων 
και ότι η ασυλία της θα έπρεπε, ως εκ 
τούτου, να είχε αρθεί. Ωστόσο, εξακο-
λουθεί να είναι στη θέση της και μάλιστα 
διεκδικεί δεύτερη θητεία. Εκτός από τα 
ζητήματα στη διαδικασία διαπραγμά-
τευσης, κατήγγειλε επίσης την έλλειψη 
σαφήνειας των συμβάσεων και τη μη 
δημοσιοποίησή τους για λόγους εμπορι-
κού απορρήτου, γεγονός που έρχεται σε 
ευθεία αντίθεση με τις Συνθήκες της ΕΕ, 
οι οποίες κατοχυρώνουν το δικαίωμα στη 
διαφάνεια.

Αρκετές ενώσεις, πολιτικά κόμματα, ευ-
ρωπαίοι πολίτες και κράτη – μέλη, όπως 
η Ουγγαρία και η Πολωνία (υπό την προ-
ηγούμενη κυβέρνηση του PiS), έχουν 
προσχωρήσει επίσης στην καταγγελία.
Τον περασμένο μήνα, το Euractiv ανέφε-

ρε ότι η ακρόαση επρόκειτο να πραγμα-
τοποιηθεί στις 17 Μαΐου. Εκεί επρόκειτο 
να ακουστούν οι ενάγοντες, η φον ντερ 
Λάιεν, ο Μπουρλά, τόσο η Pfizer Inc. όσο 
και η Pfizer Hungary, και η BIONTECH. 
Μία από τις αποφάσεις που αναμένο-
νταν ήταν, αν ο Βέλγος ανακριτής ή η 
EPPO είχε αρμοδιότητα επί της καταγγε-
λίας που υποβλήθηκε στη Λιέγη.

ΔΙΑΜΑΧΗ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΒΕΛΓΟΥ 
ΔΙΚΑΣΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ EPPO
Στην ακροαματική διαδικασία της Πα-

ρασκευής 17/5 που πραγματοποιήθηκε 
κατόπιν αιτήματος της EPPO, δεν παρέ-
στησαν αυτοπροσώπως η φον ντερ Λάιεν 
και ο Μπουρλά, οι οποίοι εκπροσωπήθη-
καν από τους δικηγόρους τους. Οι ενά-
γοντες, οι εναγόμενοι, οι δικηγόροι τους, 
ο Βέλγος ανακριτής και η EPPO, η οποία 
είχε αναλάβει τη βελγική καταγγελία τον 
περασμένο Ιούνιο, υπεβλήθησαν στην 
ακροαματική διαδικασία ενώπιον του 
Chambre du Conseil του Πρωτοδικείου 
της Λιέγης.

Σύμφωνα με κανονισμό του Συμβουλίου, 
η EPPO (Ευρωπαϊκή Εισαγγελία) είναι αρ-
μόδια για υποθέσεις που αφορούν ζημία 
στον προϋπολογισμό της ΕΕ. Ωστόσο, πη-
γές προσκείμενες στην υπόθεση ανέφε-
ραν στο Euractiv τον περασμένο μήνα, ότι 
ο ίδιος ο Βέλγος ανακριτής αμφισβητεί τη 
δικαιοδοτική της αρμοδιότητα σε αυτή 
την υπόθεση. Κατά την άποψη του Μπαλ-
ντάν, η EPPO είναι μια «ελλιπής δομή», 
διότι ο κανονισμός που τη δημιούργησε 
είναι ασαφής, ιδίως όσον αφορά τον το-
μέα των αρμοδιοτήτων, ενώ δεν εγκρί-
θηκε ομόφωνα από όλα τα κράτη – μέλη. 

Επιπλέον, πιστεύει ότι η παρέμβαση του 
EPPO δε σέβεται την αρχή της επικουρι-
κότητας, όταν δηλαδή το εθνικό δίκαιο 
πρέπει να υπερισχύει του δικαίου της ΕΕ, 
εάν το πρώτο είναι καλύτερα προσαρμο-
σμένο και αποτελεσματικότερο.
Την Παρασκευή 17/5, το δικαστήριο 

αποφάσισε να αναβάλει την ακροαματι-
κή διαδικασία για να δώσει χρόνο σε όλα 
τα μέρη να σκεφτούν περαιτέρω τα ζητή-
ματα της αρμοδιότητας, της ασυλίας της 
φον ντερ Λάιεν και του ενδιαφέροντος 
και της ποιότητας των προσφυγών των 
εναγόντων, όπως ειπώθηκε κατά τη διάρ-
κεια της συνέντευξης Τύπου.

Σε δελτίο Τύπου που δημοσιεύθηκε 
μετά την ακρόαση, η EPPO δήλωσε ότι 
επιβεβαίωσε τον Οκτώβριο του 2022 ότι 
είχε ξεκινήσει έρευνα σχετικά με την από-
κτηση των εμβολίων και ότι, σύμφωνα 
με τη βελγική ποινική διαδικασία, η κα-
ταγγελία που υποβλήθηκε στο Βέλγιο το 
2023 είχε διαβιβαστεί σε αυτήν.

Στη συνέχεια, η EPPO κατέληξε στο συ-
μπέρασμα ότι η βελγική καταγγελία εμπί-
πτει στην αρμοδιότητά της και ότι εναπό-
κειται σε αυτήν «να λάβει θέση σχετικά 
με τη νομιμότητα των καταγγελιών που 
υποβλήθηκαν στον ανακριτή της Λιέ-
γης» καθώς και ότι το βελγικό Chambre 
du Conseil θα πρέπει, σύμφωνα με τους 
κανονισμούς του Συμβουλίου, «να απο-
φασίσει σχετικά».

Για να δικαιολογήσει την αρμοδιότη-
τά της, η EPPO αναφέρει ότι μπορεί να 
ασχοληθεί με υποθέσεις που επηρεάζουν 
τον προϋπολογισμό της ΕΕ. Ωστόσο, στα 
τέλη Απριλίου, η φον ντερ Λάιεν δήλωσε 
κατά τη διάρκεια της συζήτησης μεταξύ 
των υποψηφίων επικεφαλής της ΕΕ στο 
Μάαστριχτ ότι τα κονδύλια για την αγορά 
των εμβολίων προέρχονται από τα ίδια 
τα κράτη – μέλη, σύμφωνα με τα όσα 
υπογράμμισαν οι ενάγοντες. Η EPPO ση-
μειώνει ωστόσο, ότι έχει επισημάνει στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, επανειλημμένα, 
την «έλλειψη συμμόρφωσης με τον κανο-
νισμό ίδρυσης της EPPO της βελγικής ποι-
νικής διαδικασίας, η οποία περιλαμβάνει 
έναν ανακριτή που διεξάγει ολόκληρη 
έρευνα με πλήρεις ανακριτικές εξουσίες».
«Μία από τις συνέπειες αυτής της μη 

συμμόρφωσης είναι ότι εκκρεμούν πλέον 
χωριστές διαδικασίες ενώπιον διαφορε-
τικών δικαστικών οργάνων για καταγγελί-
ες που προέρχονται από το ίδιο σύνολο 
γεγονότων», κατέληξε ο ευρωπαϊκός φο-
ρέας.
Το Δεκέμβριο 2024, το βελγικό δικαστή-

ριο θα πρέπει να αποφασίσει αν η EPPO 
είναι αρμόδια και συνεπώς η έρευνα του 
Βέλγου ανακριτή πρέπει να κλείσει ή αν 
ο Βέλγος δικαστής είναι αρμόδιος για την 
εν λόγω υπόθεση.
Το σκάνδαλο αποτελεί ένα μαύρο σύννε-

φο πάνω από τη φον ντερ Λάιεν, καθώς 
τώρα βρίσκεται κατά την προεκλογική της 
εκστρατεία για μια δεύτερη θητεία ως 
πρόεδρος της Επιτροπής.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Pfizergate: Η αναβολή 
της δίκης δίνει ανάσα 
στην Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν

Συντάκτης: Anne-Sophie Gayet  
Μετάφραση: Μαριάνθη Πελεκανάκη

Πηγή: EURACTIV.com  

36 
Χρόνια 

Καλοκαιρινών
Κατασκηνώσεων

Το  HLBS είναι ο παλαιότερος φιλανθρωπικός 
οργανισμός (απο το 1922) του Μόντρεαλ που 
προσφέρει οικονομική βοήθεια σε άπορους 
συμπάροικους. Φέτος είναι ο 36ος  χρόνος 
που θα στείλουμε άπορα παιδιά ή παιδιά με 
φυσικές ανάγκες σε ημερήσιες η εβδομαδιαίες 
κατασκηνώσεις. Το Πρόγραμμα των Καλοκαι-
ρινών Κατασκηνώσεων του HLBS εξακολουθεί 
να προσφέρει μια πλούσια εμπειρία σ’αυτά τα 
παιδιά που αλλοιώς δεν θα την αποκτούσαν.

Με τη δική σας οικονομική υποστήριξη.  Σας 
δίνετε η ευκαιρία να πλουτίσετε την εμπειρία 
ενός παιδιού και να προσφέρετε μια θετική 
αλλαγή στη ζωή του με το να συνεισφέρετε 
στην καλοκαιρινή του κατασκήνωση. Με αυτό 
τον τρόπο το παιδί αυτό δεν θα περάσει το 
καλοκαίρι του στους δρόμους.

Η οικονομική ενίσχυση για κάθε παιδί είναι 
πεντακόσια δολάρια ($500).

ΑΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΥΣΟΥΜΕ OΛΟΙ ΜΑΖI ΤΟΝ ΚOΣΜΟ ΕΝOΣ ΠΑΙΔΙΟΥ

514.344.1666
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1735 boul. des Laurentides, 
Laval (Québec) H7M 2P5 

Tél. : 450 669-7467
www.granitelacroix.com

contact@granitelacroix.com

Our duty of memory.

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ ΤΩΝ ΚΑΛΥΤΕΡΩΝ ΑΝΟΞΕΙΔΩΤΩΝ ΚΑΝΤΗΛΙΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ

SUPPLIER OF THE BEST STAINLESS LAMP DOOR

Μέλος του Ομίλου Κατασκευαστών Μνημείων της Βορείου Αμερικής. ◾  Member of Monument Builders of North America.

IEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝAIEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝA
450.978.9999   •   info@newsfirst.ca

ΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 26 Μαΐου 2024 

Στον Ιερό Ναό των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ 
 (11801 Avenue Élie-Blanchard, Montreal)  

τελείτε Εξάμηνο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΧΡΉΣΤΟΥ 
ΚΑΣΤΑΝΙΏΤΉ

(από Ψάρι Κορινθίας)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 26 Μαΐου 2024 

Στον Ιερό Ναό του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου  
(777 Rue Saint-Roch Montreal)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
ΚΟΣΣΥΒΑ

(από Πειραιά)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 25 Μαΐου 2024 

(Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
ΑΝΑΓΝΏΣΤΑΡΑΣ

(από Σκοτεινή Άργος)

τελείτε

Στον Ιερό Ναό του 
Αγίου Νεκταρίου  

(4585 Rue 
Hutchison, 
Montreal) 

τελείτε

Στον Ιερό Ναό του 
Αγίου Μάρκου του 

Ευγενικού  
(810 Ogilvy Avenue 

Montreal),  
τελείτε

8:30 με 10:00 το 
πρωί

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 26 Μαΐου 2024

Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΉΛΙΑ
ΠΑΜΠΟΥΚΙΔΉ

(από Σταυρούπολη Ξάνθης)

ΤΡΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΤΡΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 26 Μαΐου 2024 

Στον Ιερό Ναό των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ
 (11801 Avenue Élie-Blanchard, Montreal) 

τελείτε Τριετές Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΦΏΤΉ 
ΤΣΏΝΉ

(από Ευαγγελισμό Μεσσηνίας)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 25 Μαΐου 2024 

Στον Ιερό Ναό των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ
 (11801 Avenue Élie-Blanchard, Montreal) 
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΚΏΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΔΉΜΉΤΡΟΥΛΑΣ

(από Αραπόλακα Πυλίας)
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ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
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Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
938

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 937

Αφιερώστε λίγο χρόνο για να 
προσδιορίσετε τα πιο εμπνευσμένα 
έργα και τα σχέδιά σας και προσπαθή-
στε να εστιάσετε σε αυτά, αντί να είστε 
διάσπαρτοι ή να κάνετε αρνητική αυτο-
κριτική όταν δεν πετυχαίνετε το στόχο 
σας. Αν δεν περιορίσετε τον ενθουσια-
σμό σας, οι συνέπειες δε θα είναι δια-
σκεδαστικές.

Ταξιδιωτικά, εκδοτικά ή επι-
χειρηματικά σχέδια που ήταν σε ανα-
μονή θα μπορούσαν να λάβουν ώθηση. 
Αφήστε στην άκρη τις ανησυχίες σας, ο 
κόκκινος πλανήτης σας βοηθά να προ-
χωρήσετε μπροστά. Στο μεγάλο σχέδιο 
των πραγμάτων είναι να προχωρήσε-
τε στα μεγαλύτερα και στα καλύτερα. 
Ίσως ένα μακρινό ταξίδι!

Τα όνειρά σας δεν ανατρέπο-
νται με τίποτα. Αφιερώστε χρόνο σε 
αυτούς τους εμπνευσμένους στόχους, 
επιτρέψτε στον εαυτό σας περισσό-
τερη ελευθερία χωρίς να αισθάνεστε 
υποχρεωμένοι σε κανέναν. Είστε τώρα 
πιο διεκδικητικοί με τις ανάγκες και τις 
επιθυμίες σας, το φεγγάρι σίγουρα θα 
σας ενθαρρύνει σε αυτό.

Ένα μέρος σας θέλει πραγμα-
τικά να δεχτεί μια σοβαρή οικονομική 
πρόταση ή/και μια ερωτική πρόταση, 
αλλά ένα άλλο μέρος σας δεν μπορεί να 
στερηθεί την αυτονομία και την ανεξαρ-
τησία. Σκεφτείτε αν μπορείτε να βάλετε 
στην άκρη τη φωνή σας, την ελευθερία 
σας ή/και το πάθος σας. 

Είναι πιθανό να έχετε κά-
ποιους φόβους και ανασφάλειες που 
εμποδίζουν την ευτυχία σας. Οικογε-
νειακά θέματα γύρω από ζητήματα 
ακινήτων ή κάποιο οικείο προς εσάς 
πρόσωπο θα μπορούσαν επίσης να θο-
λώσουν την κρίση σας, οπότε αφιερώ-
στε λίγο χρόνο να σκεφτείτε. 

Μήπως ήρθε η ώρα να σκε-
φτείτε ότι μια Ανώτερη δύναμη ορίζει 
τη ζωή σας και ότι ορισμένα πράγμα-
τα είναι πέρα από τον έλεγχό σας;  Αν 
νιώθετε ότι η καριέρα σας δεν κάνει 
τη διαφορά, αυτό είναι ένα διάστημα 
που θα μπορούσατε να αλλάξετε, ανα-
ζητώντας πιο πνευματικά μονοπάτια.

Με τον Άρη στο φιλικό ενδέκα-
το οίκο σας είναι μια εξαιρετική στιγμή 
για να κάνετε εκκαθάριση του φιλικού 
σας περιβάλλοντος και να κόψετε σχέ-
σεις που δεν έχουν να σας προσφέρουν 
τίποτα και εστιάζονται μόνο στον εαυτό 
τους και στις δικές τους ανάγκες. Να θέ-
σετε υγιή όρια.

Θα μπορούσατε να βιάζε-
στε να κλείσετε μια συμφωνία χωρίς 
να αντιληφθείτε τους όρους. Κατά τη 
διάρκεια αυτής της περιόδου, μπορεί 
επίσης να έχετε ένταση με ένα στενό 
συνεργάτη, πελάτη ή τον αγαπημένο 
σας. Μπορεί να διαπιστώσετε ότι δε 
θέλετε τα ίδια πράγματα.

Μπορεί να χρειαστεί να ελέγ-
ξετε τυχόν συμφωνίες ανταγωνισμού 
ή αποκλειστικότητας σε ένα συμβό-
λαιο, για παράδειγμα να βεβαιωθείτε 
ότι δεν παραβιάζετε την πολιτική της 
εταιρείας αναρτώντας ορισμένα πράγ-
ματα στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 

Ένα νέο έργο ή μια ιδέα μπο-
ρεί να βρίσκεται σε εξέλιξη, οπότε μην 
αφήσετε τον εαυτό σας να κατακλυ-
στεί εντελώς από αυτό και να χάσετε τη 
χαρά στη ζωή. Σίγουρα πρέπει να βρείτε 
έναν τρόπο να δουλέψετε αυτό το νέο 
σενάριο στην καθημερινή σας ζωή και 
αυτό μπορεί να μην είναι απλό.

Τα ιδανικά σας μπορεί να επη-
ρεάσουν τη ρεαλιστική προσέγγιση των 
οικονομικών σας, ξέρετε ότι χρειάζεται 
να πληρώσετε τους λογαριασμούς σας 
αλλά θέλετε να ζήσετε πραγματικά το 
πάθος σας, είτε αυτό σημαίνει να ξοδέ-
ψετε χρήματα για τον αγαπημένο σας ή 
να πάτε το ταξίδι των ονείρων σας. 

Βρείτε έναν τρόπο να ικανο-
ποιήσετε τις ανάγκες σας, ίσως με το 
να διαπραγματευτείτε ένα πιο ευέλι-
κτο ωράριο στη δουλειά ή δουλεύο-
ντας εξ αποστάσεως κάποιες μέρες. 
Μην παραλείψετε τις κοινωνικές εξό-
δους και τα πάρτι για να τελειώσετε 
την εργασία σας. Βρείτε μια ισορροπία 
ανάμεσα σε δουλειά και διασκέδαση.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ • Δεκ 22 - Ιαν 20ΠΑΡΘΕΝΟΣ • Αύγ 23 - Σέπτ 22ΤΑΥΡΟΣ • Απρ 21 - Μάι 21

ΚΡΙΟΣ • Μάρ 21 - Απρ 20 ΛΕΩΝ • Ιούλ 23 - Αύγ 22 ΤΟΞΟΤΗΣ • Νοέμ 23 - Δεκ 21

ΥΔΡΟΧΟΟΣ • Ιαν 21-Φεβ 19ΖΥΓΟΣ • Σέπτ 23 - Οκτ 23ΔΙΔΥΜΟΙ • Μάι 22 - Ιούν 21

ΙΧΘΥΕΣ • Φεβ 20-Μάρ 20ΣΚΟΡΠΙΟΣ • Οκτ 24 - Νοέμ 22ΚΑΡΚΙΝΟΣ • Ιούν 22 - Ιούλ 22

1626: Ο Ολλανδός άποικος, Πίτερ Μίνουιτ, αγο-
ράζει από τους Ινδιάνους το νησί του Μανχάταν. 
Ως αντάλλαγμα προσφέρει μπρελόκ και άλλα 
φανταχτερά μπιχλιμπίδια, αξίας 24ων δολαρίων.

1917: Συμμαχικός αποκλεισμός της Αθήνας. Ο 
Γάλλος τέως υπουργός Εξωτερικών, Σελεστέν Ζο-
νάρ, φτάνει στον Πειραιά επικεφαλής του στόλου 
της Αντάντ, αποβιβάζει αγήματα στην ελληνική 
πρωτεύουσα, εξορίζει στην Κορσική μέλη της κυ-
βέρνησης και πολλούς βασιλόφρονες πολιτικούς 
(Ιωάννης Μεταξάς, Δημήτριος Γούναρης, Σπύρος 
και Σταμάτης Μερκούρης) και απαιτεί την παραί-
τηση από το θρόνο του Κωνσταντίνου, που δέχε-
ται να μεταβεί στην Ελβετία.

1956: Διεξάγεται ο πρώτος διαγωνισμός τρα-
γουδιού της Eurovision, στο Λουγκάνο της Ελ-
βετίας. Νικήτρια αναδεικνύεται η Ελβετίδα Λις 
Άσια με το τραγούδι «Refrain».

1998: Ο Χρυσός Φοίνικας του 51ου Διεθνούς Φε-
στιβάλ των Καννών απονέμεται στον κορυφαίο 
Έλληνα σκηνοθέτη Θεόδωρο Αγγελόπουλο για 
την ταινία του «Μία αιωνιότητα, μία ημέρα». Το 
βραβείο αποτελεί τη μεγαλύτερη διάκριση για 
τον ελληνικό κινηματογράφο.

24 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΜΑΪΟΎ

 
J Κάθε φορά που η μάνα μου 

θέλει να της κατεβάσω το μίξερ από 
το ράφι, μεταμορφώνομαι από «δυο 
μέτρα γάιδαρος» σε «δυο μέτρα πα-
λικάρι»…

J – Τί έγινε ρε Μπάμπη, πώς πέ-
θανε η πεθερά σου;
– Από δηλητηριώδη μανιτάρια.
– Και οι μελανιές στο πρόσωπο;
– Δεν ήθελε να τα φάει…

J Συζητούν δύο οικοδόμοι:
– Δε βλέπω την ώρα να πάω σπίτι να 

βγάλω το κιλοτάκι της γυναίκας μου…
– Ώπα! Ορεξούλες έχουμε;
– Όχι ρε, με στενεύει…

J – Τί έχεις κορίτσι μου; Χωρίσατε;
– Όχι μητέρα, αντίθετα! Ο Μιχάλης 

μου ζήτησε να τον παντρευτώ!
– Και γιατί στενοχωριέσαι;
– Γιατί μου είπε επίσης ότι είναι 

άθεος. Μαμά, δεν πιστεύει καν ότι 
υπάρχει Κόλαση!
– Παντρέψου τον. Και μη φοβάσαι… 

Θα του δείξουμε πόσο άδικο έχει…

J Σ’ ένα χωρισμό, φταίνε πάντα 
και οι δύο. Αυτή και η μάνα της…

J Δεν έχω μιλήσει στη γυναίκα 
μου τους τελευταίους 18 μήνες. Δε 
θέλω να τη διακόψω…

J – Μπαμπά ξέρεις τί άκουσα; Σε 
κάποιες χώρες της Αφρικής, ο άντρας 
δε γνωρίζει τη γυναίκα που θα πα-
ντρευτεί μέχρι την ημέρα του γάμου 
τους.
– Αυτό παιδί μου συμβαίνει σε όλες 

τις χώρες.

J – Μπαμπά πόσο κοστίζει για να 
παντρευτεί κάποιος;
– Δεν ξέρω παιδί μου. Εγώ ακόμα 

πληρώνω…

J Θέλεις η γυναίκα σου να δίνει 
τη δέουσα προσοχή σε αυτά που λες; 
Ξεκίνα να παραμιλάς στον ύπνο σου…

Ε Δ Ω  Γ Ε Λ Α Μ Ε

• Επισκευές αμαξωμάτων και βαφές με τα 
καλύτερα υλικά και με πλήρη εγγύηση. 

• Δωρεάν αυτοκίνητο εξυπηρέτησης κατά 
την διάρκεια της επισκευής.

Ο Νίκος Στεφανίδης σας 
εξυπηρετεί στο πλήρες 

εξοπλισμένο συνεργείο του

757 Beaumont γωνία Champagneur, Montreal, Que  H3N 1V9
Tel: (514) 271-7555  •  Cell: (514) 776-6715  •  gtyautonick@gmail.com

Centre de Collision 
GTY Auto

Auto MecaNick

GTY Auto
CENTRE DE COLLISION

Auto MecaNick
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

514-800-0666

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Διαφημιστείτε κι εσείς Διαφημιστείτε κι εσείς 
  

για όλο το χρόνο στη σελίδα   ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  για όλο το χρόνο στη σελίδα   ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  
Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια προσφορά μας!  Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια προσφορά μας!  

Τηλεφωνήστε  μας σήμερα:  Τηλεφωνήστε  μας σήμερα:  
450-978-9999450-978-9999

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A

657 boul. Curé-Labelle,Suite 290
Laval, Québec, H7V 2T8

Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras 
CPA, CA

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103, Vimont, Laval

514 476-4565
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WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - 9am to noon

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

Για πρώτη φορά το αμερικανικό Εθνι-
κό Ινστιτούτο Υγείας (NIH) παραδέ-

χθηκε δημόσια, ότι οι ΗΠΑ χρηματοδο-
τούσαν τις έρευνες του κινεζικού ινστι-
τούτου ιολογίας της Γουχάν την περίοδο 
πριν την εμφάνιση του κορωνοϊού!
Οι έρευνες αφορούσαν πόσο οι «φυσι-

κοί κορωνοϊοί θα μπορούσαν να γίνουν 
πιο μολυσματικοί και να μεταδοθούν 
στον άνθρωπο». Αυτό είχε ως αποτέ-
λεσμα την άμεση αντίδραση του Έλον 
Μασκ, ο οποίος σχολιάζοντας τη σχετική 
είδηση, προχώρησε σε ανάρτηση στο «Χ» 
ζητώντας την ποινική δίωξη του εθνικού 
επιδημιολόγου των ΗΠΑ, Άντονι Φάουτσι, 
ο οποίος αρνείτο συνεχώς ότι έγινε ποτέ 
τέτοια χρηματοδότηση από τις ΗΠΑ στο 
εργαστήριο ιολογίας της Γουχάν.

Όπως αναφέρουν τα αμερικανικά 
ΜΜΕ  ο  αναπληρωτής  διευθυντής του 
Εθνικού Ινστιτούτου Υγείας (NIH)  των 
ΗΠΑ  Lawrence Tabak παραδέχτηκε  επί-
σημα ενώπιον της επιτροπής του Κογκρέ-

σου  την Πέμπτη 16/5 ότι οι φορολογού-
μενοι των ΗΠΑ  χρηματοδοτούσαν  έρευ-
να λειτουργίας στο Ινστιτούτο Ιολογίας 
της Γουχάν στην Κίνα, πριν την εμφάνιση 
της πανδημίας του COVID-19.
«Δρ. Tabak»,  ρώτησε ο  γερουσια-

στής  Debbie Lesko (R-Ariz.) της  ειδικής 
επιτροπής για τον κορωνοϊό του Κογκρέ-
σου, «χρηματοδότησε το NIH έρευνα με 
σκοπό το κέρδος  το Ινστιτούτο Ιολογίας 
της  Γουχάν  μέσω μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα ΜΚΟ με έδρα το Μανχάταν;».
«Εξαρτάται από τον ορισμό σας για την 

έρευνα κέρδους λειτουργίας», απάντησε 
ο Tabak. «Αλλά αν μιλάτε για το γενικό 
όρο, ναι, το κάναμε».

Η απάντηση έρχεται μετά από περισ-
σότερα από τέσσερα χρόνια υπεκφυγών 
από ομοσπονδιακούς αξιωματούχους 
δημόσιας υγείας – συμπεριλαμβανομέ-
νου του ίδιου του Tabak και του πρώ-
ην διευθυντή του Εθνικού Ινστιτούτου 
Αλλεργιών και Λοιμωδών Νοσημάτων 

(NIAID) Άντονι Φάουτσι – σχετικά με την 
αμφιλεγόμενη ερευνητική πρακτική που 
τροποποιεί ιούς  ώστε να τους κάνει πιο 
μολυσματικούς ίσως και θανατηφόρους.
Ο Tabak πρόσθεσε ότι  «αυτή  η  έρευ-

να, με στόχο το κέρδος, είναι έρευνα που 
συνεχίζεται σε πολλά – πολλά εργαστή-
ρια σε όλη τη χώρα. Δε ρυθμίζεται. Και 
ο λόγος που δε ρυθμίζεται είναι ότι δεν 
αποτελεί απειλή ή βλάβη για κανέναν».

Ο Δρ. Bryce Nickels, καθηγητής γενετι-
κής στο Πανεπιστήμιο Rutgers και συνι-
δρυτής της ομάδας εποπτείας της πανδη-
μίας Biosafety Now, είπε στη «The Post» 
ότι «ο  Tabak εμπλέκεται στη συνήθη 
συσκότιση και σημασιολογική χειραγώ-
γηση που είναι τόσο απογοητευτική και 
άσκοπη», προσθέτοντας ότι ο  επικεφα-
λής του NIH αρνείτο την ευθύνη για συμ-
μετοχή των ΗΠΑ σε έρευνες που μπορεί 
να δημιουργούσαν παθογόνους παράγο-
ντες ενδεχόμενης πανδημίας.

Να σημειωθεί ότι ο  Άντονι Φάουτσι 

– πρώην διευθυντής του Εθνικού Ινστι-
τούτου Αλλεργιών και Λοιμωδών Νοση-
μάτων (NIAID) – είχε αρνηθεί επανειλημ-
μένα τη χρηματοδοτούμενη από τις ΗΠΑ 
έρευνας, που τροποποιεί τους ιούς για να 
τους κάνει πιο μολυσματικούς.

Σε μια επιστολή του Οκτωβρίου 2021 
προς το Κογκρέσο, ο Tabak είχε ανα-
γνωρίσει ότι το NIH χρηματοδότησε ένα 
«περιορισμένο πείραμα» στο Ινστιτούτο 
Ιολογίας της  Γουχάν  που  δοκίμαζε  εάν 
«πρωτεΐνες από φυσικούς  κορωνοϊ-
ούς  νυχτερίδας που κυκλοφορούσαν 
στην Κίνα ήταν ικανές να δεσμευτούν 
στον ανθρώπινο υποδοχέα ACE2».

Πηγή: https://www.pronews.gr/
ygeia/o-e-mask-zitise-tin-poiniki-
dioksi-tou-amerikanou-tsiodra-a-

faoutsi-meta-tin-paradoxi-oti-oi-ipa-
xrismodotisan-ereyna-gia-ious-stin-

kina/

Ο Έλον Μασκ ζήτησε την ποινική 
δίωξη του «Τσιόδρα» των ΗΠΑ, 

Άντονι Φάουτσι, μετά την παραδοχή 
ότι οι ΗΠΑ χρηματοδότησαν έρευνα 

για ιούς στην Κίνα
Τι αποκαλύφθηκε στην ειδική  

Επιτροπή του Κογκρέσου



           

           

Offer subject to change without notice. A Setup Service Fee of $60 applies to set up your device and related services. Taxes extra. 1. 0% Annual Percentage Rate (APR) on approved credit with a Fido Payment Program Agreement (FPPA) 
and an eligible Fido mobile plan. A larger down payment may be required based on our evaluation of your credit. FPPA based on full price less any down payment plus taxes (excluding promo credits, if applicable, which are applied 
monthly on your bill for as long as your FPPA and an eligible mobile plan are in place). Any down payment plus taxes is due in full upon purchase. If your FPPA is terminated or your mobile plan is cancelled, the outstanding Fido Payment 
Program balance becomes due, subject to any applicable adjustments to reduce your balance, and the promo credit (if applicable) will end. TMFido related names & logos are trademarks used under licence. ©2024 Fido

GET THIS DEAL

DREAM PHONE
dreamier price

0$
DOWN

on approved credit and 0% interest with  
Fido Payment Program,1 on select plans

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4190, St-Laurent Blvd.
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 887-7784

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-2335

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 471-8972

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 499-3014

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers


